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Materiāla lietošanas noteikumi

Materiāls sadalīts atsevišķās patstāvīgās daļās, atsaucoties uz normatīvajiem 
aktiem pēc stāvokļa uz 2013. gada maiju. Lai to turpinātu izmantot arī vēlāk, jāpār­
liecinās, vai konkrētajā dokumentā nav veikti grozījumi (www.likumi.lv – aktuālā 
redakcija). 

Materiāls gatavots plašai publiskai lietošanai, tomēr satur arī informāciju, kas pa­
redz nedaudz grāmatvedības zināšanu. Materiāla nopietnākai apgūšanai vēlams iz­
mantot normatīvos aktus. Vietas ekonomijas nolūkā tiek izmantoti daži saīsinājumi, 
kā arī atsauces uz likumiem:

AIe	 –  apliekamais ienākums
AT	 – Augstākā tiesa (AT Senāts)
AL	 – �Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likums
BKA 	 –  bērna kopšanas atvaļinājums 
CL 	 – Civillikums
DL	 – Darba likums
FP 	 – fiziskā persona
IIN 	 – iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN likums)
MK	 – Ministru kabinets
MunSA	 – Maternitātes un slimības apdrošināšanas likums 
MU	 – mikrouzņēmums 
MUN	 – mikrouzņēmumu nodoklis (MUN likums) 
VID	 – Valsts ieņēmumu dienests
VDI	 – Valsts darba inspekcija
VSA	 – Likums par valsts sociālo apdrošināšanu
VSAA	 –  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra
VSAOI	 –  valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas
UIN 	 – Uzņēmuma ienākuma nodoklis (UIN likums)
UDRVN	 – uzņēmējdarbības riska valsts nodeva
 

Tekstā minēto MK noteikumu pilnus nosaukumus atradīsit materiāla beigās 
(pēc noteikumu numura).

Sakarā ar to, ka 2013. gada beigās paredzēti būtiski DL grozījumi, tekstā sasto­
pamas norādes uz grozīto pantu numuriem, kā arī piedāvāts pārliecināties, vai šie 
grozījumi ieviesti Likumā tieši tādā vai citādākā redakcijā. 

Tekstā minēto piemēru saraksts atrodas materiāla beigās.
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I nodaļa. Atpūtas laika jēdziens    

Darba likuma izpratnē                       
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1. Periodi, kurus DL uzskata par atpūtu un sekas, ja tos neievēro
Termins atpūta DL izpratnē ir periods (minūtes, stundas, dienas, nedēļas), kad 

darbiniekam nav jāstrādā un viņš šo laiku izmanto pēc sava prāta. 
Par atpūtu tiek uzskaitīti šādi periodi: 
a) pārtraukumi darbā;
b) atpūta diennakts laikā;
c) atpūta nedēļas laikā;
d) svētku dienas;
e) atvaļinājumi.
Pārtraukumi darbā piešķirami ne vēlāk kā pēc četrām stundām no darba sākuma 

un to minimālais ilgums nedrīkst būt īsāks par 30 minūtēm (izņēmuma gadījumos – 
15 minūtes). Parasti pārtraukumus neieskaita darba laikā. Izņēmums – pārtraukums, 
kurš piešķirts darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar īpašu risku un pārtraukums bērna 
barošanai (DL 145., 146., pants). 

NB! Izslēdzot pārtraukumus darba laika grafikā, samazinās darbinieku virsstundu 
darbs un stundu skaits, kas nostrādāts svētkos un naktīs.  

Diennakts atpūta ir laika periods no vienas darba dienas beigām līdz nākamās 
darba dienas sākumam un tas nedrīkst būt īsāks par 12 nepārtrauktām stundām (DL 
142. pants). Tomēr šo principu drīkst nepiemērot, ja darbiniekam noteikts summē­
tais darba laiks (pārbaudiet 2013. gada grozījumus DL 140. pantā).

Nedēļas atpūta ir laika periods no vienas darba nedēļas beigām līdz nākamās 
darba nedēļas sākumam, un tam jābūt ne īsākam par 42 nepārtrauktām stundām 
(DL 143. pants). Ja darbiniekam noteikts summētais darba laiks – princips nav jāie­
vēro. Tomēr parasti darbiniekiem tiek piešķirtas divas brīvdienas pēc kārtas (pārbau­
diet 2013. gada grozījumus DL 140. un 143. pantā).

I nodaļa. Atpūtas laika jēdziens    
Darba likuma izpratnē                       
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Svētku dienas Latvijā ir noteiktas likumā „Par svētku, atceres un atzīmējamām 
dienām” un to ir piecpadsmit. Parasti svētkos darbinieki netiek nodarbināti. Tie dar­
binieki, kas strādā svētku dienā, saņem piemaksu ne mazāk kā 100 % apmērā no 
viņiem noteiktās stundas vai dienas algas likmes, bet, ja nolīgta akorda alga – ne 
mazāk kā 100 % apmērā no akorddarba izcenojuma par paveiktā darba daudzumu 
vai tiek piešķirta apmaksāta brīvdiena (DL 68. un 144. pants). Ja svētku diena iekrīt 
parastajā darba dienā, bet darba devējs tajā dienā nenodarbina darbinieku, tam jāiz­
maksā (jāaprēķina) vidējā izpeļņa (DL 74. panta 1. daļas 8. punkts). Ja darbinieki, kam 
noteikta cietā alga, ir nostrādājuši normālo mēneša darba laiku, tie saņem šo algu, 
neatkarīgi no svētku dienu skaita mēnesī.

Ja mēnesī ir vairākas svētku dienas un attiecīgi – maz normālā darba laika stun­
du, darbiniekiem, kuriem noteikta minimālā stundas tarifa likme vai akorda darba 
samaksa, jāpalielina aprēķinātā darba samaksa līdz minimālai mēneša algai, ja 
šie darbinieki nostrādājuši normālo darba laiku (MK noteikumu nr. 1096 5. un 6. 
punkts). 

Atvaļinājumi, kas tiek piešķirti darbiniekiem, ir gan apmaksājamie, gan neap­
maksājamie. 

Darba devējam ir pienākums izmaksāt vidējo izpeļņu ikgadējā un papildu atvaļi­
nājuma laikā (DL 73. pants). Atvaļinājuma periods DL noteikts ne mazāk par četrām 
kalendāra nedēļām, neskaitot svētku dienas (DL 149. pants). Turklāt nav nozīmes, 
kurā dienā ir šie svētki – darba dienā vai brīvdienā. Uz svētku dienu rēķina atvaļinā­
jums kļūst garāks un dažreiz palielinās arī apmaksājamo dienu skaits, jo DL neno­
saka, cik dienu būtu jāapmaksā. Vienīgais norādījums: atvaļinājuma laikā jāapmaksā 
darba dienas (DL 75. panta 9. daļa). Tā kā darba dienu skaits katram darbiniekam ir 
atšķirīgs, arī apmaksājamo dienu skaits mēdz atšķirties.

Ja ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu piešķir pa daļām, gan DL, gan Atlīdzības 
likums prasa, lai viena no šīm daļām būtu vismaz divas kalendāra nedēļas ilga. 
Par pārējās atvaļinājuma daļas dalīšanu īsākos periodos DL nav norādes, tomēr ir 
precizēts, ka atvaļinājuma daļu var pārcelt tikai uz vienu gadu. Atšķirībā no DL Atlī­
dzības likums stingri nosaka, ka mazākā atvaļinājuma daļa ir kalendāra nedēļa (AL 
41. pants), lai gan atvaļinājuma daļa ar vadītāja atļauju var būt īsāka. 

Nav saprotams AL aizliegums atvaļinājuma laikā palielināt apmaksājamo darba 
dienu skaitu, jo tas nevienā normatīvajā aktā, tai skaitā abos minētajos likumos, nav 
noteikts.

Vidējo izpeļņu DL prasa saglabāt arī īpašā atvaļinājuma laikā, kurš darba devējam 
jāpiešķir sievietei grūtniecei vai pēc dzemdībām līdz bērna gada vecumam (bet, ja 
baro ar krūti, – visā barošanas laikā), ja nav iespējams nodrošināt viņas stāvoklim 
atbilstošus darba apstākļus, bet ārsta norādījums to prasa (DL 99. pants). 

Darba devējs drīkst apmaksāt darbinieka mācību atvaļinājumu, bet tas netiek 
uzskatīts par viņa pienākumu (DL 157. pants). Savukārt maternitātes un paternitātes 
atvaļinājumu, kā arī bērna kopšanas atvaļinājumu apmaksā VSAA (MunSA likums). 
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Atvaļinājuma laiku bez darba samaksas saglabāšanas, protams, neviens ne­
apmaksā. Turklāt, ja šāds atvaļinājums ir ilgāks par četrām kalendāra nedēļām, 
turpmāk darbinieks zaudē tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu. Bezalgas 
atvaļinājuma periods tiek izslēgts no atvaļinājuma uzkrāšanas perioda un darbinie­
kam jānosaka cits atskaites punkts turpmākajiem atvaļinājumiem. Arī bērna kopša­
nas atvaļinājums (DL 152. panta 2. daļa) neuzkrāj tiesības uz atvaļinājumu. 

Ja netiek ievērotas prasības attiecībā pret pirmajiem trim atpūtas veidiem, pirm­
kārt, darbiniekam var rasties virsstundas, kuras gan jāapmaksā, gan par tām jārēķina 
piemaksa. Tas pats attiecas uz darbu svētku laikā. Diemžēl diezgan bieži darba de­
vējs atrunājas ar to, ka darbiniekam noteiktā alga (stundas tarifa likme) ir lielāka par 
minimālo un tādējādi aptver visas iespējamās ekstra stundas. Tomēr DL nosaka, ka 
piemaksas ir jārēķina pēc tam, kad tās ir faktiski nostrādātas, nevis jāiekļauj iepriekš 
noteiktajā summā.

Ar atvaļinājumu nepiešķiršanu un atlīdzību naudā par neizmantoto atvaļinā­
jumu neaprēķināšanu problēmu ir daudz vairāk. Tas ir saistīts gan ar nesakārtotu 
likumdošanu, gan ar vairākiem cilvēciskiem faktoriem. Ja šādi fakti tiek konstatēti 
VDI pārbaudes laikā, var gadīties, ka darba devējam būs jāmeklē bijušais darbinieks, 
lai samaksātu tam atlīdzību naudā par neizmantotu atvaļinājumu. Arī pašiem darbi­
niekiem ir iespēja griezties VDI – sola palīdzēt. 

Par Darba likuma normu neievērošanu paredzēta atbildība saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa piektās nodaļas (Administratīvie pārkāpumi 
darbā un iedzīvotāju veselības aizsardzība) normām.

DL paredz iespēju kavēt darba laiku, ja darbiniecei grūtniecei nepieciešams 
apmeklēt ārstu (un to nav iespējams izdarīt citā laikā), kā arī situācijā, kad darbi­
niekam nav iespējas ierasties darbā ārkārtēju notikumu dēļ, brīdinot darba devēju. 

Īpašu vietu DL aizņem noteikums, kad darba laiks var būt neuzskaitīts (parasta 
prasība – darba laiks ir jāuzskaita). Pēc būtības nostrādāto laiku nevar neminēt (grā­
matvedim tas ir nepieciešams norēķinu veikšanai), bet šī kārtība jānosaka uzņēmu­
ma iekšējās kārtības noteikumos. Tomēr tas neattiecas uz visiem darbiniekiem. Tādi 
darbinieki ir uzņēmuma vadība (personas ar tiesībām patstāvīgi pieņemt lēmumus), 
personas, kas nodarbinātas mājas apstākļos un baznīcās. Nostrādātais laiks nav jāuz­
skaita personām, ar kurām noslēgts uzņēmuma līgums, bet kuras nav reģistrētas VID 
kā patstāvīgi nodokļu maksātāji. 

NB! Ar 2013. gada 1. jūliju12 darba devējiem (arī MUN maksātājiem) par saviem 
darba ņēmējiem ik mēnesi jāsniedz informācija par nostrādātām stundām neatkarīgi 
no aprēķinātās darba samaksas (pirms tam – tikai par tiem, kas nesaņēma minimālo 
mēneša darba algu).    

Pirmo reizi stundas jānorāda augustā, iesniedzot ziņojumu par VSAOI un IIN par 2013. gada jūliju. 1
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Lai būtu iespēja kontrolēt (analizēt) dažādās nozarēs strādājošo speciālistu vidē­
jo izpeļņu, par katru personu, ar kuru noslēgts darba līgums, VID jāsniedz ziņas par 
profesiju saskaņā ar Profesiju klasifikatoru. Līdz ar to mainīta veidlapa Ziņas par darba 
ņēmējiem (MK noteikumu nr. 827 1. pielikums), kurā par visām 2013. gada 1. jūlijā 
esošām personām, ar kuram noslēgts darba līgums, jānorāda tabulā redzamie dati.

Nr. 
p.k.

Personas kods 
(ja nav personas koda, 

reģistrācijas numurs 
un personas dzimšanas 

dati)

Vārds, 
uzvārds

Datums, 
mēnesis, gads 
(dd.mm.gggg.)

Ziņu 
kods

Valsts 
kods2

Profesijas 
(aroda, amata, 

specialitātes) kods 
atbilstoši Profesiju 

klasifikatoram

1 2 3 4 5 6 7

1 01.07.2013 PM kods

Profesijas (aroda) kods nav jānorāda fiziskām personām, kas noslēdz uzņēmuma 
līgumu, bet nav reģistrētas VID kā patstāvīgas nodokļu maksātājas.

2. Ikgadējais apmaksātais atvaļinājums
Tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu noteiktas visiem darbiniekiem 

un tās ir četras kalendāra nedēļas, neskaitot svētku dienas. Tas nozīmē, ka atvaļi­
nājums, kura laikā gadījās svētku diena, turpināsies ilgāk par 28 kalendāra dienām 
neatkarīgi no tā, vai svētku diena bija darba dienā vai sakrita ar brīvdienu (brīvdienas 
darbiniekiem arī mēdz būt dažādās dienās).

Darbiniekam stājoties darba attiecībās, sākas viņa personiskais darba gads: no 
darba līgumā minētās pirmās darba dienas līdz nākamā gada dienai, kas ir pirms 
darbā stāšanās dienas. Personisko gadu piemērs:

2011. gada 16. marts – 2012. gada 15. marts;
2012. gada 16. marts – 2013. gada 15. marts;
2013. gada 16. marts – 2014. gada 15. marts, utt.
Par katru šādu periodu darbiniekam pienākas atpūta. Bet tas nav jāsaprot, ka 

tiesības uz atvaļinājumu rodas tikai pēc tam, kad ir nostrādāti 12 mēneši. Faktiski 
likums ļauj pieprasīt atvaļinājumu, nostrādājot tikai sešus mēnešus, un darba devē­
jam tas jāpiešķir pilnā apjomā. Protams, darba devējam tas ir noteikts risks, jo likums 
neparedz kārtību, kas ļautu darba devējam piespiest darbinieku nostrādāt līdz tā 
personiskā gada beigām, par kuru atvaļinājums ir izmantots. Parasti darbinieki iz­
manto atvaļinājumu saskaņā ar gada sākumā sastādītu grafiku vai vienojoties. Viss 
ir atkarīgs no uzņēmumā noteiktās kartības (iekšējās kārtības noteikumi vai atruna 
darba līgumā (koplīgumā). 

NB! Atvaļinājums ir iekļaujams tieši darbinieka personiskajā gadā (12 mēne­
šos), kuram beidzoties, sākas nākamais personiskais gads. Ja darbinieks izmanto 
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atvaļinājumu 13. darba attiecību mēnesī un vēlāk, uzskatāms, ka viņš ir nodarbināts 
jau nākamo personisko gadu. 

Likums ļauj atvaļinājuma periodu sadalīt daļās, taču vienai daļai (jebkādā 
secībā) jābūt ne īsākai par divām nepārtrauktām nedēļām. Pārējā atvaļinājuma iz­
mantošanai DL nav ierobežojumu. 

Parasti informācija par piešķirtajiem atvaļinājumiem nonāk līdz grāmatvedībai 
rīkojuma veidā no personāla daļas. Rīkojumā jāmin atvaļinājuma sākuma datums, 
periods (kalendāro nedēļu skaits vai no datuma līdz datumam) un personiskais gads. 
Ja ir piešķirta tikai atvaļinājuma daļa, tad jānodrošina atvaļinājumā izmantoto kalen-
dāro dienu uzskaite (apmaksāto dienu uzskaite nav noteicoša, jo ierobežojums tām 
Darba likumā nav minēts). Atvaļinājuma pēdējo dienu nosaka, saskaitot mēneša 
kalendārā attiecīgo kalendāro dienu skaitu. Salīdziniet trīs atvaļinājumu veidus, kuru 
periodi atšķiras ar pieprasīto atvaļinājuma ilgumu. Pirmais darbinieks lūdzis piešķirt 
atvaļinājumu uz divām nedēļām no 17. aprīļa (14 kalendāra dienas izmantotas, 14 – 
neizmantotas, 10 – apmaksātas), otrais – uz divām nedēļām no 24. aprīļa (tas pats), 
bet trešais – uz konkrētu periodu no 23. aprīļa līdz 3. maijam (10 kalendāra dienas 
izmantotas, 18 neizmantotas, 8 – apmaksātas).

Aprīlis Aprīlis Maijs Aprīlis Maijs

Pirmdiena 17 1 24 8 24 1 1 8 13 23 1 30 8

Otrdiena 18 2 25 9 25 2 2 8 9 14 24 2 1

Trešdiena 19 3 26 10 26 3 3 9 25 3 2 9

Ceturtdiena 20 4 27 11 27 4 4 26 4 310

Piektdiena 21 5 28 12 28 5 5 10 27 5

Sestdiena 22 6 29 13 29 6 6 11 28 6

Svētdiena 23 7 30 14 30 7 7 12 29 7

Apmaksājamās dienas 5  5 5 3 2 5 1 2

Piemērs attiecas uz darbiniekiem, kas nodarbināti normālo darba laiku piecas 
dienas nedēļā.

Rezumējums: kad atvaļinājums piešķirts uz noteiktu laiku (šeit – divas nedē­
ļas), tad darbiniekam arī piešķir 14 kalendāra dienas, kas ir divas kalendāra nedēļas, 
neskaitot svētku dienas. Bet, kad atvaļinājums piešķirts no... līdz, tad šajā periodā 
vienkārši jāsaskaita izmantotās atvaļinājuma kalendāra dienas. Abos gadījumos 
dokumentācijā jāatzīmē, cik kalendāro dienu par konkrēto personisko gadu vēl nav 
izmantots. Nav laba prakse, kad atvaļinājumu periodiski izmanto par nostrādāto pe­
riodu (par trim, četriem, pieciem mēnešiem). Jebkurā gadījumā atvaļinājums jāpie­
šķir, sākot ar agrāko darba attiecību gadu.   



43

4

6

43 18

16
715

18
27

5

9

1503 80

298 775 9904 416 72100 13 3 648

87
0 649

515

2 73 100 87 4582 18

8 43 350
87

18
0

27

4

5

33280 4 15

58

98 43

1827

632 77

43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

12

Kas attiecas uz atmaksājamām atvaļinājuma dienām, tad tās ir darbinieka 
darba dienas, kurās viņš parasti ir nodarbināts. Ja darba līgumā noteikta piecu dar­
ba dienu nedēļa, tad četrās nedēļās to parasti ir 20 (ne vienmēr), bet, ja sešu darba 
dienu nedēļa, tad 24 (arī ne vienmēr). Gadās, ka darbinieki nodarbināti nepilnu 
darba laiku, piemēram, trīs dienas nedēļā (pirmdien, trešdien, piektdien). Tiem at­
vaļinājuma laikā būs trīs apmaksātas dienas katrā nedēļā. Arī nepilnu darba laiku 
strādājošiem atvaļinājums ir četras kalendāra nedēļas. Nekas nemainās, ja darbinieks 
strādā katru dienu, bet mazāk par astoņām stundām (normālais darba laiks) dienā. 
Arī tām personām, ar kurām noslēgts darba līgums uz noteiktu periodu, aizvietojot 
promesošo darbinieku, pusaudžiem, strādājot vasaras laikā vai nodarbinātajiem ar 
pārbaudes laiku pienākas ja ne atvaļinājums, tad kompensācija naudā par neizman­
toto atvaļinājumu.

DL prasa piešķirt atvaļinājumus regulāri (saskaņā ar grafiku vai vienojoties) un 
dalīt to daļās tikai izņēmuma gadījumos. Turklāt neizmantoto daļu drīkst pārcelt tikai 
uz vienu gadu. Šī norma radīja daudz pārpratumu, jo izmaksāt atlīdzību naudā par 
neizmantoto atvaļinājumu (kamēr darbinieks ir darba attiecībās) likums aizliedz. Sa­
vukārt, atsaucoties uz noilguma termiņu, pastāvēja viedoklis, ka darbinieks darba 
attiecību pārtraukšanas gadījumā zaudēs ilgus gadus negūto iespēju uz atpūtu...

Iespējams, 2013. gada beigās Darba likumā tomēr tiks minēts, ka darbiniekam 
būs jāatlīdzina naudā visi atvaļinājumi, kurus tam nebija iespējas izmantot, esot dar­
ba attiecībās (pārbaudiet DL 149. panta 5. daļas tekstu!).   

Atvaļinājumu darbinieks drīkst prasīt, nostrādājot pie darba devēja tikai sešus 
mēnešus un DL noteikts darba devēja pienākums piešķirt to pilnā apjomā. Šāda nor­
ma nav labvēlīga darba devējam, jo avansā saņemto atvaļinājumu darbinieks var 
neatstrādāt un var gadīties, ka darba devējam būs grūtības to atgūt no darbinieka 
(DL 78. pants). 

Īpaša kārtība ir paredzēta sievietēm – topošajām māmiņām. Tās drīkst pieprasīt 
ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu gan pirms maternitātes (grūtniecības un dzemdī­
bu) atvaļinājuma vai tieši pēc tā. Turklāt šīs tiesības sievietei nodrošinātas neatkarīgi 
no laika, kurā viņa bijusi nodarbināta (DL 150. panta 4. daļa). 

Izmantot ikgadējo atvaļinājumu pēc dzemdību atvaļinājuma sievietei var būt 
izdevīgi ļoti retos gadījumos, jo šajā laikā tā saņem bērna kopšanas pabalstu, kas 
ir 70  % no viņas vidējās apdrošināšanas algas, bet, pretendējot uz atvaļinājuma 
naudu, jāatceras, ka no tās tiek ieturēti visi darbaspēka nodokļi un rezultātā sieviete 
saņem aptuveni tos pašus 70 % no viņai noteiktās darba samaksas. 

Ar sieviešu darbu uzņēmumā saistīts vēl viens savdabīgs atvaļinājuma veids. Tas 
notiek, ja ārsts izsniedz grūtniecei (arī sievietei pēcdzemdību laikā) izziņu ar ietei­
kumu pārcelt viņu vieglākā darbā, bet darba devējam nav iespējas šo norādi izpil­
dīt, tam uz laiku ir jāpiešķir sievietei atvaļinājums. Šādi piešķirta atvaļinājuma laikā 
grūtniecei tiek saglabāta iepriekšējā vidējā izpeļņa un laika ziņā šis atvaļinājums nav 
ierobežots (DL 99. pants). 
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Citādāk tiek apmaksāts atvaļinājums darbiniekiem, kuri ir jaunāki par 18 gadiem. 
Šīm personām atvaļinājums piešķirams vasarā, pēc iespējas saskaņojot to ar brīv­
laiku izglītības iestādē (ja tie turpina mācīties). Analoģiski atvaļinājums piešķirams 
vasarā (vai citā vēlamā laikā) tiem, kuriem ir bērns līdz triju gadu vecumam vai bērns 
invalīds līdz 18 gadu vecumam (DL 150. panta 5. daļa).  

Ja darbinieks atvaļinājuma laikā saslimst, atvaļinājumu var pagarināt uzreiz par 
slimības kalendārajām dienām un apmaksāt šajā periodā darbinieka darba dienas 
vai pārcelt uz citu laiku (DL 150. panta 6. daļa). DL 2013. gada grozījumi (pārbaudiet!) 
paredz attiecināt šo normu arī uz papildatvaļinājumu. Vienlaikus par slimošanas pe­
riodu atvaļinājuma laikā jāaprēķina slimības nauda2, bet jāstornē (jāatņem) iepriekš 
aprēķinātā atvaļinājuma nauda slimības laikā.  

Darbinieka tiesības uz ikgadējo atvaļinājumu tiek gūtas ne tikai tad, kad viņš 
strādā, bet arī dažos attaisnotās prombūtnes gadījumos. Par tādiem likums uzskata 
darbinieka slimības laiku (arī slima bērna kopšanu), tātad darbnespējas A un B lapas 
(arī maternitātes atvaļinājuma laiks). Atvaļinājuma pelnīšanu nepārtrauc īslaicīga 
prombūtne un atvaļinājums, kas piešķirts jaundzimušā bērna tēvam. Šajā periodā 
jāieskaita darba piespiedu kavējuma laiks, ja darbinieks prettiesiski atlaists no darba 
un tiesa to atjauno iepriekšējā darbā.

Netiek ieskaitīts laikā, par kuru pienākas atvaļinājums, bērna kopšanas atvaļi­
nājuma laiks un bezalgas atvaļinājuma daļa, kas pārsniedz četras kalendāra nedēļas 
gadā. No tā seko, ka darbinieka personiskais gads tiek pagarināts par šiem perio­
diem, noteikts jauns personiskā gada sākumpunkts un turpmāk personiskie gadi 
tiek skaitīti no tā. 

Jautājums par šiem periodiem kļūst aktuāls darbinieka darba attiecību izbeigša­
nas gadījumā: vai darbiniekam jāizmaksā atlīdzība par neizmantoto atvaļinājumu, 
vai darbinieks ir parādā uzņēmumam. Jebkurā gadījumā tiesības uz atvaļinājumu 
jāsaista ar darbinieka nodarbinātības periodu (ar personisko gadu), un tam nav ne­
kāda sakara ar iepriekšējā (pēdējā) atvaļinājuma izmantošanas periodu. 

3. Kam ir tiesības uz papildatvaļinājumu
Tiesības uz papildu atvaļinājumu (DL 151. pants) ir vismaz divām darbinieku ka­

tegorijām:
- �vismaz trīs darba dienas jāpiešķir darbiniekiem, kuriem ir trīs vai vairāk bērnu 

vecumā līdz 16 gadiem vai bērns invalīds līdz 18 gadu vecumam;
- ne mazāk kā trīs darba dienas darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar īpašu risku.

2  �Gadās, ka darbinieka A lapa atvaļinājuma laikā pārtop par B lapu un šis process ieilgst. Ieteicams iekšējās 
kārtības noteikumos paredzēt darbinieka pienākumu brīdināt darba devēju par A un vēl jo vairāk – par 
B lapas saņemšanu.
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Šī atvaļinājuma īpatnība saistīta ar to, ka tas piešķirams darba (nevis kalendārajās) 
dienās. Turklāt atvaļinājums piešķirams abiem vecākiem, tātad jāvadās nevis no ie­
rakstiem nodokļu grāmatiņās, bet no bērnu dzimšanas apliecībām, kuras jāiesniedz 
(tomēr) pašām ieinteresētajām personām. Tā kā  atvaļinājumi parasti tiek piešķirti 
par nostrādāto laiku (vai par lielāko personiskā gada daļu), tad šāds atvaļinājums 
piešķirams arī tiem darbiniekiem, kuru vecākajam bērnam atvaļinājuma piešķiršanas 
brīdī jau iestājušies 16 gadi.  

1. piemērs. Atvaļinājums, svētku dienas un papildatvaļinājums
Darbiniekam ar četriem bērniem, trīs no kuriem vēl nav sasnieguši 16 gadu vecu­

mu, piešķirts ikgadējais apmaksātais atvaļinājums no 16. aprīļa uz četrām kalendāra 
nedēļām un papildatvaļinājums – trīs darba dienas. Darbinieks nodarbināts piecas 
dienas nedēļā. 

Aprīlis Maijs

Pirmdiena 16 1 23 8 30 15 7 20 14 26 21

Otrdiena 17 2 24 9 1 8 21 15 27 Darbā
22.V

Trešdiena 18 3 25 10 2 16 9 22 16 28

Ceturtdiena 19 4 26 11 3 17 10 23 17

Piektdiena 20 5 27 12 4 11 24 18

Sestdiena 21 6 28 13 5 18 12 25 19

Svētdiena 22 7 29 14 6 19 13 20

Apmaksājamās dienas – 24 5 5 1 2 5 5 1

Darba likumā nav noteikta kārtība, kādā būtu jāpagarina atvaļinājums: vai vis­
pirms par svētku dienām un pēc tam jāpiešķir papildatvaļinājums, vai otrādi. Sakarā 
ar to, ka likums nesatur vārdus atvaļinājuma pagarināšana, bet gan paskaidro, ka 
atvaļinājuma laiks ir četras kalendāra nedēļas, neskaitot svētku dienas, vispirms 
jānosaka ikgadējā atvaļinājuma pēdējā diena. Tas notiek, vienkārši skaitot ka-
lendāra dienas (līdz 28), neiekļaujot to skaitā svētku dienas. Pēc tam jāpieskaita 
papildatvaļinājuma darba dienas. Tātad pēc 28. kalendāra dienas noteikšanas pa­
pildatvaļinājumā ietilpst tikai darbdienas (piemērā tā ir ceturtdiena, piektdiena un 
pirmdiena). Šajā periodā ir 24 apmaksājamas dienas. Kā parasti, lieka apmaksājamā 
diena radās tādēļ, ka viena no svētku dienām iekrita parastajā brīvdienā. Nav grūti 
pārliecināties: 

- �ja svētki ir parastajās darba dienās, tās netiek apmaksātas šajā nedēļā; var uzska­
tīt, ka šīs dienas ir apmaksātas pagarinājuma periodā;  
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- �ja svētki iekrīt brīvdienās, tas nesamazina apmaksājamo dienu skaitu šajā ne­
dēļā, bet pagarinājums attiecas uz darba dienām; savukārt saskaņā ar 75. panta 
9.  daļu atvaļinājuma laikā jāapmaksā tieši darba dienas; tā rodas lieka apmak­
sājama diena.  

Brīdinājums: ja grāmatvedis kādam darbiniekam no darba samaksas ietur ali­
mentus trim dažādiem bērniem, tad var sagaidīt, ka minētā persona pieprasīs sev 
papildu atvaļinājumu – dokumentārais pamatojums grāmatvedim ir.    

Darba devējiem nav aizliegts piešķirt darbiniekiem (noteikt koplīgumā vai darba 
līgumā) citus gadījumus un darbinieku sasniegumus, par kādiem tiem piešķirams 
ikgadējais apmaksātais papildatvaļinājums. 

Darba likumā pretstatā Atlīdzības likumam diemžēl nav minēts, ka, izbeidzoties 
darba attiecībām, papildatvaļinājums būtu kompensējams naudā. 

Pārbaudiet!
2013. gada Darba likuma grozījumu projektā paredzēts papildināt 151. pantu ar 

trešo daļu, kas noteic, ka turpmāk arī ikgadējais apmaksātais papildatvaļinājums tiek 
pārcelts vai pagarināts darbinieka pārejošas darbnespējas gadījumā (esošā likuma 
redakcija šo kārtību attiecina tikai uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu – 150. panta 
6. daļa).

Diemžēl arvien DL nenosaka, vai darba attiecību periodā neizmantotais pa­
pildatvaļinājums būtu jāatlīdzina naudā (pēc analoģijas ar ikgadējo apmaksāto 
atvaļinājumu) vai nē. Pienākums izmaksāt atlīdzību naudā par darba attiecību 
pastāvēšanas laikā neizmantoto papildatvaļinājumu ir minēts vienīgi Atlīdzības liku­
mā (AL 42. panta 10. daļa).  

4. Sociālie atvaļinājumi
Grūtniecības un dzemdību atvaļinājums. Sociālo atvaļinājumu apmaksa nav 

saistoša darba devējam. Tomēr sakarā ar to, ka VSAA veic aprēķinus darbiniekiem, 
kas apdrošināšanas gadījumā ir sociāli apdrošināti obligātā kārtā (darba ņēmēju 
vai pašnodarbināto statusā), darba devējam jāapliecina šis fakts ar parakstu darb­
nespējas lapās B. Turklāt šī lapa ir pamatojums darbinieces attaisnotai prombūtnei. 
Grūtniecības un dzemdību atvaļinājumu periods svārstās no 56 līdz 70 kalendārajām 
dienām, katrs dažādās kombinācijās (DL 154. pants). 

Šim atvaļinājumam nav nekāda sakara ar ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu. Tie 
viens otru neaizvieto un neiekļauj. Darbiniecei pēc šāda atvaļinājuma tiek saglabāta 
iepriekšējā darba vieta. 

Desmit dienu laikā darbnespējas lapa tiek aprēķināta un nauda tiek ieskaitīta uz 
darbinieces norādīto kontu kredītiestādē (vai pastā). Izmaksājamā summa nav at­
karīga no darbinieces apdrošināšanas stāža, bet gan no tiem ienākumiem, no ku­
riem tika veiktas sociālās iemaksas (no visiem darba devējiem un arī, ja iemaksas 
veica pašnodarbināta persona). Aprēķinā piedalās 12 pēdējo kalendāro mēnešu 
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apdrošināšanas iemaksu alga, bet šis periods ir novirzīts divus mēnešus atpakaļ. Tas 
nozīmē: ja darbnespējas lapa izsniegta augustā, tad jūlija un jūnija ienākumiem nav 
nekādas lomas pabalsta aprēķinā. Vidējā apdrošināšanas iemaksu alga (v.a.i.a.) būs 
noteikta par periodu no iepriekšējā gada 1. jūnija līdz šā gada 31. maijam (aprēķina 
periods). Visa summa tiek dalīta ar 365 dienām3, iegūstot vienas kalendāra dienas 
v.a.i.a. Arī grūtniecības atvaļinājuma laikā apmaksā kalendāra dienas, bet diemžēl 
vismaz līdz 2014. gada beigām tikai 80 % apmērā. Pēc tāda paša algoritma apmaksā 
dzemdību atvaļinājumu. No šiem pabalstiem nodokļi netiek ieturēti.   

Šis princips (12 mēnešu periods bez pēdējiem diviem mēnešiem – 80 % apmērā) 
attiecas uz visiem sociālajiem pabalstiem, bet pastāv vēl viens pagaidu ierobežo­
jums. Tas ir noteikums, kas ierobežo fiziskās personas vienas kalendāra dienas v.a.i.a. 

Ja šī summa ir līdz Ls 23,02 (summa, kas atbilst vidējai mēneša iemaksu algai 
Ls  700), to ņem par pamatu un izmanto aprēķinos. 

Ja v.a.i.a. pārsniedz minēto summu, tad par pamatu ņem Ls 23,02, bet no pārsnie­
guma summas – tikai pusi.  

Ja aprēķina periodā topošā māmiņa kādu laiku nebija sociāli apdrošināta, tad 
mēnesī, kad viņai nebija nevienas darba dienas, aprēķinā izmantos 70 % no v.a.i.a. 
valstī pirms diviem gadiem. Tātad 2013. gadā izmantos 2011. gada datus un tie ir: 

v.a.i.a. – Ls 384,91, bet 70 % no tās – Ls 269,44.
Bet, ja kādā mēnesī būs nopelnīti daži lati, tiem pretī tiks uzrādītas visas mēneša 

kalendāra dienas. Dienu, ar kurām dala iemaksu algu, var būt mazāk tikai tad, ja šajā 
periodā darbiniecei bija darbnespējas lapa B, cits maternitātes vai bērna kopšanas 
atvaļinājums.

(Papildinformācija: www.vsaa.lv, tur var uzdot arī konkrētu jautājumu, atbild 
ātri  – pārbaudīts; var griezties arī jebkurā VSAA nodaļā, kas jums ir pa ceļam – vairs 
nepastāv teritoriālās nodaļas).

Paternitātes atvaļinājums. Šo atvaļinājumu piešķir bērna tēvam4 (nav obli­
gāti  – vīram) divu mēnešu laikā pēc mazuļa dzimšanas (DL 155. pants). Ar darba 
devēja rīkojumu par šāda atvaļinājuma piešķiršanu un ar bērna dzimšanas apliecī­
bu (kur persona ierakstīta par šī procesa dalībnieku) tēvam jāierodas VSAA un jāie­
sniedz pieprasījums par šāda atvaļinājuma apmaksu. Par bērniņu piešķir (apmaksā) 
10 kalendāra dienas, kuras augstāk minētajā periodā drīkst sadalīt daļās (naudas ziņā 
nekādu ieguvumu nebūs, bet laika ziņā – gan). Ja ir piedzimuši dvīņi, paternitātes 
atvaļinājuma ilgums dubultojas. Arī uz šo pabalstu attiecas visi iepriekš minētie ie­
robežojumi un noteikumi, arī no šī pabalsta netiek ieturēti nekādi nodokļi. Līdz ar to 

3 �Šo dienu mēdz būt mazāk, jo tajās neiekļauj darbnespējas periodus, maternitātes un paternitātes 
atvaļinājumu periodus un bērna kopšanas periodu (Likums par slimības un maternitātes apdrošināšanu). 

4  �Atsevišķos gadījumos paternitātes atvaļinājumu piešķir arī citai personai (tai skaitā, adoptētājam), kura 
faktiski kopj bērnu (155. panta 2., 3., 5. daļa). 
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grāmatvedis tiesīgs šajā mēnesī piemērot tēva ienākumam pilnu mēneša neaplieka­
mo minimumu un atvieglojumus5.

Bērna kopšanas atvaļinājums. Šo atvaļinājumu var izmantot gan bērna māte, 
gan tēvs (DL 156. pants). Atvaļinājumu iespējams izmantot visu uzreiz, bet var sada­
līt. Tā periods ir 18 mēneši un to drīkst izmantot līdz bērna astoņiem gadiņiem. Vecā­
ku pabalsts sastāda 70 % no vecāka v.a.i.a., kas noteikta par 12 mēnešu periodu, bet 
ar divu mēnešu novirzi, skaitot atpakaļ no mazuļa piedzimšanas mēneša. Šāda sum­
ma tiek izmaksāta tikai līdz bērna gadiņam un tikai tad, ja vecāks nestrādā. Pabalsts 
tiek izmaksāts par pagājušo mēnesi, nevis avansā. Ar 2013. gada 1. janvāri minimālā 
bērna kopšanas pabalsta summa ir Ls 100. Laiks, ko vecāks pavada bērna kopšanas 
atvaļinājumā, veido viņa kopējo darba6 stāžu, bet šajā laika netiek uzkrātas tiesības 
uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu.   

2. piemērs. Kā uzskaitīt stāžu atvaļinājumam pēc BKA
Darbiniece sāka strādāt sen, kāda gada 4. novembrī un, kamēr strādāja, izmanto­

ja dažus ikgadējos atvaļinājumus (pēdējais atvaļinājums izmantots par periodu no 
2011. gada 4. novembra līdz 2012. gada 3. novembrim).

2013. gada februārī darbiniece kļuva par māmiņu. Pēcdzemdību B darbnespējas 
lapa beidzās 2013. gada 30. aprīlī, un darbiniece aizgāja bērna kopšanas atvaļinājumā.

Konstatējam, ka nākamais periods, par kuru būs jāpiešķir atvaļinājums ir no 
2012.  gada 4. novembra līdz 2013. gada 3. novembrim. 

Grāmatvedim (kas strādā bez kadru daļas) jāpievērš uzmanība tam, ka darbinie­
ces stāžs, kas dod tiesības uz ikgadējo atvaļinājumu, ir pārtraukts. Tas ir, atvaļināju­
mu māmiņai, protams, drīkst piešķirt gan pirms, gan pēc dekrēta atvaļinājuma, bet 
jāiegaumē, ka šis atvaļinājums tiek dots avansā. Faktiski no sava personiskā gada 
tiesības uz atvaļinājumu gūtas tikai par periodu no 4. novembra līdz 30. aprīlim (par 
pieciem mēnešiem un 27 kalendāra dienām). 

Ja atvaļinājums būs pieprasīts un izmantots, piemēram, pirms grūtniecības atva­
ļinājuma (ir tādas tiesības), tad tas nozīmēs sekojošo: ja māmiņa kādreiz atgriezīsies 
darbā, tad, sākot no pirmās darba dienas, jānostrādā vismaz pusgads (seši mēneši 
un trīs dienas), lai atpelnītu jau saņemto atvaļinājumu. Tātad darbiniecei turpmāk 
tiks mainīts (noteikts cits) datums, kas būs uzskatāms par tā gada (perioda) sākumu, 
sākot ar kuru tiks piešķirti kārtējie atvaļinājumi. 

5  �Atvieglojumu par apgādībā esošo sievu iespējams piemērot jau ar pirmo kalendāro dienu, kad sieva 
saņēma darbnespējas lapu sakarā ar grūtniecību; vēlāk par apgādājamo kļūs arī mazulis; atvieglojums 
tiek piemērots proporcionāli tiesību pastāvēšanas kalendārajām dienām. Ja tas nav izdarīts taksācijas 
gada laikā, gadam beidzoties jāiesniedz VID sava ienākumu deklarācija (to drīkst izdarīt par trim 
iepriekšējiem gadiem).

6  �Faktiski šobrīd uzskaita nevis darba stāžu, bet apdrošināšanas stāžu – tas dod zināmas priekšrocības un 
tiesības sociālajā jomā. Darba stāžam var būt darba ilguma nozīme noteiktajā profesijā (arodā). 
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Līdzīgā situācijā ir darbinieces (vai darbinieki), kas daļu no bērna kopšanas atvaļinā­
juma (pusotra gada, līdz bērns sasniedz astoņu gadu vecumu) izmantos vēlāk. Mēneši, 
kurus viņi pavadīs nestrādājot, jāizslēdz no personiskā gada, par kuru jāpiešķir ikgadē­
jais apmaksātais atvaļinājums. 

Piemēram, darbinieces gads, par kuru atvaļinājums piešķirams, ir no 2011. gada 
1.  oktobra līdz 2012. gada 30. septembrim (shēmas pirmās rindas kreisā puse). Shēmas 
otrā rinda – personiskā gada mēneši pēc kārtas (protams, pēc kalendāra iespējams no­
teikt periodu no datuma līdz datumam). Par šo periodu darbiniece izmantoja kārtējo 
apmaksāto atvaļinājumu, piemēram, 2012. gada jūlijā (shēmā – kvadrāts). Pieņemsim, 
ka darbinieces bērniņš 2012. gada rudenī sāks iet skolā, un ģimene ir nolēmusi, ka au­
gustu un septembri (shēmā – iekrāsoti kvadrāti) māmiņai lietderīgāk pavadīt kopā ar 
pirmklasnieku. 

2011. gada 1. oktobris – 
2012. gada 30. septembris

2012. gada 1. oktobris – 
2013. gada 30. novembris

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Pamatojoties uz darba devēja rīkojumu par bērna kopšanas atvaļinājuma piešķir­
šanu, vispirms ir jānosūta VID ziņas trīs dienu laikā ar 40. kodu (datums, ar kuru darba 
ņēmējam vai mikrouzņēmuma darbiniekam ir piešķirts bērna kopšanas atvaļinā­
jums vai atvaļinājums bez darba algas saglabāšanas, kas piešķirts darbiniekam, kura 
aprūpē un uzraudzībā pirms adopcijas apstiprināšanas tiesā ar bāriņtiesas lēmumu 
nodots aprūpējamais bērns). 

Grāmatvedis darbinieces personīgajā kontā ieraksta, ka periods, par kuru viņai pienā­
kas kārtējais atvaļinājums, ir pavirzījies par diviem mēnešiem, proti, tas ir no 2012.  gada 
1. oktobra līdz 2013. gada 30. novembrim (par 14 mēnešiem). Nākamais personiskais 
gads būs no 2013. gada 1. decembra līdz 2014. gada 30. novembrim utt. 

Kamēr darbiniece strādās, kārtējos atvaļinājumus drīkst piešķirt jebkurā gada laikā, 
īpaši neorientējoties uz periodu, par ko tie ir piešķirami. Toties, ja darbiniece aizies no 
darba, tad gan jāprecizē, par kādu periodu atvaļinājums ir izmantots un vai nepienākas 
piemaksāt kompensāciju par neizmantotā atvaļinājuma daļu un otrādi – vai nav jāietur 
pārmaksātā summa.

Kļūdīties ar personiskā gada pagarināšanu iespējams ne vairāk kā par vienu dienu, jo 
mēnešos ir gan 30, gan 31 diena.

Bezalgas atvaļinājums. Atsevišķos gadījumos DL paredz iespēju piešķirt atvaļi­
nājumu bez darba samaksas saglabāšanas (DL 153. pants). Viens no tādiem ir situā­
cija, kad darbinieka aprūpē un uzraudzībā pirms adopcijas apstiprināšanas tiesā ar 
bāriņtiesas lēmumu nodots adoptējamais bērns. Šādu atvaļinājumu piešķir uz lai­
ku, kāds noteikts bāriņtiesas lēmumā par adoptējamā bērna aprūpi un uzraudzību 
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(ar iespēju to pagarināt saskaņā ar Bāriņtiesas lēmumu). Pārbaudiet! Vai DL 2013. 
gada grozījumi paredzēs darba devēju pienākumu piešķirt atvaļinājumu bez darba 
samaksas saglabāšanas darbiniekam, kurš kā audžuģimene vai aizbildnis aprūpē 
bērnu. Paredzēts precizēt šāda atvaļinājuma ilgumu (ne ilgāk kā līdz bērna pusotra 
gada vecumam).   

NB! Bezalgas atvaļinājums nepelna tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļināju­
mu, ja tas ir ilgāks par četrām kalendāra nedēļām. Tātad, ja šāds atvaļinājums ir tikai 
četras nedēļas, tas nepārtrauc uzkrāšanas procesu. Tiklīdz bezalgas atvaļinājums ir 
ilgāks, nākamais personiskais gads kļūst garāks par 12 mēnešiem un jānosaka jauns 
atskaites punkts (sk. iepriekšējo piemēru).    

5. Mācību atvaļinājums
Kopš 2010. gada marta darba devējam nav obligāti jāapmaksā darbinieku mā­

cību atvaļinājumi. Tas darāms vienīgi uz brīvprātīguma pamata. Tātad darba līgumā 
atvaļinājuma nepieciešamībai  jābūt gan atrunātai, gan jābūt minētam, vai šis atva­
ļinājums tiks apmaksāts. 

Arī valsts pārbaudījuma kārtošanai vai diplomdarba izstrādāšanai un aizstāvē­
šanai var piešķirt 20 darba dienu ilgu mācību atvaļinājumu, bet apmaksu DL 
darbiniekam negarantē. Turklāt darbinieks var mācīties nebūt ne tajā jomā, kas būtu 
svarīga darba devējam. Ja tomēr izlemts apmaksāt mācību atvaļinājumu, tad laika 
darbiniekam saglabā algu (nevis darba samaksu), bet akordniekam izmaksā vidējo 
izpeļņu. Jautājums bez atbildes: ja darbinieks nodarbināts divas dienas nedēļā, cik 
ilgs būs viņa mācību atvaļinājums?
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1. Vidējās izpeļņas noteikšana atvaļinājumu apmaksai
Kas ir vidējā izpeļņa un kādas summas tajā iekļaujamas 
Saskaņā ar Darba likuma 73. pantu vidējā izpeļņa jāizmaksā darbiniekam atva­

ļinājuma un papildatvaļinājuma laikā par darba dienām, kas sakrīt ar atvaļinājuma 
periodu. Savukārt DL 75. pants skaidro, no kādām summām un kādā kartībā jārēķina 
vidējā izpeļņa dažādās situācijās.

Visos gadījumos, kad tiek minēta atvaļinājumu apmaksa, vērā ņemami darbi­
nieka ienākumi pēdējos sešos kalendāra mēnešos (ar izņēmumiem, kas aprakstīti 
zemāk). Tomēr ne visi ieņēmumi pēc kārtas, bet tikai regulāri izmaksājamā alga, nor­
matīvajos aktos noteiktās piemaksas un prēmijas. Ar visām šeit minētajām darba 
samaksas sastāvdaļām ir saistītas dažādas problēmas. Pirmkārt, alga, piemaksas un 
prēmijas kā aprēķinu objekti ir minēti tikai panta 1. daļā. Visās pārējās 75. panta da­
ļās aprēķinus piedāvāts veikt no darba samaksas. Šis termins DL definēts 59. pantā 
un faktiski tas ir visas darbiniekam izmaksājamās summas (gan apliekamas, gan ne­
apliekamas ar nodokļiem, gan izmaksājamas saskaņā ar DL, gan saskaņā ar citiem 
likumiem). Shematiski tas izskatās šādi: 

Darba samaksa

Par darbu Sakarā ar darba attiecībām

1. Alga 1. Atvaļinājumu apmaksa 

2. Komandējumā pavadītā laika apmaksa 2. Slimības nauda (A lapa)

3. Piemaksas 3. Atlīdzība par attaisnoto prombūtni (DL 74. p)

4. Prēmijas 4. Pabalsti un labumi

Summas, kas tiek ņemtas vērā, 
nosakot vidējo izpeļņu

Netiek prasīts iekļaut vidējās izpeļņas aprēķinā

II nodaļa. Atvaļinājumu apmaksas   
NOTEIKUMI 
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NB! Nodokļu ieturēšana no darbiniekam izmaksātām summām nav pamats dar­
ba devējam šīs summas iekļaut vidējā izpeļņā! Attiecīgi dažādu situāciju apmak­
sa (atvaļinājumi, slimības lapa A, attaisnota prombūtne) notiek mazākās summās. 
Cita lieta – sociālie pabalsti. Visas summas, ko darbiniekam bija aprēķinājuši darba 
devēji uz darba līgumu pamata, kā arī pasūtītāji – fiziskai personai (izpildītājam) 
uz uzņēmuma līguma pamata, VSAA ņems vērā, nosakot slimības, maternitātes, 
paternitātes un bezdarbnieka pabalstu. Protams, šeit ir domāta tāda fiziska per­
sona – izpildītājs –, kas nav reģistrēta kā patstāvīgā nodokļu maksātāja. Atšķirība 
darbnespējas apmaksā saistīta ar to, ka no darba samaksas (gandrīz no visām tās 
sastāvdaļām) un no uzņēmuma līguma atlīdzības bija rēķinātas sociālās iemaksas 
(fiziskās personas daļa un darba devēja daļa). Šīs summas saucas apdrošināšanas 
iemaksu alga. VSAA izrēķina vidējo apdrošināšanas iemaksu algu un uz tās pamata 
tiek noteikti sociālie pabalsti.

Aprēķins darbiniekam, kas nodarbināts normālo darba laiku vai strādā mai-
ņas darbu

Darbiniekam atvaļinājumu piešķir un apmaksā darba devējs. Visvienkāršākais 
gadījums ir normālā darba laika nodarbinātās personas atvaļinājums. Sakarā ar to, 
ka Likums arī maiņu7 darba laiku pielīdzina normālam darba laikam, par abiem šiem 
nodarbinātības veidiem tiks rakstīts kopā. Vienīgi maiņu darba laikā strādājošajiem 
samaksa (salīdzinoši ar normālo darba laiku birojā) var būt papildināta ar nakts laikā 
nostrādātām stundām.

Saņemot rīkojumu par piešķirtajiem atvaļinājumiem, grāmatvedim jānosaka, no 
kāda perioda darba samaksas tiks ņemti vērā dati aprēķinu veikšanai:

- no darba samaksas pēdējos sešos mēnešos (ja tā ir bijusi);
- �no darba samaksas par darbu sešos mēnešos pirms šī perioda (ja tāda ir atro­

dama);
- �no minimālās mēneša darba algas, ja 12 pēdējos mēnešos darba samaksa nebija 

aprēķināta.
Atgādinu: aprēķinā jāiekļauj tikai darba alga, piemaksas un prēmijas, nevis darba 

samaksas kopsumma.
Aprēķina periodi šeit ir minēti sakarā ar to, ka mēdz būt gadījumi, kad darbinieki 

bijuši slimi vai atradušies maternitātes vai bērna kopšanas atvaļinājumā. Ja aprēķina 
periodā (sešos mēnešos) bija nostrādāta kaut viena diena un par to bija aprēķināta 
darba samaksa, nav pamata virzīties uz iepriekšējiem sešiem mēnešiem un tur mek­
lēt darba samaksu. Trešais variants, kad darbiniekam nav bijusi darba samaksa veselu 
gadu, ir reti, un tad darba samaksas vietā grāmatvedis spiestā kārtā ņem par pamatu 
aprēķinam minimālo darba algu (vai minimālo stundas tarifa likmi). 

7  �Maiņu darbu (konveijers) nevajadzētu jaukt ar summēto darba laiku (mediķi, policija, ugunsdzēsēji, 
apsardze u. c.).
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DL 149. pantā nosaka atvaļinājuma ilgumu ne mazāku par četrām kalendāra ne­
dēļām, neskaitot svētku dienas. Likumā nav teikts, ka atvaļinājums tiek pagarināts 
par svētku dienām, tomēr faktiski tas pats par sevi iznāk ilgāks par četrām kalendāra 
nedēļām uz svētku dienu rēķina. Turklāt nemaz nav būtiski, kurā nedēļas dienā iekrīt 
svētki, bet atvaļinājuma laikā jāapmaksā darbinieka darba dienas (75. panta 9. daļa). 

No tā izriet, ka apmaksājamo dienu skaits katrā gadījumā jānosaka individuāli. 
Praktiski mēdz būt gadījumi, kad apmaksājamo dienu skaits četrās kalendārās ne­
dēļās bijis no 19 līdz 23. Un tas nav pārkāpums, jo plaši lietotais izteiciens, ka atva­
ļinājumā jāapmaksā 20 dienas – ir tikai viens no vairākiem līdzvērtīgiem variantiem 
(darbinieki mēdz būt nodarbināti ļoti dažādos režīmos). 

Darba devēja pienākums ir pēc vidējās izpeļņas apmaksāt atvaļinājumā esošā 
darbinieka darba dienas. Tas nozīmē, ka vispirms jānosaka dienas vidējā izpeļņa.  

Lai noteiktu dienas vidējo izpeļņu, DL 75. pants visvienkāršākajā gadījumā pie­
dāvā darba samaksu pēdējos sešos mēnešos dalīt ar nostrādāto dienu skaitu šajā 
periodā. Šāds algoritms pastāv likumā kopš 2003. gada 1. janvāra un ir godīgs, jo 
tās dienas, kad darbinieks slimoja, izmantoja atvaļinājumu vai atradās citā attaisnotā 
prombūtnē, aprēķinā nepiedalās. 

Arī summas, kas par minēto prombūtni bija aprēķinātas, netiek ņemtas vērā. No­
pelnītā summa dalāma ar nostrādāto dienu skaitu.

Līdz ar to šķiet, ka dienas vidējā izpeļņa netiek nedz samazināta, nedz palielināta. 
Tomēr šādos gadījumos var gadīties būtiskas atšķirības dienas vidējās izpeļņas sum­
mā atkarībā no konkrētajiem apstākļiem. Atšķirība rodas darbiniekiem ar tā saukto 
cieto algu sakarā ar to, ka šāda alga tiek aprēķināta vienādā summā neatkarīgi no 
mēnesī esošo darba dienu skaita (potenciāli nostrādāto), bet mēnešos mēdz būt 
pietiekami atšķirīgs darba dienu skaits.

3. piemērs. Vienā mēnesī apmaksa lielāka, otrā – mazāka
Darbiniekam ar algu Ls 400, kurš strādā piecas dienas nedēļā, ir piešķirts atvaļi­

nājums uz četrām kalendāra nedēļām no 2013. gada 14. janvāra līdz 10. februārim.

2013. gada janvāris 
(22 darba dienas)                      

2013. gada februāris 
(20 darba dienas)

Pirmdiena 7 14 21 28 4 11 18 25

Otrdiena 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Trešdiena 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ceturtdiena 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Piektdiena 4 11 18 25 1 8 15 22

Sestdiena 5 12 19 26 2 9 16 23

Svētdiena 6 13 20 27 3 10 17 24

8 nostrādātās dienas un 
14 apmaksātās atvaļinājuma dienas

6 apmaksātās atvaļinājuma dienas 
un 14 nostrādātās dienas
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Pieņemsim, ka darbinieks nostrādājis visas 126 darba dienas pēdējos sešos mē­
nešos, no kuriem tiek noteikta vidējā izpeļņa, tādēļ tā par periodu 2012. gada jūlijs – 
decembris ir Ls 19,05 (400 × 6 : 126). Grāmatvedim jāaprēķina (un ne vēlāk kā dienu 
pirms8 atvaļinājuma jāizmaksā) alga par janvārī nostrādāto laiku pirms atvaļinājuma 
un nauda par visu atvaļinājuma periodu. Protams, atvaļinājuma nauda sadalīsies pa 
mēnešiem. Noteiksim, cik lielas summas būs aprēķinātas par janvāri un atsevišķi – 
par februāri.

Par astoņām nostrādātām darba dienām janvārī: 
400 : 22 x 8 = Ls 145,45
Atvaļinājuma naudas janvāra daļa: 
19,05 x 14 = Ls 266,70 
Kopā: Ls 412,15 (rezultāts pārsniedz algu, jo dienas vidējā izpeļņa ir lielāka par 

vienas dienas apmaksu9 janvārī).
Atvaļinājuma naudas februāra daļa: 19,05 x 6 = Ls 114,30
Par 14 nostrādātām darba dienām februārī: 400 : 20 x 14 = Ls 280,00
Kopā: Ls 394,30 (februārī efekts no dienas vidējās izpeļņas un vienas dienas ap­

maksas salīdzināšanas ir pretējs). Likumā nav paredzēta summas pielīdzināšana darba 
līgumā minētajai algai. Darba devējam jāgarantē darbiniekam alga par paveikto darbu, 
bet atvaļinājums tiek apmaksāts pēc Likumā noteiktā algoritma. Faktiski pastāv tikai 
viens gadījums, kad atvaļinājuma mēnesī pēc veikta aprēķina tā summa ir palielināma: 
ja darbiniekam noteikta minimālā darba alga un tas nodarbināts normālo darba laiku.

Pamatojums – MK noteikumu nr. 1096 7. punkts: „Ja darbiniekam izmaksājama 
vidējā izpeļņa par darbu normāla darba laika ietvaros un tā ir aprēķināta mazāka par 
šo noteikumu 2. punktā noteikto minimālo mēneša darba algu [2013. gadā – Ls 200], 
to palielina par starpību starp aprēķināto vidējo izpeļņu un šo noteikumu 2. punktā 
minēto minimālo mēneša darba algu.” (MK noteikumu 2. punktā minēta spēkā esošā 
minimālā mēneša darba alga normālo darba laiku strādājošam darbiniekam). 

4. piemērs. Vai atvaļinājuma nauda var būt mazāka par minimālo mēneša 
algu?

Oskars nodarbināts normālo darba laiku, un viņam ir noteikta minimālā alga 
Ls  200. Pienāca laiks izmantot ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu. Tas viņam bija pie­
šķirts no 28. janvāra līdz 24. februārim – uz četrām kalendāra nedēļām. 

8  �DL 2013. gada grozījumos 69. pantā paredzēts šo noteikumu papildināt ar iespēju „izmaksāt šo samaksu 
citā laikā, kas nav vēlāks par tuvāko darba samaksas izmaksas laiku” (pārbaudiet!). 

9 �Dienas vidējā izpeļņa ir atkarīga no nostrādāto dienu skaita iepriekšējos sešos mēnešos un tā ir vienāda 
gan janvārim, gan februārim, toties janvārī viena diena maksā Ls 18,18 (400 : 22), bet, ņemot vērā, ka 
mēneša lielākā daļā (14 dienas) apmaksājama kā Ls 19,05, rezultāts kļuva lielāks. Februārī mēneša lielākā 
daļa apmaksāta proporcionāli algai Ls 20 (400 : 20) dienā, bet daļa apmaksāta pēc dienas vidējās izpeļņas 
Ls 19,05, rezultātā kopsumma nesasniedz algu.
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Oskara algas kartē pēdējos sešos mēnešos uzrādīta ne vien alga, bet ikmēneša pie­
maksa – 5 lati, kuru darba līgums viņam garantē neatkarīgi no tā, vai strādā, vai slimo, vai 
atrodas atvaļinājumā. Oskara vidējā izpeļņa ir šāda: Ls 9,76 ((200 + 5) × 6 : 126). 

2013. gada janvāris 
(22 darba dienas)                      

2013. gada februāris 
(20 darba dienas)

Pirmdiena 7 14 21 28 4 11 18 25

Otrdiena 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Trešdiena 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ceturtdiena 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Piektdiena 4 11 18 25 1 8 15 22

Sestdiena 5 12 19 26 2 9 16 23

Svētdiena 6 13 20 27 3 10 17 24

18 nostrādātās dienas un 4 apmaksātās atvaļinājuma 
dienas

16 apmaksātās atvaļinājuma dienas un 4 
nostrādātās dienas

Pievēršam uzmanību tikai atvaļinājuma februāra daļas apmaksai. 
Apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits ir 16. Par tām tiks aprēķināts:
16 × 9,76 = Ls 156,16
un vēl četras februāra dienas tiks apmaksātas kā nostrādātas: 200 : 20 × 4 = Ls 40 

un vēl piemaksa – Ls 5. Kopā: Ls 201,16 (156,16 + 40,00 + 5,00).
Kopsumma pārsniedz minimālo darba algu. Vai būtu vēl kaut kas jāpalielina?
Izrādās, jā! MK noteikumos ir teikts, ka minimālajai mēneša algai jāpielīdzina ne­

vis darba samaksas kopsumma, bet darbiniekam izmaksājamā vidējā izpeļņa, un tā 
piemērā ir Ls 196,16 (156,16 + 40,00). Līdz ar to februārī jāaprēķina piemaksa Ls 3,84 
(200,00 – 196,16), kopā par februāri aprēķināts Ls 205.

Šāda situācija veidojas tajos mēnešos, kad iepriekšējos sešos bijis daudz vairāk 
nostrādāto dienu10 (tad dienas vidējā izpeļņa būs mazāka) vai arī mēnešos ar stundu 
skaitu, kas mazāks par gada vidējo stundu skaitu11 mēnesī (tad arī bez atvaļinājuma 
darbiniekam ar laika apmaksu un minimālo stundas tarifa likmi nesanāks Ls 200).

10 �Sešos mēnešos, no kuru darba samaksas nosaka dienas vidējo, mēdz būt līdz pat 130 nostrādātām 
dienām. 

11 �Gada vidējo stundu skaitu mēnesī nosaka grāmatvežu darba laika kalendārā, dalot ar 12 kopējo normālā 
darba laika stundu skaitu. Piemēram, 2013. gadā šo stundu skaits ir 1995 un mēnesī vidēji 166,25 stun­
das. Rezultātā mēneši ar mazāku stundu skaitu ir februāris (160), marts (159), jūnijs (152), novembris 
(160), decembris (142).    
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NB! Ja normālā darba laika darbiniekam noteikta minimālā stundas tarifa likme, 
bet mēnesī ir tik maz stundu, ka, reizinot likmi ar nostrādātajām stundām, neiznāk 
pat minimālā mēneša darba alga, rezultāts ir jāpielīdzina minimālajai mēneša dar­
ba algai. Pielīdzināšana ir spēkā arī akorda darba veicējam, ja vien tas ir nostrādājis 
normālo darba laiku. Citas piemaksas (par darbu naktīs, svētkos un par virsstundām) 
jārēķina pēc tam, kad līdz Ls 200 (vismaz 2013. gadā) ir palielināta algas summa.  

Šī norma būtu skaidrāka, ja MK noteikumu nr. 1096 7. punkta teksts būtu: par to 
mēnesi, kad saskaņā ar Darba likuma normām tas daļēji vai pilnīgi ir apmaksājams 
pēc vidējās izpeļņas, darba algas un vidējās izpeļņas kopsumma nevar būt mazāka 
par minimālo mēneša darba algu, ja darbinieks nodarbināts normālu darba laiku. 
Protams, šī norma neattiecas uz mēnešiem, kad darbiniekam bija A slimības lapa, jo 
to apmaksā procentos no vidējās izpeļņas.     

5. piemērs. Atvaļinājuma nauda, slimības nauda un darba samaksa 
Ja atvaļinājuma nauda (vidējā izpeļņa) un samaksa par darbu darbiniekam, kas 

nodarbināts normālo darba laiku, kopā nesasniedz minimālo darba algu, kopsumma 
jāpalielina līdz Ls 200 (2013. gadā). Bet kā jārīkojas grāmatvedim, ja tajā pašā mēnesī 
darbinieks gan strādājis, gan bijis atvaļinājumā, gan slimojis?

Slimošana var būt apmaksāta pilnīgi (nepiemērojot MunSA likuma 36. pantā no­
teiktos procentus), tomēr parasti aprēķins notiek saskaņā ar likumā minēto algorit­
mu (0 %, 75 % (2., 3. diena) un 80 % (no 4., bet ne ilgāk par 10. dienu)). Tātad jebkurā 
gadījumā summa par mēnesi būs mazāka.

Ja darbinieks tikai strādātu un atpūstos, viņam aprēķinātā samaksa par mēnesi 
būtu pielīdzināta vismaz pie minimālās darba algas. Bet kādai summa jāpielīdzina 
samaksa šādā gadījumā?

No algas kartes redzams, ka mēneša sākumā darbinieks slimojis (piecas darba 
dienas no 3. līdz 7. jūnijam). Pēc tam viņam ticis piešķirts atvaļinājums uz divām ka­
lendāra nedēļām (no 10. līdz 25. jūnijam). Pēc tam darbinieks strādājis (trīs darba 
dienas). Vispirms noteiksim darbinieka dienas vidējo izpeļņu periodā no 2012. gada 
decembra līdz 2013. gada maijam (summa Ls 1200 (200 × 6), dienu – 121).

2013. gads Jūnijs (19 darba dienas, 152 stundas)

 Pirmdiena 3 s 10 1 17 8 24

Otrdiena 4 s 11 2 18 9 25 14

Trešdiena 5 s 12 3 19 10 26 

Ceturtdiena 6 s 13 4 20 11 27 

Piektdiena 7 s 14 5 21 12 28 

Sestdiena 1 8 15 6 22 13 29 

Svētdiena 2 9 16 7 23 30

Apmaksātas dienas 5 5 1
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  Dienas vidējā ir vajadzīga gan slimības lapas apmaksai, gan atvaļinājumam un tā ir 
Ls 9,917 (1200 : 121). Nostrādātās dienas jāapmaksā proporcionāli darba dienu skai­
tam šajā mēnesī (3 no 19) : Ls 200 : 19 × 3 = Ls 31,58.

Slimības lapas apmaksai šeit nav būtiskas lomas, un to mēs nerēķināsim. 
Rezultātā atvaļinājuma nauda ir Ls 109,09 (11 dienas × 9,917) un darbinieka 

normālais darba laiks (atvaļinājuma periods un par darbu) apmaksāts ar summu 
Ls  140,67.

Par darbu normāla darba laika ietvaros (par 19 darba dienām) darbiniekam Li­
kums nodrošina Ls 200, bet piemērā normālais darba laiks ir 14 dienas (slimība – 5 
darba dienas), no kā izriet, ka apmaksai par šo laiku jābūt: Ls 147,37 {200 × (14/19)}. 

Piemaksas summa – Ls 6,70 (147,37 – 140,67).
Kāpēc atvaļinājuma laikā parādās liekas apmaksājamas dienas?
Piešķirot atvaļinājumu, grāmatvedim jāvadās galvenokārt no Darba likuma 

149.  panta 1. daļas un 75. panta 9. daļas. Pirmais nosaka atvaļinājuma ilgumu (atva­
ļinājums nevar būt īsāks par četrām kalendāra nedēļām (izņemot dažas profesijas)), 
bet otrais – apmaksājamo dienu skaitu atvaļinājuma laikā (jāapmaksā darbinieka 
darba dienas). 

Sākot ar 2003. gada 1. janvāri, 75. panta 9. daļa skan: „Par ikgadējā apmaksātā at­
vaļinājuma laiku izmaksājamās samaksas summu aprēķina, dienas vidējo izpeļņu 
reizinot ar darba dienu skaitu atvaļinājuma laikā.” 

Šeit būtu jāņem vērā, ka runa ir nevis par izmaksājamo samaksas summu, bet 
gan par aprēķināto, jo izmaksājamās summas ir atkarīgas no konkrētā darbinieka 
tiesībām uz nodokļa atvieglojumiem. 

Ar tām jāsaprot neapliekamais minimums, atvieglojums par apgādībā esošām 
personām, papildu atvieglojumi invalīdiem un represētām personām (tikai tad, ja 
tieši šajā darba vietā ir iesniegta nodokļu grāmatiņa, turklāt tas nav mikrouzņēmuma 
nodokļa maksātāja darbinieks). Arī VSAOI darbiniekiem mēdz būt atšķirīgas. Izmak­
sājamo summu iespaido arī iespējamie ieturējumi no aprēķinātās summas (alimenti, 
kredīti, apdrošināšana u. c.).

Vēl viena īpatnība, ar kuru jāsadzīvo algas grāmatvedim, ir svētku dienu neieskai­
tīšana atvaļinājuma periodā. Turklāt jebkurā dienā (darba dienā vai brīvdienā) iekri­
tušās svētku dienas netiek uzskatītas par atvaļinājuma dienām. Svētku dienas Latvijā 
ir noteiktas likumā „Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” un to pavisam ir 
piecpadsmit:

1. janvāris – Jaungada diena; 
Lielā Piektdiena, Pirmās Lieldienas un otrā Lieldienu diena; 
1. maijs – Darba svētki, Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas 
diena; 
4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena; 
maija otrā svētdiena – Mātes diena; 
Vasarsvētki; 
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23. jūnijs – Līgo diena; 24. jūnijs – Jāņu diena; 
18. novembris – Latvijas Republikas Proklamēšanas diena; 
24., 25. un 26. decembris – Ziemassvētki; 
31. decembris – Vecgada diena. 

Kā redzam, dažām svētku dienām nav noteikti datumi, un tie gandrīz katru gadu 
svinami citādos datumos.

Mainīgās svinamās dienas

Gads      Lieldienas      Vasarsvētki Pirmie Ziemassvētki
2013. 31. martā 19. maijā Trešdienā
2014. 20. aprīlī 8. jūnijā Ceturtdienā 
2015. 5. aprīlī 24. maijā Piektdienā 
2016. 27. martā 15. maijā Svētdienā 

Lai jūs nešaubītos par to, ka tik tiešām visas svētku dienas ir līdzvērtīgas at­
vaļinājuma pagarināšanas jautājumā, atgādināšu, ka Administratīvā apgabaltiesa 
nosprieda atstāt negrozītu Valsts darba inspekcijas 2008. gada 25. janvāra lēmumu 
nr. L13-384-2007-006A (kāds uzņēmums bija sodīts par atvaļinājumu nepagari­
nāšanu par svētku dienām: par Mātes dienu, Vasarsvētkiem un Līgo (brīvdienās). 
Spriedums nav pārsūdzams un stājas spēkā tā sastādīšanas dienā (2010. gada 
12.  jūlijā) (Lieta nr. A42511008 143/AA43-0866-10/4).

6. piemērs. Atvaļinājums mēnesī ar papildu brīvdienu
No iepriekš minētā likuma (Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām Latvijā) 

seko vēl viens nosacījums, kas darbojas jau kopš 2007. gada: ja 4. maijs vai 18. no-
vembris sakrīt ar sestdienu vai svētdienu, nākamā darba diena (pirmdiena) kļūst par 
brīvdienu!

Atceramies apgalvojumu: ja svētku diena (dienas) iekrīt brīvdienā, tā ne vien pa­
garina atvaļinājumu, bet uz tās rēķina parādās papildu apmaksājamā diena (dienas). 
Vai tas ir spēkā visos gadījumos? Izrādās, ka spēkā ir, bet ar niansēm.

Pieņemsim, ka atvaļinājums piešķirts uz četrām kalendāra nedēļām no 2012. 
gada 12. novembra (iznāk līdz 10. decembrim, ieskaitot). Tomēr apmaksāto dienu 
šajā periodā (darba dienu, ja darbiniekam noteikta piecu darba dienu nedēļa) – 20 
(sk. kalendāro dienu numerāciju).

Kāpēc tā iznāca?
Skaidrojums vienkāršs: 19. novembris ir parastā brīvdiena, citiem vārdiem, vēl 

viena svētdiena šajā nedēļā. Normālais darba laiks novembrī aprēķināts, ņemot 
vērā, ka 19. novembrī nav jāstrādā. Darbs šajā dienā netiek apmaksāts kā darbs 
svētkos. Ja tomēr darbinieks šajā dienā strādāja, tad tās vietā tiek piešķirta vai nu 
brīvdiena citā dienā, vai nu darbiniekam parādās virsstundas (tas ir darbiniekam, 
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kas strādā normālo darba laiku piecas vai sešas dienas nedēļā). Summētā darba 
darbiniekam  – tā ir vienkārša darba diena saskaņā ar slīdošo grafiku – kā parasti 
tam arī būtu jāstrādā. Standarta brīvdienas eksistē tikai normālo darba laiku strā­
dājošiem darbiniekiem. Bet summētā darba darbiniekiem – kā iznāks (saskaņā ar 
grafiku).

2012. gads Novembris Decembris   

Pirmdiena 121 197 2614 321 1028

Otrdiena 132 208 2715 422

Trešdiena 143 219 2816 523

Ceturtdiena 154 2210 2917 624

Piektdiena 165 2311 3018 725

Sestdiena 176 2412 119 826

Svētdiena 18 2513 220 927

Apmaksāto dienu – 20 5 4 5 - 5 1

Analoģiska situācija izveidojās 2013. gadā, kad 4. maijs iekrita sestdienā. Rezul­
tātā 6. maijs saskaņā ar likumu kļūst par brīvdienu, kura atvaļinājuma laikā nav jāap­
maksā, bet šī diena tiek uzskatīta kā atvaļinājuma kalendārā diena (kā parasti). Šoreiz 
atvaļinājums piešķirts no 29. aprīļa uz četrām nedēļām. Skaitot pēc kārtas, pēdējā 
atvaļinājuma diena ir 30. maijs. Apmaksājamo dienu skaits ir palielināts par divām 
dienām, lai gan svētku dienu brīvdienās ir trīs?! Viena diena ir pazudusi, jo 6.  maijs 
nav darba diena. Pret 6. maiju 2013. gadā jāattiecas kā pret parastu svētdienu (kalen­
dāra diena, kura atvaļinājuma laikā nav jāapmaksā).

2013. gads Aprīlis  Maijs   

Pirmdiena 29 1 66 13 12 20 18 27 25

Otrdiena 30 2 77 14 13 21 19 28 
26

Trešdiena 1 88 15 14 22 
20 29 

27

Ceturtdiena    2 3 99 16 15 23 
21 30 

28

Piektdiena   3 4 1010 17 16 24 
22 31

Sestdiena 4 1111 18 17 24 
23

Svētdiena   5 5 12 19 26 24

Apmaksātās dienas – 22 2 2 4 5 5 4

Ne atvaļinājuma laikā, ne slimošanas laikā šī diena nav jāapmaksā. Šo dienu nāk­
sies apmaksāt vienīgi darbiniekam, kas nodarbināts summēto darba laiku, ja tajā bija 
strādāts. Citi darbinieki parasti brīvdienās nestrādā. 



43

4

6

43 18

16
715

18
27

5

9

1503 80

298 775 9904 416 72100 13 3 648

87
0 649

515

2 73 100 87 4582 18

8 43 350
87

18
0

27

4

5

33280 4 15

58

98 43

1827

632 77

43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

30

7. piemērs. Kad atvaļinājumā mēdz būt vairāk apmaksājamo dienu?
Atgādināšu, ka apmaksājamo dienu skaits atvaļinājuma laikā nav noteikts – tas 

ir individuāls katrai personai. Apskatīsim situāciju, kad darbiniekam piešķirts atvaļi­
nājums uz divām nedēļām (jebkurā gadījumā tās ir 14 kalendāra dienas, neskaitot 
svētku dienas). Strādājot piecu darba dienu nedēļu, tam parasti (un visbiežāk) būtu 
apmaksātas 10 darba dienas (ja atvaļinājums ir no pirmdienas un šajā periodā nav 
svētku dienu). Paskatīsimies, cik dienas būtu jāapmaksā, ja šis atvaļinājums bijis jūni­
jā (iekļaujot 23. un 24.). 

Sarežģīsim situāciju: vienu reizi svētku dienas iekrīt darbdienās, bet otru – brīv­
dienās. 

I. �Darbinieka iesniegums: lūdzu piešķirt atvaļinājumu no 14.06. uz divām kalen­
dāra nedēļām.

II. �Darbinieka iesniegums: lūdzu piešķirt atvaļinājumu no 11.06. uz divām kalen­
dāra nedēļām.

Abos gadījumos sanumurēsim atvaļinājuma kalendāra dienas (sk. numerāciju), 
neskaitot svētku dienas. Turklāt abos gadījumos iznāk, ka atvaļinājumi pagarinā­
mi par divām kalendāra dienām, bet pirmajā gadījumā apmaksāto dienu skaits ir 
10 (5 + 3 + 2). Toties otrajā gadījumā apmaksājamo dienu ir 12 (5 + 5 + 2). 

Tātad svētku dienas jebkurā gadījumā atvaļinājumu pagarina, bet tie svētki, kas 
iekrīt darbdienās, nepalielina apmaksājamo dienu skaitu. 

Toties, ja 23. un 24. jūnijs būtu iekritis sestdien un/vai svētdien, tad atvaļinājums 
tiktu ne vien pagarināts par divām dienām, bet šīs dienas saskaņā ar 75. panta 9. daļu 
arī apmaksājamas (2 vai 1). Atceramies, ka gada laikā ir arī citas svētku dienas, kas 
turpinās divas dienas pēc kārtas.  

Viena gada jūnijs Cita gada jūnijs 

Pirmdiena 14 1 21 8 28 13 11 1 18  8 25 13 P

Otrdiena 15 2 22 9 29 14 12 2 19  9 26 14 O

Trešdiena 16 3 23 13 3 20 10 T

Ceturtdiena 17 4 24 14 4 21 11 C

Piektdiena 18 5 25 10 15 5 22 12 P

Sestdiena 19 6 26 11 16 6 23 S

Svētdiena 20 7 27 12 17 7 24 Sv

Apmaksātas 
dienas 5 3 2 10 d. 5 5 2 12 d.

Visbiežāk piemēros par atvaļinājumu apmaksu tiek minēts gadījums, kad darbi­
nieks strādā piecas darba dienas nedēļā. Līdz ar to var secināt, ka atvaļinājuma laikā 
tam apmaksās 20 darba dienas.
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Kā jau redzējām piemērā, šo dienu skaits var būt arī lielāks uz svētku dienu rēķina. 
Var gadīties, ka uz šo pašu svētku dienu rēķina apmaksājamo dienu skaits var būt arī 
mazāks. Tā gadās, ja atvaļinājums tiek piešķirts nedēļas vidū, bet pagarinājums tiek 
attiecināts uz brīvdienām (kuras nav darba dienas un tādēļ nav apmaksājamas). 

8. piemērs. Kad atvaļinājumā var būt mazāk apmaksājamo dienu?
Darbiniekam piešķirts atvaļinājums uz četrām kalendāra nedēļām no 15. jūnija 

(piektdiena). Skaitot četras kalendāra nedēļas, tās beidzas 12. jūlijā. Bet, saskaitot 28 
kalendāra dienas pēc kārtas, neskaitot svētku dienas, iegūsim pēdējo atvaļinājuma 
dienu – 14. jūliju. Šajā periodā jāmeklē darbinieka darba dienas, kuras jāapmaksā. Tik­
ko kā konstatējām faktu, ka svētki, kas sakrīt ar brīvdienām, dod papildu apmaksāja­
mās dienas un šeit ir tieši tāds gadījums. Tomēr apmaksājamo dienu ir 21, nevis 22! 

Izskaidrojums šim iztrūkumam saistīts ar to, ka atvaļinājuma pagarinājums izpla­
tījās uz sestdienu (14.07), bet tā ir brīvdiena (pie piecu darba dienu nedēļas) un tādēļ 
neapmaksājama. 

1) Jūnijs – jūlijs 2) Jūnijs – jūlijs

Pirmdiena 11 18 25 2 9 14 21 28 5 12

Otrdiena 12 19 26 3 10 15 22 29 6 13

Trešdiena 13 20 27 4 11 16 23 30 7 14

Ceturtdiena 14 21 28 5 12 17 24 1 8 15

Piektdiena 15 22 29 6 13 18 25 2 9 16

Sestdiena 16 23 30 7 14 19 26 3 10 17

Svētdiena 17 24 1 8 20 27 4 11

Apmaksājamās 
dienas

1 5 5 5 5 1 3 5 5 5

21 apmaksājamās diena 19 apmaksājamās dienas

Cita gada jūnijā (atvaļinājums arī no piektdienas) svētki sakrita ar darba dienām. 
Arī šajā gadījumā atvaļinājums kļūst garāks par divām dienām. Tomēr, kā aprakstīts 
iepriekš, apmaksājamo dienu skaits šādās situācijas nepalielinās. Sakarā ar to, ka pa­
garinājums iekļāva sestdienu (17.07), kuru nav pienākums apmaksāt, iznāk, ka ap­
maksājamo dienu ir tikai 19!  

9. piemērs. Īpašs gadījums, kad atvaļinājums pārsniedz 20 apmaksājamās dienas
Jāsaka, ka saskaņā ar Darba likuma normām jebkuram darbiniekam ir iespēja iz­

mantot vairāk nekā 20 apmaksātu atvaļinājuma dienu. Tas izriet no Likuma prasības 
vienu pusi (nav teikts pirmo, vidusdaļu vai otro pusi) no atvaļinājuma izmantot bez 
pārtraukuma. 
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Savukārt otro pusīti drīkst izmantot pēc savas patikas. Un, ja atvaļinājums tiks 
pieprasīts 14 reizes pa vienai dienai vai septiņas reizes pa divām dienām, tad dar­
biniekam tiks apmaksātas atvaļinājuma 14 dienas, jo tās visas ir darbdienas! Šāda 
kaprīze gan neizskatās pēc normāla atvaļinājuma, bet var būt tāda vajadzība (mācī­
bas, mazi bērni, slimojoši tuvinieki u. c.). Tomēr, ievērojot vienlīdzības principu, šāda 
iespēju jānodrošina katram, kas to vēlas izmantot. Jebkurā gadījumā DL šāda aiz­
lieguma nav. Tas ir tikai Atlīdzības likumā – mazākais atvaļinājuma periods ir viena 
kalendāra nedēļa:

„katra [atvaļinājuma] daļa nedrīkst būt īsāka par vienu kalendāra nedēļu, 
izņemot gadījumus, kad institūcija vai amatpersona, kas piešķir ikgadējo ap­
maksāto atvaļinājumu, atļāvusi ikgadējā atvaļinājuma attiecīgo daļu izman-
tot pa dienām, nepalielinot saskaņā12 ar likumu apmaksājamo darbdienu 
skaitu.” (AL 41. panta 1. daļas 2. punkts) 

Tātad par 20 apmaksātām dienām atvaļinājuma laikā vispārīgā gadījumā jārunā 
piesardzīgi – tas attiecas tikai uz situāciju, kad darbinieks strādā piecas dienas ne­
dēļā, bet atvaļinājuma laikā nav svētku dienu un atvaļinājums ir piešķirts uz četrām 
nedēļām.    

Vispārīgā gadījumā apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits jānosaka uzmanīgāk! 
Iespējams, par 20 dienām drošāk var runāt gadījumā, kad uzteikts darbs un darbi­

niekam jāaprēķina atlīdzība par neizmantoto atvaļinājumu. Šajā gadījumā atvaļinā­
jums nav fiziski izmantojams (visas attiecības ar darba devēju jau ir pārtrauktas) un 
svētku dienām pēc darba attiecību pārtraukšanas nav nozīmes, tā kā kompensējamo 
dienu skaitu par nostrādāto laiku līdz aiziešanas brīdim var noteikt proporcionāli 20 
virtuālām darba dienām, turklāt tikai gadījumā, kad darbinieks bijis nodarbināts pie­
cas dienas nedēļā (vai proporcionāli 24 dienām, ja nodarbinātība bija sešas dienas 
nedēļā).  

Minēšu vēl vienu iemeslu, kādēļ apmaksājamo dienu var būt vairāk par divdesmit 
arī pie piecu darba dienu nedēļas un pat tad, ja atvaļinājuma laikā nav svētku dienas.

2010. gadā Darba likumā bija ieviesta jauna norma (133. pants):
“Ja darba nedēļas ietvaros viena darba diena iekrīt starp svētku dienu un 
nedēļas atpūtas laiku, darba devējs šo darba dienu var noteikt par brīvdie-
nu un pārcelt to uz sestdienu tajā pašā nedēļā vai citā nedēļā tā paša mēneša 
ietvaros. No valsts budžeta finansējamo institūciju darbiniekiem, kuriem no­
teikta piecu dienu darba nedēļa no pirmdienas līdz piektdienai, MK rīkojumu 
par darba dienas pārcelšanu izdod par nākamo gadu ne vēlāk kā līdz kārtējā 
gada 1. jūlijam.”
 

12  �Precizēšu, ka nevienā likumā nav noteikts apmaksājamo dienu skaits – tas ir individuāls (saskaņā ar 
darba līgumā noteikto) arī vispārējās četrās kalendāra nedēļās.
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2013. gadam šāds rīkojums ir: 
Rīgā 2012. gada 25. aprīlī                                             Ministru kabineta rīkojums nr. 195

Par darba dienu pārcelšanu 2013. gadā
1. Pamatojoties uz Darba likuma 133. panta ceturto daļu, no valsts budžeta fi­

nansējamās institūcijās, kurās noteikta piecu dienu darba nedēļa no pirmdienas 
līdz piektdienai, pārcelt darba dienu no pirmdienas, 2013. gada 23. decembra, uz 
sestdienu, 2013. gada 14. decembri, un darba dienu no pirmdienas, 2013. gada 30. 
decembra, uz sestdienu, 2013. gada 28. decembri.

2. Ieteikt visām pašvaldībām, komersantiem un organizācijām, nosakot darba un 
atpūtas laiku, ievērot šā rīkojuma 1. punktu.

2014. gadam pārceļamās dienas ir maijā un novembrī:
2. maijs (8 stundas) pārceļams uz 10. maiju, bet 17. novembris (7 stundas) – uz 

22. novembri. 

2012. gads Aprīlis

Pirmdiena 2 9 16 23 30

Otrdiena 3 10 17 24

Trešdiena 4 11 18 25

Ceturtdiena 5 12 19 26

Piektdiena 6 13 20 27

Sestdiena 7 14 21 28

Svētdiena 1 8 15 22 29

2012. gadā par šādu dienu kļuva 30. aprīlis, kas bija jāatstrādā sestdien, 28. aprīlī 
(7 stundas, jo 30.04 ir pirmssvētku diena).

133. panta 5. daļa nosaka: „Ja darbinieks savas reliģiskās pārliecības vai citu 
pamatotu iemeslu dēļ nevar ierasties darbā pārceltajā darba dienā, šī diena tiek 
uzskatīta par darbinieka ikgadējā atvaļinājuma dienu vai, vienojoties ar darba 
devēju, tā tiek atstrādāta citā laikā.”

Secinājumi: ja darbinieks tomēr nestrādāja pārceltajā sestdienā (tam bija jābūt 
kāzās, bērēs u. c.) un nevienojās par atstrādāšanu citā laikā:

- �neatstrādātā diena jāapmaksā pēc vidējās izpeļņas kā atvaļinājuma diena, jo 
summa varētu būt lielāka nekā saglabātā alga par šo dienu (var būt arī mazāka);

- �ja darbinieks šādas dienas izmantoja kā atvaļinājuma dienas (piemēram, 2010. 
gadā to bija trīs), tas nozīmē, ka no vienas kalendāra nedēļas palikušas četras at­
vaļinājuma dienas, un darbinieks droši vien zinās, ka tās jāizmanto no pirmdienas; 
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rezultātā būs septiņas apmaksātās dienas par septiņām kalendāra atvaļinājuma 
dienām (no vienas kalendāra nedēļas dienām – septiņas apmaksātās).

Tas kārtējo reizi liecina, ka apmaksāto dienu skaits mēdz būt atšķirīgs.  

10. piemērs. Atvaļinājums pusaudzim piešķirams uz mēnesi 
DL 149. pantā teikts: „Personām, kuras ir jaunākas par 18 gadiem, piešķir vienu 

mēnesi ilgu ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu.” Darba likumā nav skaidrojuma, kā 
aprēķināt šo atvaļinājumu, tātad risinājums būs jāmeklē grāmatvedim patstāvīgi. 
Turklāt šāds atvaļinājums var būt piešķirts arī kādam citam darbiniekiem. Kā būtu 
jārīkojas grāmatvedim? 

Aizņemsimies algoritmu no Atlīdzības likuma13 3.1 panta 4. daļas (mēneša vidējo 
izpeļņu aprēķina, dienas vidējo izpeļņu reizinot ar mēneša vidējo darba dienu skaitu 
pēdējos sešos kalendāra mēnešos (saskaitot kalendārā darba dienas pēdējos sešos 
mēnešos un kopsummu dalot ar seši)). 

Pretējā gadījumā, reizinot dienas vidējo izpeļņu ar darba dienu skaitu (kā teikts 
75. panta 9. daļā), nonāksim strupceļā, jo katrā mēnesī ir atšķirīgs darba dienu skaits. 
Līdz ar to aprēķini dažādiem pusaudžiem krasi atšķirsies, jo darba dienu skaits mēdz 
būt gan 17 (2012. gada decembrī), gan 23 (parasti jūlijā vai augustā).

Dati par 
pēdējiem 6 
mēnešiem

Alga Piemaksas Prēmijas

Komandējumā 
saglabātā darba 

samaksa vai 
vidējā izpeļņa

Kopā 
aprēķināts

Nostrādātas 
dienas

Kopā: 1430 97 150 70 1747 123

Dienas vidējā izpeļņa 1747,00 : 123 = 14,20

Mēneša vidējā izpeļņa 
atvaļinājuma apmaksai 14,20 × 20,5 = 291,10 20,5 – vidējais darba dienu skaits mēnesī 

pēdējos 6 mēnešos (123:6)

Atvaļinājuma nauda kopā ar nopelnīto jūlija algu izmaksājama vismaz 
vienu dienu14, pirms sācies atvaļinājums  

Dienas vidējā izpeļņa 
(lai varētu noteikt katra 
mēneša summu un 
aprēķinātu nodokļus) 

291,10 : 23 = 12,657

Jūlijs 12,657 × 18 227,82

Augusts 12,657 × 5 63,28

Kopā atvaļinājuma nauda: 291,10

13  �Pašreiz topošajos DL grozījumos (75. panta 4. daļā), kas, iespējams, stāsies spēkā 2013. gada beigās, ir 
paredzēts izmantot tieši šādu algoritmu (pārbaudiet!).

14  �Grozījumos paredzēta iespēja vienoties par šīs summas izmaksu ne vēlāk kā parastā algas izmaksas 
dienā.	
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Atvaļinājums pusaudzim piešķirts uz periodu no 2013. gada 8. jūlija līdz 7. au-
gustam.

Atvaļinājuma laikā apmaksājamo dienu skaits (šajā periodā) – 23, to skaitā:
2013. gada jūlijā:		  18 darba dienas
2013. gada augustā:		    5 darba dienas
Šīs tabulas aizpildīšanas kārtība ir šāda.
Tieši tā, kā teikts DL, noteiksim pusaudža (vai citas personas, kurai ir piešķirts vie­

na mēneša atvaļinājums) dienas vidējo izpeļņu, dalot darba samaksu ar nostrādāto 
dienu skaitu pēdējos sešos mēnešos. Tā ir Ls 14,20 un tā jāreizina ar vidējo darba die­
nu skaitu (20,5) tieši šajos sešos mēnešos. Atvaļinājuma nauda ir Ls 291,10 (mēneša 
vidējā izpeļņa). Šī summa grāmatvedim neder, jo tā jāattiecina uz divu mēnešu darba 
dienām, kuru ir 23, nevis 20,5, kas bija izmantotas aprēķinā. 

Tādēļ summa vēlreiz dalāma ar reālo darba dienu skaitu un reizināma ar darba 
dienām katrā mēnesī atsevišķi. Pēc visām procedūrām ir iespējams noteikt nodokļus 
katram mēnesim atsevišķi.  

Ja abu atvaļinājuma mēnešu darbdienu skaits būs mazāks par vidējo darbdienu 
skaitu pēdējos sešos mēnešos, darbības ir analoģiskas. 

Apskatīsim pretējo variantu. 
Atvaļinājums piešķirts 2013. gadā uz vienu mēnesi no 16. decembra līdz 15. jan­

vārim. Šajā periodā ir tikai 18 darba dienas (8 – decembrī un 10 – janvārī). 
Pēdējos sešos mēnešos nopelnīts Ls 1747. Aprēķina periods: 2012. gada jūnijs–

novembris. Šajā periodā nostrādāto dienu skaits ir krietni lielāks (128) un vidējā die­
nas izpeļņa atvaļinājuma apmaksai krietni mazāka – Ls 13,648 (1747 : 128). 

Izmantosim iepriekš aprakstīto shēmu: 

Dienas vidējā izpeļņa 1747,00 : 128 = 13,648
21,33 – vidējais darba dienu skaits mēnesī 

pēdējos 6 mēnešos (128 : 6)
Mēneša vidējā izpeļņa 13,648 × 21,33 = 

291,11

Dienas vidējā izpeļņa 
atvaļinājuma apmaksai 291,11 : 18 = 16,173

Decembris 16,173 × 8 129,38

Janvāris  16,173 × 10 161,73

Kopā atvaļinājuma nauda: 291,11

Aprēķinātā mēneša vidējā izpeļņa proporcionāli darba dienu skaitam attiecināta 
uz decembri un janvāri, lai šīm summām būtu iespējams atsevišķi piemērot neaplie­
kamo minimumu (vismaz to) un ieturēt nodokļus.

Arī gadījumā, ja atvaļinājuma nauda iznāca mazāka par parasti saņemto (līgumā 
minēto) algu, tā nav jāpalielina līdz mēneša algai, kas solīta darba līgumā – šī norma 
(75. panta 10. daļa) ir atcelta 2004. gadā.
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Vienīgais gadījums, kad atvaļinājuma mēnesī alga kopā ar atvaļinājuma naudu 
jāpielīdzina kādai citai summai, ir situācija, kurā darbiniekam bija noteikta minimālā 
darba alga (pamatojums: MK noteikumi nr. 1096, 7. punkts). Turklāt tas ir spēkā vie­
nīgi tad, ja darbiniekam ir noteikts normālais darba laiks. 

11. piemērs. Atvaļinājums no datuma līdz datumam
Ne vienmēr atvaļinājums var būt piešķirts uz konkrētu kalendāra periodu (nedē­

ļu, divām nedēļām). Kā tas iespaido aprēķināmo atvaļinājuma summu un izmantoto 
atvaļinājuma dienu skaitu? Tādos gadījumos vispirms jāsaskaita atvaļinājuma kalen­
dāra dienu skaits un jānosaka, cik to ir palicis no standarta 28 kalendāra dienām. 
Atvaļinājuma periodā kā parasti jāapmaksā darbinieka darba dienas. Jebkurā gadī­
jumā – nav laba prakse piešķirt atvaļinājumu it kā par nostrādāto laiku (piemēram, 
par dažiem faktiski nostrādātiem mēnešiem).  

Jānis domā, ka izmantos vienu atvaļinājuma nedēļu no 2013. gada 29. aprīļa.
Pēterim piešķirts atvaļinājums no 29. aprīļa līdz 10. maijam.
Lienīte izmantos atvaļinājumu no 29. aprīļa līdz 17. maijam. 

2013. gads Aprīlis Maijs 

Pirmdiena 29 1 6 6 13 12 20 18 27 25

Otrdiena 30 2 7 7 14 13 21 19 28 26

Trešdiena 1 8 8 15 14 22 20 29 27

Ceturtdiena 2 3 9 9 16 15 23 21 30 28

Piektdiena 3 4 1010 17 16 24 22 31

Sestdiena 4 1111 18 17 24 23

Svētdiena 5 5 12 19 26 24

22 2 2 4 5 5 4

Jāņa atvaļinājums, lai gan izskatās nedēļu garš – no 29.04 (pirmdiena) līdz 5.05 
(svētdiena) –, tomēr nav septiņas kalendāra dienas (kāda parasti ir kalendāra nedē­
ļa). Šajā periodā Jānis izmantoja piecas atvaļinājuma kalendāra dienas no 28 (atli­
kums ir 23 kalendāra dienas), to skaitā apmaksājamas bija četras dienas. Divas svētku 
dienas netiek uzskatītas ne par kalendāra dienām, ne par atvaļinājuma dienām. Būtu 
prātīgāk, ja Jānis pieprasītu atvaļinājumu nevis uz nedēļu, bet no 29.04 līdz 3.05. Ne­
strādātu viņš tik un tā septiņas dienas, bet tādējādi neizmantotas būtu palikušas 24 
kalendāra dienas.   
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Pēteris atvaļinājumā pavadījis 12 dienas, no kurām 10 ir atvaļinājuma dienas, jo 
netika iekļautas divas svētku dienas. No tām apmaksātas ir astoņas dienas, bet neiz­
mantotā atvaļinājuma kalendāro dienu skaits – 18. Nestrādās Pēteris 14 dienas pēc 
kārtas.

Lienīte nestrādās 21 dienu pēc kārtas. No tām atvaļinājuma dienu ir 16 (sk. 
kalendāra numerāciju), apmaksājamo dienu – 13, neizmantotā atvaļinājuma dienu 
skaits  – 12 (28 – 16).

Tātad, ja atvaļinājums piešķirts uz kalendāro periodu (nedēļa, divas, trīs, četras 
nedēļas), svētku dienas tiek ignorētas un atvaļinājums kļūst garāks. Ja atvaļinājums 
piešķirts no... līdz, atvaļinājuma laikā esošās svētku dienas arī netiek uzskatītas par 
atvaļinājumu, bet ierobežojums ir pēdējā diena, kas norādīta rīkojumā par atvaļinā­
jumu (saskaņā ar darbinieka iesniegumu). Līdz ar to šajā periodā vienkārši:

- tiek saskaitītas atvaļinājuma kalendāra dienas;
- noteikts neizmantoto atvaļinājuma kalendāro dienu skaits un 
- apmaksātas faktiskās darba dienas atvaļinājuma periodā.         

12. piemērs. Darbinieks saslimst atvaļinājuma laikā 
Darbiniekam ar cieto algu Ls 250 piešķirts ikgadējais apmaksātais atvaļinājums, 

bet tā laikā viņš uz dažām dienām saslimst15. Abiem Likumā piedāvātajiem varian­
tiem (pārcelšana un pagarināšana) jādod vienāds rezultāts (atvaļinājuma un slimo­
šanas laika apmaksas ziņā):

- ja atvaļinājums tiek pārcelts uz citu laiku, tas nozīmē, ka saslimšanas brīdī atva­
ļinājums tiek pārtraukts, atvaļinājuma nauda stornēta, slimības nauda aprēķināta un 
kādreiz vēlāk iestāsies pārceltais atvaļinājuma periods (laiks noteikts rīkojumā), kura 
apmaksai būs atkārtoti jānosaka vidējā izpeļņa;

- ja atvaļinājuma pārcelšana nenotiek, tad atvaļinājuma naudas summa, kas aprē­
ķināta par slimošanas dienām, ir jāstornē, jāaprēķina slimības nauda (par konkrētām 
dienām), atvaļinājums jāpagarina un pagarinājumā esošās darba dienas jāapmaksā. 
Pamatojums: gan atvaļinājums, gan slimošana tiek uzskaitīta kalendārajās dienās, 
bet šajā periodā jāapmaksā darba dienas (gan slimojot, gan atvaļinājumā). Atvaļi­
nājums piešķirts uz divām nedēļām – no 04. līdz 17. datumam. Ja darbinieks strā­
dā piecas dienas nedēļā, tad šajā periodā viņam atvaļinājuma laikā tiks apmaksātas 
desmit darba dienas. Pieņemsim, ka dienas vidējā izpeļņa ir Ls 12. Tas nozīmē, ka ne 
vēlāk par 1. datumu (DL 69. panta 4. daļa) darbiniekam jāizmaksā alga par darbu līdz 
atvaļinājumam un atvaļinājuma naudu kopsummā: Ls 131,90 (Ls 250 : 21 d. d. × 1 d. 
d. + 10 d. d. × Ls 12).

15 �DL 150. panta 6. daļa: „Ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu pārceļ vai pagarina pārejošas darbnespējas 
gadījumā.”
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Pirmdiena 4 11 – A 18 1 25

Otrdiena 5 12 – A 19 2 26

Trešdiena 6 13 – A 20 3 27

Ceturtdiena 7 14 21 4 28

Piektdiena 1 8 15 22 5 29

Sestdiena 2 9 – A 16 23 30

Svētdiena 3 10 – A 17 24

Par pārējām šajā mēnesī nostrādātajām dienām darbiniekam aprēķinās algu, at­
nākot no atvaļinājuma. Saņemot slimības lapu A, atvaļinājums atcelts par piecām 
kalendāra dienām, atvaļinājuma nauda stornēta par trim dienām, slimības lapa ap­
maksāta saskaņā ar uzņēmumā pieņemto grāmatvedības politiku, bet atvaļinājums 
pagarināms par piecām kalendāra dienām, kuras jāapmaksā! 

Aprēķins darbiniekam, kam noteikts summētais darba laiks
Ja darbiniekam noteikts summētais darba laiks, aprēķina algoritms mazliet 

mainās. Darba likuma 75. panta 5. daļa liek vispirms noteikt dienas vidējo izpeļņu, 
bet atšķirīgi no iepriekš aprakstītā algoritma, jo summētie darbinieki parasti nestrā­
dā regulāri noteiktajās dienās, bet saskaņā ar dažādiem un pietiekami atšķirīgiem 
grafikiem. Tas nozīmē, ka dienas darba laiks mēdz būt pietiekami atšķirīgs. Līdz ar to 
dienas vidējo tiem aprēķina, pēdējo sešu mēnešu darba samaksas kopsummu dalot 
ar šajā periodā nostrādāto stundu skaitu un reizinot ar astoņi. Turklāt Likumā uz­
rādīts arī pamatojums: tas, lūk, ir darbinieka normālais dienas darba laiks stundās. 

1. komentārs. Tieši šī reizināšana ar astoņi ilgus gadus traucē grāmatvežu prak­
tisko darbu. No tā, ka Darba likumā skaidrots, ka tas ir normālais darba laiks stundās, 
secinām, ka šis laiks ir normāls tikai pie nosacījuma, ja tas attiecas uz darba laiku no 
pirmdienas līdz piektdienai, bet sestdiena un svētdiena ir brīvdienas. Tomēr sum­
mētā darba darbinieki tieši šajās brīvdienās parasti ir nodarbināti! Ja pieņemam, ka 
summētā darba darbinieki dažreiz slimo, tad Maternitātes un slimības apdrošināša­
nas likums nosaka, ka jāapmaksā darbinieka darba dienas (kad būtu bijis jāstrādā), 
bet DL par darba dienām neuzskata brīvdienas! Kādas dienas tad darbiniekam ap­
maksās, ja viņš slimojis sešas kalendāra dienas no piektdienas līdz trešdienai, bet 
saskaņā ar grafiku viņam bija jāstrādā no sestdienas uz svētdienu (24 stundas no 
8.00 līdz 8.00) un no otrdienas uz trešdienu (15 stundas no 17.00 līdz 8.00)?! Tādam 
summētā darba darbiniekam saskaņā ar DL 75. panta 5. daļu tiks apmaksātas vien 15 
stundas (80 % apmērā) salīdzinājumā ar to, ka strādāt bija paredzēts 39 stundas un 
darbinieks zaudēja ienākumus tieši par šo darba periodu!  
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2. komentārs. Otra problēma saistīta ar to, ka summētā darba darbinieki mēdz 
būt dažādi. Ir tādi, kas parasti nodarbināti pilnu laiku vai ar dažām novirzēm (±), to­
mēr kopsummā nodarbināti normālo darba laiku. Ir arī tādi darba veidi, kad darbi­
nieka darba diena var ilgt 10–12 stundas, un tas ir pamats slēgt darba līgumu par 
summēto darba laiku (darba laiks pārsniedz normālo darba laiku). 

Tomēr šis darba devējs nenodrošina darbinieku ar tādu darba daudzumu, lai tas 
strādātu pilnu slodzi un taksācijas periodā darbinieks nodarbināts mazāk par nor­
mālo darba laiku. Tas savukārt ir pamats slēgt darba līgumu uz nepilnu darba laiku 
(citādi būs jāmaksā par dīkstāvi darba devēja vainas dēļ). Parasti šādiem darbinie­
kiem nav iespējams sastādīt grafiku un apmaksa notiek pēc faktiski paveikta darba. 
Cik darba devēji žēlojušies, par to, ka likuma algoritms piespiež šādiem darbiniekiem 
atvaļinājuma laikā maksāt divtik un vēl vairāk, jo dienas vidējo iespējams noteikt jeb­
kuram darbiniekam, bet ar kādu dienu skaitu atvaļinājuma laikā to reizināt? Likums 
piedāvā tikai vienu variantu – no pirmdienas līdz piektdienai –, turklāt sanāk, it kā šie 
darbinieki būtu strādājuši katru dienu pa astoņām stundām!       

NB! Ja normālo darba laiku strādājošam darbiniekam darba samaksa dalāma ar 
nostrādātajām dienām, tad automātiski no aprēķina tiek izslēgtas visas tās dienas, 
kad darbinieks bijis slims, atvaļinājumos vai citā attaisnotā prombūtnē (saskaņā ar 
DL 74. pantu). Turklāt šīs dienas netiek iekļautas aprēķinā, neraugoties uz to, ka par 
tām bija samaksāts un ieturēti abi nodokļi.

Analoģisks noteikums attiecināms arī uz summēto darba laiku strādājošajiem: 
nostrādāto dienu skaitā neietilpst pārejošas darbnespējas dienas, atvaļinājuma die­
nas un dienas, kad darbinieks nav veicis darbu šā likuma 74. panta 1. daļā minētajos 
gadījumos (75. panta 5. daļas pēdējais teikums, lai gan summētā atalgojuma darbi­
niekiem uzskaita stundas, nevis dienas).

Likumā piedāvātajam algoritmam ir gan savi plusi, gan mīnusi. 
Plusi saistīti ar to, ka praksē bieži vien ir grūti prognozēt summētā darba darbi­

nieka nodarbinātību saskaņā ar iepriekš noteikto grafiku (tas var bieži mainīties un 
atvaļinājuma laikā nav jēgas kaut ko prognozēt). Tādēļ vienkāršāk pieņemt, ka darbi­
niekam atvaļinājuma laikā it kā būtu jāstrādā normālais darba laiks un dienas vidējā 
izpeļņa (kas noteikta no stundas vidējās izpeļņas) tiek reizināta ar normāla darba 
laika dienām no pirmdienas līdz piektdienai.

Mīnusi saistīti ar to, ka atvaļinājuma laikā darbiniekam tiek apmaksāts normālais 
darba laiks, bet faktiski saskaņā ar grafiku tas būtu strādājis vairāk stundu. Ja sum­
mētā darba darbiniekam atvaļinājumā būtu bijis jāstrādā vairāk stundu, tad mēneša 
daļā pirms (vai pēc) atvaļinājuma tam būtu jāstrādā mazāk un kopā šīs stundas vei­
do mēnesim paredzēto normu, par kuru darbinieks saņem darba līgumā atrunāto 
samaksu. Bet Likumā minētā algoritma dēļ darbiniekam vienkārši tiek samaksāts 
mazāk.

Vēl viens mīnuss attiecas uz tiem darbiniekiem, kas nodarbināti intensīvāk par 
normālo darba laiku, piemēram, medicīnas darbinieki. Ja māsiņa slimnīcā uzņemas 
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strādāt papildu slodzi, tai rodas virsstundas, kuras netiek apmaksātas kā virsstundas, 
bet kā papildu darbs. Pirms atvaļinājuma māsiņai jānosaka vidējā izpeļņa, dalot dar­
ba samaksu ar nostrādāto stundu skaitu un reizinot ar astoņi. Ko mēs iegūstam rezul­
tātā? Normālā darba laika vidējo dienas izpeļņu. Faktiski tieši tāda izpeļņa būs arī tai 
māsiņai, kas strādās tikai savas stundas (slodzi) bez papildu slodzes! Ja atvaļinājuma 
periods tām būs vienāds, tad arī apmaksa būs vienāda. Šo nevienlīdzīgo attieksmi, 
cerams, izmainīs Darba likuma 2013. gada grozījumi (par to – tālāk).    

13. piemērs. Summētā darba darbinieka atvaļinājums uz četrām kalendāra 
nedēļām

Gandrīz katra gada augustā normālais darba laiks ir 184 stundas. Darbiniekam 
jāstrādā no 8.00 līdz 20.00, nākamajā dienā – no 20.00 līdz 8.00, tad divas brīvas 
dienas. Stundas tarifa likme Ls 1,30 un vidējā stundas izpeļņa – Ls 1,50. Atvaļinā­
jums tiek izmantots par četrām nedēļām no 2. līdz 29. augustam (28 kalendāra 
dienas). Pirms un pēc atvaļinājuma uzrādītas 16 darba stundas (tā, lai neveidotos 
virsstundas). Turklāt šajā laikā ir nakts stundas. Pēc DL definīcijas: nakts darbs ir 
darbs no 22.00 līdz 6.00, ja šajā laikā strādāts vairāk par divām stundām (piemaksa 
ne mazāka par 50 %).

Darba laika uzskaites tabele

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

4 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8

4 Šajā laikā būtu jāstrādā 168 stundas 4 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

32 stundas 40 stundas 40 stundas 40 stundas 8 

Rezultātā atvaļinājuma laikā apmaksātas 160 stundas, bet par mēnesi – 176 stundas

Saskaņā ar Likuma algoritmu, dienas vidējā izpeļņa ir Ls 12,00 (Ls 1,50 × 8), bet 
jāapmaksā atvaļinājuma laikā vienīgi darba dienas no pirmdienas līdz piektdienai, 
jo tas ir normālais darba laiks pēc Likuma definīcijas un arī saskaņā ar 75. panta 5. 
daļu. 

Atvaļinājuma nauda ir Ls 240,00 (Ls 12,00 × 20 darba dienas).
Par darbu pirms un pēc atvaļinājuma būtu aprēķināts Ls 20,80 (Ls 1,30 × 16 st.) 

un par naktī nostrādāto laiku – Ls 5,20 (Ls 1,30 × 8 st. × 50 %). 	
Kopā par mēnesi – Ls 266,00 (240,00 + 20,80 + 5,20) – saskaņā ar Likumu.
Tomēr, ja darbinieks būtu strādājis augustā, tam būtu aprēķināta alga par 184 

stundām, kas ir Ls 239,20 (184 st. × 1,30), par naktīm Ls 41,60 (64 st. × 50 % × 1,30). 
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Kopā par mēnesi – Ls 280,80 (239,20 + 41,60) – saskaņā ar faktiski nostrādāto 
laiku).

Neraugoties uz būtisku starpību (266,00 un 280,80), grāmatvedim nav jāpalieli­
na aprēķinātā summa.

14. piemērs. Summētā darba darbinieka atvaļinājums uz divām kalendāra 
nedēļām

Cits summētā darba darbinieks strādā darba dienās no 17.00 līdz nākamās dienas 
8.00 (15 stundas), bet brīvdienās – no 8.00 līdz 8.00 (24 stundas). Atvaļinājums piešķirts 
uz divām kalendāra nedēļām no 18. līdz 31. augustam. Grafiks sastādīts tā, lai neveido­
tos virsstundas. Stundas tarifa likme Ls 1,30, vidējā stundas izpeļņa – Ls 1,50 

Darba laika uzskaites tabele

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

7 7 8 16 8 7 8 7 8 7 8 7 8 16 8 7 8 16 8 7 8

6 
n.
st

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

nostrādāta 91 stunda, t. sk. 46 stundas – naktīs 93 stundas, t. sk. 40 stundas – naktīs 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Saskaņā ar Likuma algoritmu, dienas vidējā izpeļņa ir Ls 12,00 (Ls 1,50 × 8), bet 
jāapmaksā atvaļinājuma laikā vienīgi darba dienas no pirmdienas līdz piektdie-
nai, jo tas ir normālais darba laiks pēc Likuma definīcijas un arī saskaņā ar 75. panta 
5.  daļu. 

Atvaļinājuma nauda – Ls 120,00 (Ls 12,00 × 10 darba dienas). Par darbu pirms 
atvaļinājuma aprēķināsim Ls 118,30 (Ls 1,30 × 91 st.) un par naktī nostrādāto laiku – 
Ls 29,90 (Ls 1,30 × 46 st. × 50 %).	  		

Kopā par mēnesi saskaņā ar Likumu darbiniekam aprēķināts – Ls 268,20 
(120,00 + 118,30 + 29,90).

Ja darbinieks būtu strādājis, viņam augustā būtu aprēķināts par darbu Ls 239,20 
(Ls 1,30 × 184 st.) un par nakts stundām Ls 55,90 (Ls 1,30 × 86 st. × 50 %).

Kopā – Ls 295,10 (239,20 + 55,90).
Protams, darba devējs drīkst izvēlēties darbiniekam labvēlīgāku aprēķinu, tomēr 

saskaņā ar Likuma normu tas nav viņa pienākums. Darba līgumā minētā apmaksa 
garantēta tikai tad, ja darbinieks strādā, toties atvaļinājuma laiks apmaksājams pēc 
vidējās izpeļņas.  

Summētā darba darbinieki atšķiras no tiem, kas strādā normālo darba laiku ti­
kai pie dienas gaismas ar to, ka viņiem ir tā sauktais slīdošais grafiks. Tas nozīmē, ka 
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brīvdienas tiem var gadīties jebkurā nedēļas dienā. Tomēr galvenā pazīme summētā 
darba darbiniekiem ir virsstundas, kā arī naktīs un svētkos nostrādātās stundas. Par 
šīm ekstra stundām darbiniekam jārēķina piemaksas.

Darbinieks, kas veic nakts darbu, saņem piemaksu ne mazāk kā 50 % apmē­
rā no viņam noteiktās stundas vai dienas algas likmes, bet, ja nolīgta akorda 
alga, – piemaksu ne mazāk kā 50 % apmērā no akorddarba izcenojuma par 
paveiktā darba daudzumu (67. pants).
Darbinieks, kas veic virsstundu darbu vai darbu svētku dienā, saņem pie­
maksu ne mazāk kā 100 % apmērā no viņam noteiktās stundas vai dienas al­
gas likmes, bet, ja nolīgta akorda alga, – ne mazāk kā 100 % apmērā no akord­
darba izcenojuma par paveiktā darba daudzumu (68. pants).

No pienākuma rēķināt piemaksas izriet, ka summētā darba darbiniekiem nav prā­
tīgi noteikt cieto algu, jo itin bieži rodas dilemma: kā noteikt vienas stundas apmaksu 
konkrētajā mēnesī? Vai cieto algu dalīt ar šā mēneša normālā darba laika stundām 
vai ar gada vidējo16 stundu skaitu mēnesī? 

Ja par pamatu ņemsim normālo darba laiku mēnesī, stundas apmaksa (un kopā 
ar to arī piemaksas summa) katru mēnesi būs atšķirīga par vienu un to pašu stundu 
skaitu. Ja par pamatu ņemsim gada vidējo stundu skaitu mēnesī, tad par vienādu 
ekstra stundu skaitu piemaksas vienmēr būs vienādas. Grāmatvedim pašam būs jā­
lemj, pie kāda algoritma turēties.   

NB! Ierobežojumu apmaksājamām stundām Likums paredz 145. pantā „Pārtrau­
kumi darbā”. Aprakstot pārtraukumu piešķiršanas kārtību, panta otrajā daļā teikts:

„Pārtraukumu piešķir ne vēlāk kā pēc četrām stundām no darba sākuma. Pār­
traukuma ilgumu nosaka darba devējs pēc konsultēšanās ar darbinieku pār­
stāvjiem, taču tas nedrīkst būt īsāks par 30 minūtēm. Ievērojot darba drošības 
un veselības aizsardzības principus, darba koplīgumā var noteikt citu pārtrau­
kuma piešķiršanas kārtību. Pārtraukumu neieskaita darba laikā.” 

No tā secinām: ja darba devējs rūpīgi sastādīs darba grafiku un uzrādīs tajā kon­
krētus pārtraukuma laikus katram darbiniekam, tad diennakts laikā būs nevis 24 
stundas (kuras ir jāapmaksā), bet mazliet mazāk. Samazināsies gan virsstundas, gan 
naktī un svētkos nostrādātais laiks (un tā apmaksa). Atgādinu, ka ar grafikiem darbi­
niekus jāiepazīstina (visdrošākā metode – piedāvājot tiem parakstīties).

Tomēr no šiem noteikumiem ir izņēmumi: 
„Darba devējs piešķir papildu pārtraukumu darbiniekiem, kuri pakļauti īpa-
šam riskam. Pārtraukuma ilgumu nosaka darba devējs pēc konsultēšanās 
ar darbinieku pārstāvjiem, un šie pārtraukumi ieskaitāmi darba laikā.” (145. 
panta 6. daļa)

16 �Gada vidējo stundu skaitu mēnesī nosaka, dalot normāla darba laika stundu skaitu gadā ar 12. Tā, 
piemēram, 2013. gadā to ir 166,25 (1995 : 12), bet 2011. gadā – 168,17 (2018 : 12).
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„Pārtraukumus bērna barošanai ieskaita darba laikā, saglabājot par šo laiku 
darba samaksu. Darbiniekiem, kuriem noteikta akorda alga, par šo laiku tiek 
izmaksāta vidējā izpeļņa.” (146. panta 4. daļa).

15. piemērs. Summētā darba darbinieka virsstundas
Ja darba rakstura dēļ darbiniekam jāstrādā vairāk par normālo17 stundu skaitu 

dienā vai ilgāk par nedēļas darba laiku, darba devējs nosaka summēto darba laiku, 
lai pārskata periodā tas kopsummā nepārsniegtu attiecīgajam darbiniekam noteikto 
normālo darba laiku. Ja darbiniekam ir noteikts summētais darba laiks, darba devē­
jam ir pienākums par to rakstveidā informēt darbinieku, norādot pārskata perioda 
ilgumu, kā arī laikus iepazīstināt darbinieku ar darba grafiku. Parasti summētā darba 
laika pārskata periods ir viens mēnesis. Darbinieks un darba devējs darba līgumā 
var vienoties par pārskata perioda garumu, taču ne ilgāku par trim mēnešiem, bet 
koplīgumā – ne ilgāku par 12 mēnešiem. Virsstundu uzskaitei tas ir parocīgi, jo vienā 
mēnesī darbinieks var nostrādāt vairāk stundu, bet nākamajā tam pietrūkst stundu. 
Tomēr grāmatveža darbu šāda kārtība nedaudz sarežģī, jo vidējās izpeļņas noteikša­
nas nepieciešamība var rasties arī pa vidu periodam (trīs mēnešu vai 12 mēnešu pe­
riodā). Vidējā izpeļņā ieslēdzamas piemaksas, to skaitā, piemaksas par virsstundām, 
bet samaksa par tām nav aprēķināta, jo vēl nav pienācis laiks. Rezultātā virsstundas 
tik un tā jānosaka, lai varētu noteikt vidējo izpeļņu un veikt noteiktus aprēķinus. Vē­
lāk jāatsāk uzkrāt virsstundas.   

Uzskatāms, ka summētā darba darbiniekam ir virsstundas, ja viņš ir nostrādājis 
vairāk stundu, nekā noteikts normālais darba laiks konkrētam pārskata periodam 
(mēnesim, trim mēnešiem utt.). 

Darbinieks strādā summēto darba laiku 2013. gada jūnijā (normālais darba 
laiks  – 19 dienas vai 152 stundas). Apskatīsim, kādi mēdz būt darbinieka darba gra­
fika varianti. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

8 
nakts 
stun­
das

2 
st.

1. �variants. Darbinieks strādā visas dežūras pēc kārtas – 184 stundas. No tām 8 stun­
das (no 23. jūnija pusnakts līdz rītam 8.00) ir darbs svētkos un 58 stundas (katru 

17 Darbinieka normālais dienas darba laiks nedrīkst pārsniegt astoņas stundas, bet normālais nedēļas dar­
ba laiks – 40 stundas. Dienas darba laiks šī likuma izpratnē ir darba laiks diennakts periodā (131. pants). 
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nakti, kad dežūra ir no vienas dienas 20.00 līdz nākamās dienas 8.00) ir darbs 
naktīs. Turklāt kopā par mēnesi veidojas arī virsstundas – 32 (184 – 152).  

2. �variants. Darba devējs var sastādīt tādu grafiku, lai darbiniekam neveidotos 
virsstundas. Tādā gadījumā darba vietā vajadzīgs vēl viens darbinieks, kas aiz­
vietos pārējos darbiniekus (pēc kārtas) vai noteiktajā diennakts laikā palielinās 
slodzi esošajiem darbiniekiem, kamēr viens no tiem nebūs darbā. Šādā veidā 
iespējams samazināt virsstundu skaitu. Vienlaikus samazināsies svētkos un 
naktīs nostrādāto stundu skaits.  

3. �variants. Darba devējs sastāda grafiku, kurā noteikti pārtraukumi (piecas reizes 
≈ 25´ ik pēc katrām četrām stundām). Rezultātā nostrādātais darba laiks sarūk 
līdz 22 stundām diennaktī. Arī ekstra stundu skaits samazināsies.

NB! Ja darbinieks strādā svētku nakts laikā, tam jārēķina stundu apmaksa 
(100  %), piemaksa par darbu svētkos (vismaz 100 %) un piemaksa par darbu naktī 
(vismaz 50  %). Rezultātā piemērā minētajam darbiniekam 23. jūnijā sešas stundas 
(no pusnakts līdz 6.00) būs apmaksātas 250 % apmērā! Darba likums neparedz šo 
periodu apmaksāt tikai ar lielāko piemaksu (jābūt abām!). 

Ja virsstundu noteikšanas periods ir viens vai daži mēneši, darbinieka nostrādā­
tais laiks tiek salīdzināts ar attiecīgā perioda normālo darba laiku, tādējādi izrēķinot 
virsstundu skaitu. Diemžēl pietiekami bieži tiek skaidrots, ka virsstundas rodas tad, 
ja darbinieks mēnesī nostrādājis vairāk par 160 stundām. Šādam apgalvojumam nav 
pamata, jo normālais darba laiks 160 stundas mēnesī ir pietiekami reta parādība: trīs 
reizes no katriem četriem gadiem februārī un kādreiz kādā mēnesī gada vidū. Ietei­
cams aizmirst par šādu stundu skaitu. Katrā mēnesī stundas ir rēķināmas atsevišķi.

Turklāt nebūt ne katrā nedēļā normālais darba laiks ir 40 stundas. 
Stundu skaits mēdz būt 39 un pat 38 stundas nedēļā, ja gadījusies pirmssvētku 

diena, piemēram, maijā ir mainīgās svētku dienas 1. un 4. datumā. Ja šie svētki sakrīt 
ar darba dienām, tad pirmssvētku dienās darba laiks saīsināms par stundu un nedēļā 
nav iespējams savākt 40 stundas.

2012. gada un 2013. gada decembrī Ziemassvētku nedēļā vispār ir tikai divas darba 
dienas. Līdz ar to nedēļā ir 16 un 15 stundas. Tādēļ atceramies, ka normālo darba laiku 
nosaka, summējot pa astoņām stundām katrā darbdienā (neskaitot nekādas stundas 
svētku dienās un brīvdienās) un septiņas stundas pirmssvētku dienās. Šādi noteiktais 
darba laiks tiek uzskatīts par normālu gan laika darbiniekiem, gan akordniekiem, kas 
strādā piecas dienas no pirmdienas līdz piektdienai, gan summētā darba darbinie­
kiem, kas strādā saskaņā ar slīdošo grafiku dienās, naktīs, brīvdienās, svētkos, gan mai­
ņas darbiniekiem, kas parasti strādā tikai darbdienās, bet dažreiz arī pa naktīm.

Atceramies, ka pastāv vēl saīsinātais normālais darba laiks.
Tas paredzēts darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar īpašu risku, un pusaudžiem, 

un tas ir 35 stundas nedēļā. Šādā gadījumā darba dienas ilgums ir septiņas stundas 
(piecas dienas nedēļā). 
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Ja darba laiks pārskata periodā (mēnesī vai dažos mēnešos) pārsniedz normā­
lo darba laiku, darbiniekam ir virsstundas. Ja darbiniekam noteikts normālais darba 
laiks katru darba dienu pa astoņām stundām, tad atļauts vienu dienu strādāt stundu 
vairāk, bet citu – stundu mazāk (tikai vienu stundu – 131. pants!). Ja nedēļas nor­
mālais darba laiks netiek pārsniegts, tad nav arī virsstundu. Tomēr, ja darbiniekam 
izņēmuma kārtā ir jāstrādā vairāk par astoņām stundām, tad nāksies samaksāt gan 
par darbu, gan noteikt piemaksu par virsstundām.

Cits variants. Darbinieks nodarbināts piecas dienas nedēļā (no pirmdienas līdz 
piektdienai), bet rodas nepieciešamība steidzami paveikt kādu darbu sestdienā. Dar­
binieks ar darba devēju vienojas, ka par šo papildu darbu viņam nākamajā nedēļā 
tiks piešķirta brīvdiena. Darba devēja rīcība: papildus parastai darba samaksai šim 
darbiniekam jāapmaksā darbs sestdienā, bet nākamajā nedēļā brīvdiena arī ir ap­
maksājama!   

Summētā darba darbiniekam virsstundas netiek rēķinātas par darba dienu, bet 
par ilgāku periodu. Tomēr ir aizliegts nodarbināt darbinieku ilgāk par 24 stundām 
pēc kārtas vai ilgāk par 56 stundām nedēļā. Spēkā esošā DL 136. panta redakcija aiz­
liedz virsstundu darbam pārsniegt 144 stundas četru mēnešu periodā. Tomēr 2013. 
gada DL grozījumi šo domu izsaka citādi: darbinieku virsstundu darbā ir pieļauts no­
darbināt vidēji astoņas stundas nedēļā. Tiek pieļauts, ka kādā nedēļā darbinieks tiek 
nodarbināts vairāk nekā astoņas stundas, bet kādā citā nedēļā – mazāk nekā astoņas 
stundas (pārbaudiet!). Astoņu virsstundu limita ievērošana tiek noteikta atskaites 
perioda beigās, summējot darbinieka pārskata periodā nostrādātās virsstundas un 
izdalot tās ar nedēļu skaitu pārskata periodā. Ko darīt, ja perioda beigās atklāsies 
pārsniegums virs astoņām stundām – vēsture klusē.

Rezumējums: lai arī kāds periods virsstundu skaitam būtu noteikts, tik un tā ro­
das nepieciešamība tās apmaksāt daudz īsākos periodos, kad jānosaka vidējā izpeļ­
ņa! 

16. piemērs. Summētā darba darbinieka atvaļinājums, nostrādātais laiks un 
virsstundas

Dabā izrādījās, ka summētā darba darbiniekam virsstundas mēdz būt arī tad, kad 
darbinieks strādājis īsāku laiku, nekā pārskata periods. Piemēram, darbinieks tikko 
iekārtojies darbā un nostrādājis tikai mēneša beigas vai aiziet no darba un nostrā­
dājis nepilnu mēnesi vai pusi mēneša strādājis, bet pārējā laikā bijis atvaļinājumā.  

Pieņemsim, darbinieks uzteicis darbu (sk. tabulu), un pēdējā darba diena ir 
17.  jūnijs (A).

Faktiski viņš ir nostrādājis 108 stundas (12 stundas × 9 dežūras), bet normālais 
darba laiks no mēneša sākuma līdz pēdējai darba dienai ir 88 stundas. Līdz ar to iz­
veidojas 20 virsstundas.
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Analoģiska situācija izveidotos, ja darbiniekam tiktu piešķirts ikgadējais apmak­
sātais atvaļinājums uz divām kalendāra nedēļām no 6. līdz 19. jūnijam (B). Saskaņā ar 
DL 75. panta 5. daļu atvaļinājuma laikā darbiniekam ir jāapmaksā kā normālais darba 
laiks (divās nedēļās – 80 stundas).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4 8 12 4

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

A Nostrādātas 108 stundas, 
bet normālais darba laiks – 88 stundas

Nostrādātas 
36 st.

B Atvaļinājuma laikā – 
80 normāla darba laika stundas Nostrādātas 64 stundas

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

8

24 st.                                  C Slims un slimos 

Pirms un pēc atvaļinājuma darbinieks strādāja un tam ir 100 nostrādātās stundas 
(36 + 64). Tajā pat laikā normālais darba laiks šajos periodos ir 80 stundas (tabulas 
nākošā rindiņa). Tātad 20 virsstundas.

Arī tad, ja darbinieks mēneša daļu būtu slims (neatkarīgi pēc A vai B darbnespē­
jas lapas), pārējais pirms un pēc slimošanas nostrādātais darba laiks ir jāsalīdzina ar 
normālo darba laiku (C), lai konstatētu, vai neveidojas virsstundas, jo slimošanas laiks 
ir pielīdzināms normālam darba laikam. Un šeit nav būtiski, ka slimojot atmaksa no­
tiek, izmantojot procentuālo metodi – runa ir tikai par stundām. 

Piemēram, darbinieks mēneša sākumā mazliet strādāja (24 stundas), pēc tam sa­
slima un vairs šajā mēnesī darbā nerādījās. Normālais darba laiks šajā periodā ir vien 
astoņas stundas. Līdz ar to jāapmaksā gan nostrādātās 24 stundas, gan virsstundas, 
kas sastāda 16 stundas.  

Ja nostrādātās stundas nesasniedz normālo darba laiku, apmaksā to faktisko 
skaitu vai uzskaita stundas par vairākiem mēnešiem, tādējādi sedzot šā mēneša iz­
trūkumu ar iepriekš (vai vēlāk) nostrādātām virsstundām.

Vienīgais, par ko jāuztraucas, vai nerodas pienākums palielināt algu proporcionā­
li minimālajai mēneša algai (ja būtu strādāts pilns mēnesis), bet tikai tiem darbinie­
kiem, kam noteikts normālais darba laiks.
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Aprēķins darbiniekam, kam noteikts nepilns darba laiks
Darba likums 134. pantā nepilnam darba laikam ir veltījis vien definīciju:  „Darba 

devējs un darbinieks var vienoties par nepilna darba laika noteikšanu, kas ir īsāks par 
normālo dienas vai nedēļas darba laiku.” Savukārt par šāda laika apmaksu var uzzināt 
no DL 62. panta otrās daļas. Faktiski šādam laikam jābūt apmaksātam atkarībā no 
paveiktā darba vai darbam veltīta laika. Tomēr, lai nepilna darba laika veicējiem ap­
maksātu atvaļinājumus, jāpieņem patstāvīgs lēmums, jo tam likumā pagaidām nav 
veltīts neviens vārdiņš. VDI mājaslapā (biežāk uzdotie jautājumi) arvien atrodams 
skaidrojums nepilna darba laika darbinieka atvaļinājuma apmaksai: aprēķinot atva­
ļinājuma naudu, ir jāņem vērā to darba dienu skaitu, kuras darbinieks būtu strā-
dājis, ja viņam nebūtu bijis piešķirts ikgadējais apmaksātais atvaļinājums. Turpretī, 
kas attiecas uz Darba likumā minētajām četrām kalendāra nedēļām, ir atgādināts, ka 
tās norāda uz ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma ilgumu, kuru darba devējam ir pie­
nākums piešķirt darbiniekam kārtējā darba gada ietvaros. Aprēķinot atvaļinājuma 
naudu, darba devējam būtu jāņem vērā 2018 darba dienas tikai tajā gadījumā, ja 
darbiniekam būtu noteikts normālais darba laiks – piecas darba dienas nedēļā. 
Savukārt, ja darbiniekam saskaņā ar darba līgumu nedēļas darba dienu skaits ir ma­
zāks, piemēram, četras darba dienas, tad darba devējs izmaksā ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājuma naudu tikai par četrām darba dienām attiecīgajā kalendārajā nedēļā, jo 
tās ir dienas, kurās darbiniekam būtu bijis jāstrādā.

Protams, visvienkāršākais variants būtu atvaļinājuma naudas aprēķins darbinie­
kam, kas nodarbināts konkrētas dienas nedēļā vai nodarbināts katru dienu, bet ma­
zāk par normālo darba laiku. 

2013. gads Augusts 

Pirmdiena 5 12 19 26

Otrdiena 6 13 20 27

Trešdiena 7 14 21 28

Ceturtdiena 1 8 15 22 29

Piektdiena 2 9 16 23 30

Sestdiena 3 10 17 24 31

Svētdiena 4 11 18 25

Apmaksātās 
dienas 3 3 3 3

18 �Jāsaka, ka nevienā normatīvajā aktā par 20 apmaksājamām darba dienām atvaļinājuma laikā nav 
teikts, ka šo dienu skaits mēdz būt dažāds.
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Pieņemsim, ka ar darbinieku noslēgts darba līgums, kur noteikts, ka viņš tiks no­
darbināts trīs dienas nedēļā: pirmdien, trešdien un piektdien.

Šādā tempā darbinieks arī strādāja, kamēr nepienāca laiks iet atvaļinājumā. Tas 
piešķirts uz četrām nedēļām – no 5. augusta līdz 1. septembrim (28 kalendāra die­
nas). Šim mērķim jānosaka dienas vidējā izpeļņa, kura, pieņemsim, ir Ls 10 dienā.

Atvaļinājuma laikā tās dienas, kurās bija jāstrādā, arī būs tās, kuras jāapmaksā 
saskaņā ar vidējo izpeļņu, kas noteikta no iepriekšējo sešu mēnešu darba samaksas. 
Rezultātā darbinieks saņems apmaksu par 12 darba dienām, kuras tam būtu bijis jā­
strādā, ja nebūtu atvaļinājuma. Kopējai summai pieskaitīs aprēķināto darba samaksu 
par nostrādāto darba laiku otrajā augustā.

Ja cits darbinieks strādātu katru dienu, piemēram, četras stundas, tad arī dienas 
vidējo izpeļņu tam rēķinātu, dalot darba samaksu ar šādu īso darba dienu skaitu. 
Tādā gadījumā apmaksātas būtu visas darba dienas, izejot no īsās dienas vidējās iz­
peļņas. Tādi gadījumi ir pavisam vienkārši.

Ja nepilna darba laika darbinieks nodarbināts atšķirīgu dienu skaitu nedēļā un 
(vai) atšķirīgu stundu skaitu dienā, grāmatvedim jāuzņemas atbildība par pareizu 
atvaļinājuma aprēķināšanas algoritmu. Nav jābrīnās, ka tādi darbinieki ir bijuši visos 
laikos. Proti, darba devējam tie ir nepieciešami kādu neprognozējamo darbu veikša­
nai, un tie ir nodarbināti atšķirīgu laiku jebkuros vienādos laika periodos. Kā nu dar­
binieks nebūtu strādājis, tam noteikti ir uzskaitīts darba laiks (to iespējams uzskaitīt 
gan dienās, gan stundās). 

Tomēr viena no būtiskajām darba līguma prasībām ir uzrādīt tajā darbinieka dar­
ba laiku.

Tas būtu laiks, kuru darba devējs garantē apmaksāt darbiniekam jebkurā gadīju­
mā. Iespējams, ka līgumā būs ieraksts, ka darbiniekam tiks apmaksāta katru dienu 
vismaz viena stunda par to, ka viņš gaidījis ielūgumu darbā, bet pārējā apmaksa no­
tiks saskaņā ar faktiski paveikto darbu.   

17. piemērs. Nepilna darba laika darbinieka atvaļinājums
Darbiniekam noteikts nepilnais darba laiks ar stundas tarifa likmi – Ls 5 stundā un 

dažādām piemaksām (tās šeit netiks analizētas). 
Atvaļinājums piešķirts uz četrām kalendāra nedēļām augustā. Personīgajā algas 

kartiņā uzrādīts normālā darba laika dienu un stundu skaits, kā arī faktiski nostrādā­
tais laiks (dienās) un (stundās). Vadoties no VDI ieteikuma apmaksāt atvaļinājuma 
laikā tik daudz dienu nedēļā, cik darbinieks būtu strādājis, ja atvaļinājuma nebūtu, 
vispirms noteiksim, cik aprēķina periodā bija nedēļu un cik dienu nedēļā faktiski dar­
binieks bija strādājis. Shēmā uzrādīti visi iespējamie dati: kalendārās dienas, normālā 
darba laika dienas un stundas, kā arī faktiski nostrādātās dienas un stundas. Shēmas 
labajā pusē veikti vienkārši aprēķini. 
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Dalot kalendāra dienas periodā II–VII (182) ar 7 (nedēļas kalendāra dienas), kon­
statēts, ka šajā periodā ir precīzi 26 nedēļas. Savukārt vidējais nostrādāto dienu 
skaits vienā nedēļā ir 1,038 (27 : 26). Ja atvaļinājums piešķirts uz četrām nedēļām, 
tad dienas vidējo izpeļņu (Ls 20) reizināsim ar vidējo nostrādāto dienu skaitu nedēļā 
(1,038) un ar nedēļu skaitu atvaļinājuma laikā (4). Mēneša vidējā izpeļņa aprēķināta 
salīdzināšanai ar atvaļinājuma naudas summu.

 2012.g. mēneši
Darba dienu 

skaits (no tām 
nostrādātas)

Nostrādāto 
stundu skaits

Aprēķinātā 
darba 

samaksa

Šajā periodā (II–VII) vidēji 
ir 26 nedēļas (182 : 7)

Februāris 29 21 (3) 168 (12) 60,00 Vidēji nostrādātās dienas 
nedēļā:

1,038 d. (27 : 26)Marts 31 22 (5) 176 (18) 100,00

Aprīlis 30 19 (3) 150 (15) 75,00 Dienas vidējā izpeļņa: 
Ls 20,00 (540,00 : 27)

Maijs 31 21 (6) 167 (22) 110,00

Jūnijs 30 21 (3) 167 (12) 70,00 Atvaļinājuma apmaksa:
Ls 83,04 (20,00 × 1,038 × 4)

Jūlijs 31 22 (7) 176 (23) 125,00

182 126 (27) 1004 (102) 540,00 Mēneša vidējā izpeļņa: 
≈ 90 (540:6)

Parasti mēneša vidējā izpeļņa ir mazliet lielāka nekā apmaksa par četru kalendāra 
nedēļu atvaļinājuma summu. Cipari ir daudzmaz atbilstoši.

Sakarā ar to, ka katrā mēnesī atšķiras ne vien kalendāro un darba dienu skaits, 
bet arī normāla darba laika stundu skaits (astoņu vai septiņu stundu darba diena), 
vienpadsmit gadus, kopš darbojas DL, grāmatveži atļāvās piemērot proporcionālo 
atvaļinājuma apmaksas metodi, ja darbinieks bija nodarbināts nepilnu normālo dar­
ba laiku. Metodes pamatā ir princips, vecs kā pasaule: ja par mēnesi no 1. līdz 31. 
datumam ir noteikta alga, tā tiek samaksāta darbiniekam katru mēnesi (ja nostrādāts 
normālais darba laiks) neatkarīgi no darba dienu skaita. Bet, ja darbinieks nostrādājis 
mēneša daļu, algai tiek piemērots koeficients, kas ir faktiskā nostrādātā laika attiecī­
ba pret šā mēneša normālo darba laiku.   

Koeficientu var saukt par faktisko darbā piedalīšanās koeficientu, noslogojuma 
koeficientu vai citādi. Lietas būtība no tā nemainās: samaksai jābūt aprēķinātai pro­
porcionāli darbinieka atdevei gan strādājot, gan slimojot, gan atpūšoties.

Ja salīdzināsim faktisko nostrādāto laiku ar šim periodam noteikto normālo dar­
ba laiku (dienās un stundās), tad darbinieka slodzi procentuāli iespējams izteikt ar 
šādiem skaitļiem:
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- dienās: 21,43 % (27 nostrādātās d. : 126 norm. d. d. × 100)
- stundās: 10,16 % (102 nostrādātās st.: 1004 norm. d. st. × 100)
Izmantojot Likuma algoritmu, dienas vidējo izpeļņu reizināsim ar atvaļinājumā 

ietilpstošo darba dienu skaitu, bet rezultātu (pēc analoģijas ar nepilna mēneša algu) 
precizēsim ar noslogojuma koeficientu: 

Ls 20 × 20 d. d. × 21,43 % = Ls 85,72
Ls 5,2 × 160 st. × 10,16 % = Ls 84,53
NB! Piemērojot procentuālo metodi, pēc analoģijas ar 75. panta 5. daļas nosacī­

jumiem, jāņem vērā, ka no normāla darba laika (sešu mēnešu aprēķina periodā) jāiz­
slēdz attaisnotās prombūtnes periodi (slimošana, atvaļinājumi un 74. pantā minētie 
gadījumi)!

Atlīdzības likumā minēta analoģiska pieeja, kas izteikta mazliet citiem vārdiem, 
un ir reālas cerības, ka šī norma līdz 2013. gada beigām tiks ieviesta arī Darba likumā 
(pārbaudiet!). 

“...Ja amatpersonai (darbiniekam) ir noteikts summētais darba laiks, dienas vi­
dējo izpeļņu aprēķina, stundas vidējo izpeļņu reizinot ar vidējo nostrādāto 
stundu skaitu darba dienā, kuru aprēķina, pēdējo sešu mēnešu nostrādā­
to stundu skaitu dalot ar kalendāra darba dienu skaitu (izņemot attaisnotu 
prombūtni) pēdējo sešu mēnešu laikā.” (Atlīdzības likuma 3.1 panta 3. daļa)

Ja vadāmies pēc šāda algoritma, aprēķins būtu:
Ls 5,2 × 102 stundas/126 norm. d. laika d. d. × 20 d. d. atvaļinājuma laikā = Ls 84,19

Kā redzam, aprēķinātās summas ir vienādā līmenī. Bet, ja stundas vidējo izpeļņu 
reizinātu ar 8 un ar normālo darba laiku atvaļinājuma periodā, summa kļūst fantas­
tiska, un tāda tā bijusi visus 11 gadus, ja vien grāmatvedis neuzņemtos risku un ne­
veiktu loģisku aprēķinu.

18. piemērs. Normāla darba laika un nepilna darba laika atvaļinājumu salī-
dzināšana 

Lai izprastu atšķirību starp divu dažādi strādājošo darbinieku piešķirto ikgadējo 
atvaļinājumu apmaksu 201x. gada augustā salīdzināsim viņu datus par nostrādāto 
darba laiku. 

Pēdējos sešos mēnešos (201x. gada februāris–jūlijs) Jānis un Pēteris nostrādāja 
85 dienas un 678 stundas katrs (normālais darba laiks – 126 darba dienas, 1004 stun­
das). Vidējā izpeļņa abiem kungiem ir vienāda (dalot darba samaksu ar nostrādāto 
laiku). Atvaļinājumi arī abiem kungiem ir piešķirti vienādi – uz četrām kalendāra ne­
dēļām. Jautājums (drīzāk – problēma) saistīta ar to, ka nav saprotams, ar kādu dienu 
skaitu reizināt vidējo izpeļņu, jo nodarbinātības noteikumi viņiem ir atšķirīgi. Atšķi­
rība ir šāda:  

Jānis noslēdza darba līgumu par nodarbinātību normālā darba laika ietvaros.
Pēteris noslēdz darba līgumu par nepilnu darba laiku.
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Tātad Jānim ir prognozējams darba grafiks, bet Pēterim jānāk darbā tikai pēc iz­
saukuma.     

Tagad par nostrādāto laiku: Jānim dienu/stundu iztrūkums (salīdzinājumā ar nor­
mālo darba laiku) radies sakarā ar slimību, atvaļinājumu un attaisnotu prombūtni 
saskaņā ar DL 74. pantu. 

Pēteris nostrādāja nepilnu darba laiku saskaņā ar savu darba grafiku, nekavējot 
darbu.

Vidējais nostrādāto stundu skaits dienā Jānim ir: 
678 nostrādātas stundas : 85 dienas = 7,976
Dienā iznāca gandrīz astoņas stundas. Šāds rezultāts (stundu skaits mazliet ma­

zāks par astoņi) saistīts ar to, ka aprēķina periodā (sešos mēnešos) ne visas darba die­
nas bijušas astoņas stundas ilgas. Līdz ar to redzams, ka Jāņa atvaļinājumu iespējams 
apmaksāt saskaņā ar DL 75. panta 5. daļas algoritmu (dienas vidējā izpeļņa ir stundas 
vidējā, kas reizināta ar astoņi). Atvaļinājuma laikā Jānim tiks apmaksātas likumīgas 
20 darba dienas. 

Turpretī Pēterim situācija ir citāda. Dalot nostrādātās stundas ar kalendāra darba 
dienu skaitu aprēķina periodā, redzam, ka Pēteris vidēji dienā strādājis daudz mazā­
ku stundu skaitu:

678 nostrādātas stundas : 126 kalendāra darba dienu skaits = 5,38
Dalītājs ir normālā darba laika darba dienu skaits (pēc kalendāra) aprēķina perio­

dā (izņemot attaisnotās prombūtnes periodus), bet Pēterim nebija attaisnotas prom­
būtnes. Viņam vienkārši bija jānostrādā tieši šis laiks (ne mazāk, ne vairāk).

Vidējo stundu skaitu, reizinot ar stundas vidējo izpeļņu un atvaļinājumā ietilp­
stošo darba dienu skaitu (augustā, droši vien ar 20), iegūsim taisnīgu atvaļinājuma 
naudas summu. 

Šāda pieeja ļauj adekvāti aprēķināt atvaļinājuma naudu personām, kas strādā ne­
pilnu darba laiku.

Ja šis no Atlīdzības likuma aizņemtais algoritms tiks ieviests arī Darba likuma 
75.  pantā, tas atrisinās arī pretējo problēmu: atvaļinājuma apmaksu personām, kas 
nodarbinātas intensīvāk par normālo darba laiku (piemēram, mediķiem).

19. piemērs. Atvaļinājuma apmaksa, ja nostrādātais laiks pārsniedz normā-
lo darba laiku 

Ja darbiniekam strādājot rodas virsstundas, tās tiek gan apmaksātas, gan par tām 
jārēķina piemaksa. Tomēr stundas vidējās izpeļņas noteikšanai saskaņā ar Darba li­
kuma algoritmu darba samaksas summa jādala ar faktiski nostrādātām stundām, ne­
vis ar normālā darba laika stundām, tādējādi tiek zaudēts darbinieka lielākas slodzes 
efekts. Ja summētā darba darbiniekam, kas nodarbināts intensīvāk, jo uzņēmās pa­
pildu slodzi, nosaka vidējo izpeļņu, tā, protams, būs lielāka, jo to ietekmē virsstundu 
apmaksa.



43

4

6

43 18

16
715

18
27

5

9

1503 80

298 775 9904 416 72100 13 3 648

87
0 649

515

2 73 100 87 4582 18

8 43 350
87

18
0

27

4

5

33280 4 15

58

98 43

1827

632 77

43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

52

Tomēr vidējās izpeļņas noteikšanas algoritms saskaņā ar DL noteikto, bāzēts uz 
normālo darba laiku (stundas vidējā reiz astoņi), tātad netiek ņemts vērā, ka darbi­
nieks strādā vairāk stundu nekā normālais darba laiks.

Salīdzināsim, kādas būs atvaļinājuma naudas summas saskaņā ar Darba likuma 
un Atlīdzības likuma piedāvāto algoritmu. Ņemot vērā VDI mājaslapā esošo skaid­
rojumu (visbiežāk uzdotie jautājumi: http://www.vdi.lv/lv/darba-tiesiskas-attiecibas/
biezak-uzdotie-jautajumi/) par to, ka atvaļinājuma laikā būtu jāapmaksā tieši tas laiks, 
kas darbiniekam būtu bijis jāstrādā, ja atvaļinājuma nebūtu, Atlīdzības likumā minē­
tais algoritms izskatās par gana piemērojamu (apmaksāsim tieši to stundu daudzu­
mu, kuru darbinieki vidēji bija strādājuši vienā dienā pēdējos sešos mēnešos). 

Trim darbiniekiem noteikta stundas tarifa likme Ls 1,30 un virsstundu apmaksa 
notiek 100 % apmērā no tās. Pēdējos sešos mēnešos normālais darba laiks ir 1004 
stundas (126 dienas) un darbinieki šajā laikā nav slimojuši, nav izmantojuši atvaļi­
nājumus un nav bijuši citā attaisnotā prombūtnē. Katrs darbinieks strādāja atšķirīgu 
stundu skaitu (pusgada laikā: pirmais – normālo darba laiku, otrais – par 100 stun­
dām vairāk, trešais – par 200 stundām vairāk). Nostrādātais darba laiks un apmaksa 
ir šāda:

A.A. – 1004 stundas; Ls 1305,20 (1,30 × 1004)); st. vid. izpeļņa = 1,30
B.B. – 1104 stundas; Ls 1565,20 (1,30 × 1104 + 1,30 × 100 × 100 %); st. vid. izpeļņa = 1,418
C.C. – 1204 stundas; Ls 1825,20 (1,30 × 1204 + 1,30 × 200 × 100 %); st. vid. izpeļņa = 1,516
Salīdzināsim divos likumos piedāvātos atvaļinājuma naudas aprēķinu rezultātus.

Saskaņā ar Darba likuma algoritmu Saskaņā ar Atlīdzības likuma algoritmu

Abos gadījumos no normālā darba laika izslēgti attaisnotās prombūtnes periodi  

Stundas vidējo izpeļņu reizinot ar astoņi (dar­
binieka normālais dienas darba laiks stundās), 
iegūstam dienas vidējo izpeļņu, kura jāreizina 
ar darba dienu skaitu atvaļinājuma laikā (šeit – 
20 apmaksājamās dienas).

Dienas vidējo izpeļņu aprēķina, stundas vidējo 
izpeļņu reizinot ar vidējo nostrādāto stundu 
skaitu darba dienā, kuru aprēķina, pēdējo 
sešu mēnešu nostrādāto stundu skaitu dalot 
ar kalendāra darba dienu skaitu pēdējo sešu 
mēnešu laikā

A.A. 1,300 × 8 × 20 = Ls 208,00 1,300 × 1004/126 × 20 = Ls 207,1719 

B.B. 1,418 × 8 × 20 = Ls 226,88 1,418 × 1104/126 × 20 = Ls 248,49

C.C. 1,516 × 8 × 20 = Ls 242,56 1,516 × 1204/126 × 20 = Ls 289,72

19 �Apmaksājot atvaļinājuma periodu darbiniekam, kas strādāja normālo darba laiku, summa iznāk mazliet 
mazāka sakarā ar to, ka pēdējos sešos mēnešos normāla darba laika stundas nav normāla darba dienu 
skaita un 8 stundu reizinājums. Šāda parādība vērojama, jo jebkurā periodā gadās pirmssvētku dienas 
ar 7 darba stundām. Līdz ar to var secināt, ka normālo darba laiku strādājošām personām var piemērot 
DL esošo algoritmu: stundas vidējo izpeļņu reizināt ar 8.   



43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

53

No piemēra redzams, ka Atlīdzības likumā piedāvātais atvaļinājuma apmaksas 
algoritms nodrošina taisnīgāku apmaksu, jo tajā ņemts vērā katra darbinieka iegul­
dījuma īpatsvars darba procesā ne vien strādājot (un maksājot par virsstundām), bet 
arī apmaksājot atpūtas laiku. Turklāt nav normāla parādība, ka valstī vieniem darbi­
niekiem (no budžeta finansētajās iestādēs) ir nodrošināta šāda apmaksa, bet citiem 
(privātajā sektorā) – nav.

Proporcionālā darba apmaksa ir pamatu pamats. Atliek vien cerēt, ka Darba liku­
ma 2013. gada grozījumos šī kārtība 75. panta 5. daļā tiks ņemta vērā.  

Aprēķins darbiniekam, kas nav bijis darba attiecībās sešus mēnešus
Saskaņā ar DL 150. pantu atvaļinājums darbiniekam jāpiešķir katru gadu, pēc ie­

spējas ņemot vērā darbinieku vēlmes. Nevar teikt, ka atvaļinājums piešķirams tikai 
pēc tam, kad darbinieks nostrādājis gadu (12 mēnešus), jo trīspadsmitais mēnesis 
ir jau nākamā personiskā darba gada periods. Proti, periods, kas DL noteikts kā at­
vaļinājums (četras kalendāra nedēļas, neskaitot svētku dienas) atrodas darbinieka 
personiskā gada ietvaros. Parasti darba devējs piešķir atvaļinājumu tuvāk nostrādātā 
gada beigām, bet nav aizliegts to piešķirt jebkurā citā laikā, neorientējoties uz perso­
niskā gada beigām. Citādi tie darbinieki, kas iekārtojušies darbā decembrī, visu laiku 
būtu spiesti atpūsties ap Ziemassvētkiem, bet tie, kas sāka strādāt vasarā, mūžīgi 
līgotu.     

“Darbinieks var prasīt ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu par pir­
mo darba gadu, ja viņš pie darba devēja ir nepārtraukti nodarbināts ne mazāk 
kā sešus mēnešus. Darba devējam ir pienākums šādu atvaļinājumu piešķirt 
pilnā apmērā.” (DL 150. panta 3. daļa)

No Darba likuma 75. panta izriet, ka vidējās izpeļņas aprēķinam ir vajadzīga darba 
samaksa pēdējos sešos mēnešos vai vēl pusgadu iepriekš. Ja ir jānosaka vidējā izpeļ­
ņa par īsāku darba attiecību periodu, spēkā ir DL 75. panta 7. daļa:      

„Ja darbinieks ir nodarbināts mazāk par sešiem mēnešiem, dienas vai stun­
das vidējo izpeļņu aprēķina no darba samaksas par nostrādātajām dienām vai 
stundām, tās kopsummu dalot attiecīgi ar šajā periodā nostrādāto dienu vai 
stundu skaitu.” 

Šī daļa ir īpaša ar to, ka attiecas uz nesen strādājošo darbinieku, kuram vajag ap­
rēķināt vidējo izpeļņu slimības dēļ vai attaisnotās prombūtnes gadījumos, vai darba 
līguma uzteikuma gadījumā, aprēķinot atlīdzību naudā par neizmantoto atvaļinā­
jumu. Tātad, ja darba attiecības nav pastāvējušas vismaz sešus mēnešus, tad vidējo 
izpeļņu nosaka, dalot darba samaksas kopsummu ar dienām vai stundām, kurās šī 
darba samaksa bija nopelnīta (no pirmās darba dienas līdz tai dienai, pēc kuras 
sākas vajadzība pēc vidējās izpeļņas). 

Šī daļa neattiecas uz situāciju, kad darbinieka darba attiecības sākušās sen, 
bet kādu laiku pēdējo sešu mēnešu periodā nebija darba samaksas, jo viņš slimo­
ja, atgriezās no bērna kopšanas atvaļinājuma vai no bezalgas atvaļinājuma. Šādās 
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situācijās darbiniekiem vienkārši ir daži mēneši (pēdējo sešu vai iepriekšējo sešu 
mēnešu periodā), no kuru darba samaksas būtu jānosaka vidējā izpeļņa. Tātad, ja 
sen strādājošam darbiniekam darba samaksa ir bijusi tikai dažos no pēdējiem mēne­
šiem, tad vidējo izpeļņu nosaka vispārējā kārtībā: darba samaksu dala ar šajā periodā 
nostrādātajām dienām. 

20. piemērs. Darbiniekam, kurš nav nostrādājis sešus mēnešus, ir jāapmak-
sā slimības nauda 

Darba vietā ir pieņemta tāda politika, ka slimības gadījumā darbiniekiem tiek ap­
maksāta slimības lapa A 100 % apmērā no vidējās izpeļņas par katru darba dienu.

Darbiniekam, kas strādā pie darba devēja mazāk par sešiem mēnešiem (no 28.I), 
noteikta stundas likme (Ls 2). Darba samaksa no darba attiecību sākuma līdz saslim­
šanai redzama tabulā (aprēķinātās summas). Darbinieks saslima maijā. Kā pamatot 
slimības lapas apmaksu? 

No tabulas redzams, ka darbinieks minētajā periodā bija saņēmis gan algu, gan 
prēmiju, gan dāvanu. Martā tam bijusi darbnespējas lapa B sakarā ar slima bērna 
kopšanu, bet aprīlī viņš izmantojis bezalgas atvaļinājumu (trīs nedēļas ģimenes 
apstākļu dēļ). 

2013. gada
nostrādātās 

stundas
Alga Prēmijas Dāvana

Slimības laiks 2013. g. maijs 
(19/152)A B

I 32 64 6 1 13 8 20 27

II 160 320 14 7 2 14 9 21 28

III 119 238 10 nedēļa 1 8 3 15 10 22 29

IV 48 96 30 2 9 4 16  23 30

V

15 30 3 10 5 17 24 31

374 st. Ls 772 - - 4 11 6 18 25

10 
kalendāra 

dienas 
115,36

5 12 7 19 26

Slimības dienas ir numurētas

96 192 Ar nodokļiem apliekamais ienākums maijā ir:
337,36 = (30,00 + 115,36 + 192,00)

Abi pēdējie gadījumi personiskā konta skaitliskajā daļā netiek uzrādīti (ieraksts  – 
teksta daļā) un šeit ir minēti ar vienu vienīgu nolūku – neapgrūtināt piemēru ar 
liekiem skaitļiem. 
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Maijā darbinieks mazliet pastrādāja un slimoja no 6. līdz 15., pēc tam atkal strādā­
ja līdz mēneša beigām. Par slimības periodu viņam izsniegta A lapa uz 10 kalendāra 
dienām.

No tām apmaksātas (saskaņā ar uzņēmumā pieņemto metodiku) būs septiņas 
darba dienas (6., 11., 12.V – brīvdienas).

Vidējā stundas izpeļņa: dalām darba samaksu par nepilniem sešiem mēnešiem (līdz 
dienai, kad radās šāda nepieciešamība) ar nostrādāto stundu skaitu šajā periodā:

772 : 374 = Ls 2,06
Ja pieņemam, ka darbinieks ir nodarbināts normālo darba laiku, tad no stundas 

izpeļņas jāiegūst dienas vidējā izpeļņa (reizinot ar normālā darba laika stundu skaitu 
dienā). Slimības nauda par septiņām darba dienām (10 kalendāro dienu ietvaros) 
aprēķināta šādi20:

2,06 x 8 st. x 7 dienas = 115,36
Slimības nauda tiek uzrādīta darbinieka algas kartiņā atsevišķi (analoģiski dāva­

nām un citiem no darba devēja saņemtajiem labumiem saskaņā ar darba līgumu vai 
citiem normatīvajiem aktiem), jo netiek ņemta vērā, aprēķinot vidējo izpeļņu turp­
mākajos periodos.

Sievietei pēc viņas pieprasījuma ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu piešķir pirms 
grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma vai tieši pēc tā neatkarīgi no laika, kurā 
sieviete bijusi nodarbināta pie attiecīgā darba devēja (DL 150. panta 4. daļa). 

21. piemērs. Darbiniece vēl nav nostrādājusi pie darba devēja sešus 
mēnešus

Darbiniece ar akorda darba samaksu uzsāka darba gaitas, bet pēc pāris mēnešiem 
tai ir jābrauc komandējumā. Pēc dažām komandējumā pavadītajām dienām vēl pāris 
dienu viņa strādāja, bet tad saslima. Pēc pāris slimošanas dienām strādāja vēl dažas 
dienas un bija izsaukta uz policiju (sk. 74. panta 1. daļas 7. punktu par vidējās iz­
peļņas saglabāšanu attaisnotās prombūtnes gadījumā). Pēc tam darba devējs darba 
laikā organizēja mācības (tas pats – 74. pants). 

Teorētiski šāda situācija var gadīties arī viena mēneša laikā. 

20 �Slimības un maternitātes likuma 36. pants prasa slimības naudu noteikt ne mazāku par 75 % no vidējās 
izpeļņas par otro un trešo darbnespējas dienu un ne mazāku par 80 % no vidējās izpeļņas par slimošanas 
periodu, sākot ar ceturto dienu. Slimības nauda tiek izmaksāta ne vairāk kā par 10 kalendāra dienām, 
šajā periodā apmaksājot tikai darbinieka potenciālās darba dienas. Tomēr darba devējam nav aizliegta 
labvēlīgāka attieksme pret darbinieku.
�Darbiniekam no ārsta jāsaņem tik daudz A lapu, cik vietās tam ir noslēgti darba vai uzņēmumu līgumi.
�Ja darbnespēja turpinās ilgāk, no vienpadsmitās kalendāra dienas tiek izrakstīta viena B lapa, kura 
jāparaksta visiem darba devējiem un pasūtītājiem, citādi VSAA to neapmaksās.
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Grāmatvedim, aprēķinot algu, katru reizi ir jānosaka darba samaksas (triju tās 
sastāvdaļu) kopsumma līdz tai dienai, pēc kuras jāsāk maksāt vidējā izpeļņa. Šī vi­
dējā izpeļņa netiks ņemta vērā, aprēķinot nākamo vidējo izpeļņu (netiek ņemti vērā 
74.  panta 1. daļas gadījumi). Aprēķinā netiek iekļautas arī attaisnotās prombūtnes 
laika dienas. Tomēr pa starpu starp dažādiem notikumiem darbiniece pamanās arī 
pastrādāt un, attiecīgi, saņemt algu (tā būtu iekļaujama aprēķinos). Komandējuma 
laikā vidējās izpeļņas saglabāšana tiek uzskatīta par darba samaksu, nevis par attais­
notās prombūtnes laikā izmaksāto vidējo izpeļņu.

Aprakstītais vidējās izpeļņas aprēķināšanas algoritms lietojams visos gadījumos, 
kad darbinieks nav strādājis pēdējos sešus mēnešus, bet tam ir:

- �jāaprēķina slimības nauda saskaņā ar pārejošas darbnespējas lapu A (neska­
toties uz to, ka DL neregulē šo jautājumu, 1998. gada 28. jūlija MK noteikumi 
nr. 270, kas veltīti arī slimības naudas aprēķinam, atsaucas uz DL minēto vi­
dējās izpeļņas algoritmu);

- jāapmaksā komandējumā pavadītais laiks darbiniekam ar akorda darba algu;
- �jāsaglabā vidējā izpeļņa darbiniekam, kas neveic darbu attaisnojošu iemeslu 

dēļ;
- jāapmaksā dīkstāve darba devēja vainas dēļ;
- �mācību atvaļinājums darbiniekam ar akorda darba algu (ja darba devējs to 

apmaksās);
- jānosaka atlīdzība darbiniekam, kurš bijis prettiesiski atlaists no darba u. c.

Vēl viens precizējums: faktiski šis algoritms lietojams tad, kad darbinieks nav no­
strādājis pilnus21 sešus mēnešus. Tas savukārt izpaužas daudz garākā nodarbinātī­
bas periodā.

1. mēnesis 2. mēnesis 3. mēnesis 4. mēnesis 5. mēnesis 6. mēnesis 7. mēnesis 8. mēnesis

darba
sākums Lūk, kad parādās pilni seši mēneši, no kuriem iespējams veikt aprēķinu *

NB! Sievietei ir tiesības prasīt atvaļinājumu, pirms tai ir piešķirts grūtniecības at­
vaļinājums (pirms ir izsniegta pirmā B lapa) arī tad, ja viņa ir nostrādājusi pie darba 
devēja pavisam mazu laika brīdi. Atvaļinājumu drīkst pieprasīt arī pēc otrās B lapas 
beigām, tomēr diez vai tas būtu izdevīgi. Bērna kopšanas atvaļinājuma periodā tik 
un tā tiek maksāta māmiņas alga (70 % no vidējās apdrošināšanas iemaksu algas), 
kas ir apmēram tāda pati summa kā jaunā māmiņa būtu saņēmusi atvaļinājuma nau­
das veidā. 

21 �DL nav definēts pilnībā nostrādātais mēnesis, tomēr citos likumos, kur minēti aprēķini, skaidri noteikts, 
ka aprēķinos jāpiedalās kalendāro mēnešu aprēķinātām summām.
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2. Atvaļinājuma naudas izmaksas noteikumi 
      un nodokļu ieturēšana no tās

Darba likuma 69. pants uzliek darba devējam pienākumu izmaksāt darba sa­
maksu ne retāk kā divas reizes mēnesī, bet, attiecīgi vienojoties, ļauj to darīt arī reizi 
mēnesī. Darba samaksu iespējams izmaksāt skaidrā naudā, bet, pusēm vienojoties, 
var pārskaitīt bezskaidrā naudā (DL 70. pants). Parasti pieturas pie šādas kārtības: ir 
noteikta konkrēta darba samaksas izmaksas diena (dažas dienas), bet, ja tā sakrīt ar 
brīvdienu vai svētku dienu, tad darba algu izmaksā pirms noteiktās dienas. Pie šādas 
kārtības pieturas arī sociālais dienests, izmaksājot pensijas un pabalstus.    

Pirms atvaļinājuma nopelnīto darba samaksu kopā ar atvaļinājuma naudu jā­
izmaksā ne vēlāk kā dienu pirms atvaļinājuma. DL grozījumi, kas visdrīzāk stāsies 
spēkā 2013. gadā, paredz papildu iespēju izmaksāt minētās summas tuvākajā algas 
izmaksas dienā. Šāda kārtība mazliet atslogos grāmatvedi, veicot aprēķinus mēneša 
pirmajos datumos (īpaši, kad atvaļinājumā dodas darba kolektīva lielākā daļa).

Vienlaikus ar algu un atvaļinājuma naudu grāmatvedim ir jāaprēķina arī slimības 
nauda. No likuma „Par maternitātes un slimības apdrošināšanu” 36. panta izriet, ka 
slimības naudu izmaksā atbilstoši noteikumiem, kādi Darba likumā paredzēti izmak­
sai algas dienā. Tas nozīmē, ka grāmatvedis šos aprēķinus veic un izmaksā kopā ar 
citam summām, nevis dara to steidzamības kārtā.

Darba samaksa un ar to saistītās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemak­
sas (VSAOI) ir pirmās kārtas maksājumi, ko veic darba devējs.

VSAOI jāiemaksā budžetā ne vēlāk kā noteiktajā, ar VID saskaņotajā datumā, kas 
ir katram uzņēmējam individuāls, neatkarīgi no tā, vai darba samaksa ir vai nav iz­
maksāta. 

Pienākums maksāt iedzīvotāju22 ienākuma nodokli (IIN) rodas pēc tam, kad darba 
samaksa ir izmaksāta, ņemot vērā šādus noteikumus:

- ja nauda darba samaksai saņemta kredītiestādē – tajā pašā dienā;
- �ja darba samaksa pārskaitīta darbiniekiem bezskaidrā veidā – kopā ar pārskai­

tījumiem;
-� ja nauda izmaksāta no kasē esošajiem krājumiem – nākamajā dienā pēc algas 
izmaksas.   

Diezgan bieži uzņēmumos tiek veikti gadījuma darbi (steidzami, īslaicīgi, vienrei­
zēji), kā arī izmaksāta slimības nauda, prēmijas, avansi u. tml. No šādiem ienākumiem 
aprēķināto un ieturēto algas nodokli darba devējs iemaksā budžetā tajā pašā dienā, 
kurā viņš iemaksā budžetā pastāvīgo darbinieku algas nodokli (par visiem kopā). 

Par katru nodarbināto personu jāsniedz VID ikmēneša pārskats ar nosaukumu 
„Ziņojums par VSAOI, IIN un riska nodevu 20xx. gada ________ mēnesī”. 

22  �Iedzīvotāju ienākuma nodokļa veids, kas tiek ieturēts no algotā darba ienākuma, ir algas nodoklis. IIN 
likmes ir aprakstītas IIN likuma 15. pantā un to ir gana daudz (2 %, 5 %, +7 %, 9 %, 10 %, 15 %, 24 % 
(2013. g.)).  
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Ja fiziska persona, kas nav reģistrēta kā patstāvīgais23 nodokļa maksātājs, ir no­
slēgusi uzņēmuma līgumu un tās ienākums nav saistīts ar darba līgumu, tad IIN būtu 
jāiemaksā budžetā līdz nākamā mēneša 5. datumam pēc izmaksas. Tāpat jāuzmanās 
ar nodokļa (IIN) iemaksas termiņiem no ienākuma, kas gūts no kapitāla pieauguma 
vai ienākuma no kapitāla, kas nav kapitāla pieaugums. Tur termiņi saistīti ar ienāku­
ma summas lielumu.   

Darba likums (71. pants) uzliek darba devējam pienākumu izsniegt darbiniekam 
darba samaksas aprēķinu, kurā norādīta aprēķinātā darba samaksa, ieturētie nodokļi 
un veiktās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī nostrādātās stun­
das, tajā skaitā virsstundas, nakts laikā un svētku dienās nostrādātās stundas. Pēc 
darbinieka pieprasījuma darba devējam ir pienākums šo aprēķinu izskaidrot. Turklāt 
sakarā ar to, ka nodokļu grāmatiņās vairs netiek uzrādīti ieturētie nodokļi un izmak­
sātās summas, DL nosaka (64., 129. pants), ka pēc darbinieka vai attiecīgās struk­
tūras pieprasījuma, darba devējam (piecu un triju dienu laikā) jāizsniedz izziņa par 
darbinieka nodokļiem, darba devēja un darbinieka darba tiesisko attiecību ilgumu, 
profesiju, darbinieka veikto darbu, dienas un mēneša vidējo izpeļņu, ieturētajiem 
nodokļiem, valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veikšanu un darba tie­
sisko attiecību izbeigšanas pamatu. 

3. Vai darbinieki ar vienādu izpeļņu saņems vienādu     
      atvaļinājuma naudu?

22. piemērs. Algas vienādas, atvaļinājuma nauda – dažāda
Jānim un Pēterim ir vienādas algas – Ls 300, un tie nodarbināti piecas dienas ne­

dēļā. Viņi vienlaikus dodas atvaļinājumā 2013. gada oktobrī. Pieņemsim, ka atvaļinā­
jumi ilgst četras kalendāra nedēļas. Iepriekšējos sešos mēnešos (aprīlis – septembris) 
Jānis strādāja bez kavējumiem 127 dienas (visas normālā darba laika dienas), bet 
Pēteris – gan slimoja, gan izmantoja iepriekšējā gada atvaļinājumu (vai bijis kādā citā 
attaisnotā prombūtnē). Līdz ar to nostrādāto dienu ir mazāk – 61. Lai neapgrūtinātu 
aprēķinu, uzskatīsim, ka Pētera prombūtne katru reizi ilga pa veselam mēnesim. 

Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Kopā: 

21 21 19 23 22 21 127 

- 21 19 - - 21 61

23 �Pirms maksājumu veikšanas tām fiziskajām personām, kas noslēgušas uzņēmuma līgumu un ir 
reģistrētas VID kā saimnieciskās darbības veicējas, ieteicams pārbaudīt (VID mājaslapas datu bāzē), vai 
tie nav zaudējuši savu statusu.
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Jāņa dienas vidējā izpeļņa ir Ls 14,17 (300 × 6 : 127).
Pētera dienas vidējā izpeļņa ir Ls 14,75 (300 × 3 : 61).
Atvaļinājuma laikā abiem darbiniekiem apmaksās pa 20 dienām (oktobrī nav 

svētku dienu). Kādas summas tiem tiks aprēķinātās? Kā redzam, summas būtiski at­
šķirsies.

Jānim: 14,17 × 20 = Ls 283,40; Pēterim: 14,75 × 20 = Ls 295,00.
Atšķirība var iznākt arī iespaidīgāka, un grāmatvedim jābūt gatavam izskaidrot 

darbiniekam šā algoritma īpatnības. Analoģisks efekts saglabājas arī gadījumos, kad 
laika uzskaite notiek stundās (proti, stundu skaits katrā mēnesī arī ir pietiekami at­
šķirīgs). 

Diezgan bieži atvaļinājums sākas vienā mēnesī, bet beidzas – nākamajā (izglītī­
bas nozarē strādājošiem, pat trešajā). Sakarā ar to, ka atvaļinājumi dažreiz tiek pie­
šķirti uz īsāku periodu nekā četras kalendāra nedēļas, grāmatvedim rūpīgi jāuzskai­
ta, cik kalendāro dienu (no 28) palikušas neizmantotas. Ja firmā ir personāldaļa, tad 
šo funkciju veic tās darbinieki. 

NB! Nekādā gadījumā, piešķirot atvaļinājumus, nav jāorientējas uz darba (ap­
maksājamām) dienām!

Rīkojumā par atvaļinājuma piešķiršanu esošā informācija grāmatvedībā tiek pār­
nesta uz darbinieka algas karti, un aprēķins veicams atsevišķi par katru atvaļinājuma 
daļu. Tas ir saistīts gan ar to, ka darbaspēka nodokļi (IIN un VSAOI) tiek noteikti par 
katru mēnesi atsevišķi, gan ar to, ka neapliekamais minimums un atvieglojumi pie­
mērojami darba samaksai par katru mēnesi, gan ar pastāvošu atskaišu par nodok­
ļiem īpatnībām. 

Nodokļus no otrās atvaļinājuma daļas (kamēr nav iestājies nākamais mēnesis) 
ieturēt nav obligāti!

23. piemērs. Algas vienādas, atvaļinājuma nauda – tomēr atšķiras
Likumā esošais vidējās izpeļņas algoritms paredz aprēķinam ņemt vērā pēdējo 

sešu (iepriekšējo sešu) mēnešu darba samaksas elementus (alga, piemaksas, prēmi­
jas). Arī ar vienādām algām darbiniekiem var būt citi, ne visai vienādi apstākļi, kuri 
ietekmē aprēķina rezultātu. 

Runa ir par to, ka likumā nav piedāvāta taisnīga kārtība prēmijas iekļaušanai vidē­
jās izpeļņas aprēķinā. Ja prēmijas tiek aprēķinātas daudzmaz vienmērīgi, šis netaisnī­
gais efekts nav īpaši manāms. Tomēr, ja prēmija tiek piešķirta par ilgāku periodu (ce­
turksnis, pusgads, gads), rodas dažādas problēmas. Pieņemsim, ka Jānim un Pēterim 
ir vienādas algas – Ls 300 –, un viņi abi aprīlī saņēma vienādu prēmiju par pagājušā 
ceturkšņa darba rezultātiem – Ls 600. Oktobrī abi dodas atvaļinājumā uz četrām ka­
lendāra nedēļām. Iepriekšējā piemēra vēsture atkārtojas.    
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Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Kopā: 

21 21 19 23 22 21 127 dienas 

Ls 300 + 
Ls 600 Ls 300 Ls 300 Ls 300 Ls 300 Ls 300 Ls 2400

21 19 - - 21 61 dienas

+ Ls 600 Ls 300 Ls 300 - - Ls 300 Ls 1500

Jāņa dienas vidējā izpeļņa ir Ls 18,90 (2400 : 127). Atvaļinājuma nauda: 
18,90 × 20 = 378,00
Pētera dienas vidējā izpeļņa ir Ls 24,59 (1500 : 61). Atvaļinājuma nauda: 
24,59 × 20 = 491,80
Kā redzam, summas būtiski atšķiras (un praktiski var atšķirties vēl krasāk). Turklāt, 

kas attiecas uz pārējiem darbiniekiem: vieniem prēmijas summa palielināja vidējo iz­
peļņu, bet citi aizgāja atvaļinājumā agrāk par prēmijas izmaksas mēnesi (prēmijas sum­
ma neietekmē vidējo), citi – vēlāk, un prēmijas saņemšanas mēnesis palika pagātnē. 

Jebkurā gadījumā šī problēma DL nav atrisināta un ieteikums dalīt prēmijas sum­
mu ar 12 (gada prēmijas gadījumā) vai ar trīs (ceturkšņa prēmijas gadījumā) nav ne 
pamatota, ne atvieglojoša. Atceramies DL 6. pantu:

„Nav spēkā darba koplīguma, darba kārtības noteikumu, kā arī darba līguma 
un darba devēja rīkojumu noteikumi, kas pretēji normatīvajiem aktiem paslik­
tina darbinieka tiesisko stāvokli.” 

Pirmkārt, prēmijas dalīšana noteikti pasliktinās darbinieku tiesisko stāvokli. Otr­
kārt, no DL neizriet šāda rīcība, treškārt, ja arī dalīsim prēmiju, nav skaidrs, uz kādiem 
mēnešiem attiecināt dalīšanas rezultātu. Ja prēmijas dalīšanas rezultāts tiks attieci­
nāts uz priekšu (uz mēnešiem, kas seko prēmijas izmaksai), tad, iespējams, dalīšana 
nemaz neietekmēs vidējo izpeļņu (ja vajadzība pēc tās ir tajā mēnesī, kad prēmija 
izmaksāta). Ja dalīšanas rezultāts tiks attiecināts uz iepriekšējiem mēnešiem (pirms 
prēmijas izmaksas), tad, jo vēlāk noteiksim vidējo, jo mazāk dalīšanas rezultāts ietek­
mēs izpeļņu.

Faktiski neviens nevarēs jums atbildēt, kāda būs dienas vidējā izpeļņa, ja pēdējos 
sešos mēnešos saņemta prēmija, bet darbiniekam nav nevienas nostrādātās dienas! 

4. Īpaši noteikumi, ja darbinieks nodarbināts firmā,
     kas maksā mikrouzņēmuma nodokli (MUN)

 Kas ir firma, kas maksā MUN?
2010. gada rudenī, risinot iedzīvotāju ekonomiskas problēmas, rosinot nodar­

binātību un ēnas ekonomikas izskaušanu, Latvijā tika ieviests jauns nodoklis, kura 
likme (9 % no apgrozījuma) bija krietni mazāka par to, kuru līdz šim brīdim maksāja 
uzņēmēji (15 % vai 25 %). 



43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

61

Nodoklim tika dots nosaukums – mikrouzņēmuma nodoklis (MUN). Par mikrouz­
ņēmumu, kas maksā MUN, tiek uzskatīts:

- individuālais komersants;
- individuālais uzņēmums; 
- zemnieka vai zvejnieka saimniecība;
- fiziskā persona, kas reģistrēta VID kā saimnieciskās darbības veicēja;
- �sabiedrība ar ierobežotu atbildību, 

ja tie atbilst šādiem kritērijiem:
- dalībnieki ir fiziskās personas,
- apgrozījums24 kalendārajā gadā nepārsniedz Ls 70 000,
- darbinieku25 skaits nevienā brīdī nav lielāks par pieciem.

Samaksājot MUN no ceturksnī gūtā apgrozījuma un iesniedzot VID nodokļa dek­
larāciju par to, MU bija atbrīvots no citiem pārskatiem. MUN deklarācijas veidlapa 
nav sarežģīta. Tajā uzrādīts apgrozījums, uzskaitīti darbinieki un to saņemtā alga. 
Būtiska atšķirība no parasto uzņēmumu atskaitēm ir saistīta ar to, ka MUN maksā­
tāja darbinieki saņem (un deklarācija uzrāda) tieši to algu, kas viņiem ir aprēķināta, 
nevis izmaksāta pēc nodokļu ieturēšanas. Grāmatvedība MU tiek kārtota analoģiski 
kā pārējos uzņēmumos. Gūtā peļņa, kas veidojas kā starpība starp ieņēmumiem un 
izdevumiem, nav apliekama ar nodokļiem (kā tas notiek citās firmās), ja tā netiek 
izņemta no biznesa. Par nodarbinātām personām, ar kurām noslēgti darba līgumi, 
vairs nekādi pārskati nav vajadzīgi (izņemot ziņas par darba ņēmējiem ar attiecīgo 
kodu).  

Viena no pamata prasībām tai personai, kas slēdz darba līgumu ar MUN maksā­
tāju – iesniegt MU nodokļu grāmatiņu. Ja persona vienlaikus nodarbināta citā MUN, 
tai ir rakstiski jāpaziņo otram MUN maksātājam, kur atrodas nodokļa grāmatiņa. Arī 
strādājot citā (parastā nodokļu maksātāja) uzņēmumā, šai personai nav tiesību iz­
mantot savu nodokļa grāmatiņu. Tas saistīts ar noteikumu, ka tajā taksācijas gada 
periodā, kad personai ir darba attiecības ar MUN maksātāju, viņai nav tiesību ne uz 
neapliekamo minimumu, ne uz atvieglojumiem par apgādājamajām personām, ne 
uz papildu atvieglojumiem invalīdiem un represētajam personām.

24 �MU apgrozījumu, kas ir apliekams ar MUN, veido visu saimnieciskās darbības ieņēmumu kopsumma, 
kas iegūta no peļņas vai zaudējumu aprēķina ieņēmumu posteņos iekļautajām summām, t. sk. arī no 
Nodarbinātības valsts aģentūras saņemtā līdzfinansējuma summas, no Eiropas naudiņas.

25 �Darbinieku skaitā neiekļauj personu, kura darba attiecību laikā atrodas prombūtnē (t. sk. mācību 
atvaļinājumā bez darba algas saglabāšanas, grūtniecības, dzemdību, bērna kopšanas atvaļinājumā, 
atvaļinājumā bērna tēvam, adoptētājiem vai citai personai, kura faktiski kopj bērnu, kā arī atvaļinājumā 
bez darba samaksas saglabāšanas vai saņem slimības pabalstu) un par šo periodu nesaņem no MU 
ienākumu, kā arī no darba atstādinātus darbiniekus.

   �Mikrouzņēmuma darbinieks – fiziskā persona, kuru uz darba līguma pamata nodarbina MU, un MU 
īpašnieks, kā arī prokūrists.
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MUN maksātājam ir pienākums ne vien brīdināt savus darbiniekus par MUN mak­
sāšanas īpatnībām, bet arī par brīdi, kad MUN maksātājs zaudē savu statusu un sāk 
maksāt nodokļus parastajā kārtībā. Visus zaudējumus, ko darbinieks cietīs šīs nepa­
ziņošanas rezultātā, nāksies segt MUN maksātājam. Piemēram, darba devējs – MUN 
maksātājs – nebija pieprasījis no darbinieka nodokļa grāmatiņu, un darbinieks tomēr 
strādāja vēl kādā citā darba vietā, kur viņa ienākumam gan minimums, gan atvieglo­
jumi tika piemēroti, kā rezultātā IIN ieskaitīts budžetā mazākā summā. Šis fakts agri 
vai vēlu atklāsies26 un MUN maksātājam var nākties segt zaudējumus darbiniekam, 
no kura VID piedzīs IIN summu, kuru budžets nepamatoti saņēma mazākā apjomā. 

NB! Pirms reģistrēt MU, novērtējiet, vai šis statuss jums ir izdevīgs. Iespējams, de­
viņi procenti no visiem ieņēmumiem veidos daudz lielāku summu nekā UIN 15 % 
(vai IIN 24 %) no ieņēmumu un izdevumu starpības.

24. piemērs. Neapliekamā minimuma piemērošana MUN maksātāja darbi-
niekam

Jānis nodarbināts nepilnu gadu – no 2013. gada 3. jūnija līdz gada beigām vien­
kāršā SIA, kas nav MUN maksātāja. Jānis iesniedza darba vietā nodokļu grāmatiņu, 
viņa ienākumam tiek piemērots neapliekamais minimums nodarbinātības periodā, 
un tā summa ir:

Ls 312 (45 : 30 × 2827 + 45 × 6)
Gadam beidzoties, Jānim ir tiesības iesniegt VID deklarāciju un viņam tiks pārrē­

ķināts IIN, jo gada sākumā viņam nebija ienākumu, kuram būtu iespējams piemērot 
neapliekamo minimumu. Tas nozīmē, ka Jānim ir tiesības uz gada neapliekamā mi­
nimuma summu Ls 540 (45 × 12), bet gada laikā viņa ienākumam piemēroja tikai 
Ls 312. 

Pēteris ir MUN maksātāja darbinieks no 2013. gada 1. janvāra līdz 31. maijam. 
Vienlaikus viņš nodarbināts kādā citā SIA, kas nav MUN maksātājs. Ar 3. jūniju Pē­
teris strādā tikai SIA un viņa ienākumam tiek piemērots neapliekamais minimums 
līdz gada beigām. Rezultātā Pētera ienākums no SIA ir samazināts ar neapliekamo 
minimumu, kura summa ir Ls 312.   

Gadam beidzoties, Pēterim nav jēgas sniegt VID deklarāciju, jo tajā periodā, kad 
viņš bija nodarbināts MUN maksātāja firmā, tiesības samazināt ienākumu ar neaplie­
kamo minimumu (arī ar atvieglojumiem) ir liegtas. 

26 �Šobrīd tas notiek diezgan ātri, jo par katru nodarbināto personu gan parastie uzņēmumi, gan MUN 
maksātāji sniedz ziņas VID ar attiecīgu kodu, no kura secināms, kas par darbinieku stājies darba 
attiecībās. Turklāt arī par aprēķinātām summām un piemērojamajiem samazinājumiem (VSAOI, Ls 45, 
Ls 70 vai Ls 80 u. c.) VID ir zināms no paziņojumiem par FP izmaksātām summām.   

27 �Pirmajā nodarbinātības mēnesī neapliekamais minimums tiek piemērots proporcionāli darba attiecību 
kalendārajām dienām, neskatoties uz to, ka pirms tam (no gada sākuma) minimumu nav piemērojis 
neviens darba devējs. 
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Uz kādiem labumiem tomēr var pretendēt MUN maksātāja darbinieks?  
Ja persona, kas ir MUN maksātāja darbinieks, ir vecuma pensijas saņēmēja, tad 

pensijai tomēr tiks piemērots pensionāra neapliekamais minimums (Ls 165). Ja šī 
pensija nesasniedz Ls 165, parastā firmā strādājošā persona drīkst ar starpības sum­
mu (Ls 165 mīnus mazās pensijas summa) samazināt algotā darbā gūto ienākumu 
uz pārrēķināt IIN, kas samaksāts gada laikā no darba samaksas. MUN maksātāja dar­
binieks nav tiesīgs to darīt.

Parasto uzņēmumu darbinieki (ne MUN maksātāju uzņēmumi), ja tiem gada lai­
kā bijuši attaisnotie izdevumi (apmācība, ārstēšana, zobu labošana, operācijas), ie­
sniedz VID ienākumu deklarācijas un atgūst IIN daļu28, kas bija samaksāta no gada 
laikā gūtajiem ienākumiem.

Ja MUN maksātāja darbiniekam taksācijas gada laikā bijuši attaisnotie izdevumi, 
IIN atgūt iespējams tikai tad, ja šim darbiniekam ir bijis kāds cits (ne no MUN maksā­
tāja) gūts ienākums, no kura ir samaksāts IIN. Piemēram, šī persona bija nodarbināta 
kādā parastajā SIA vai reģistrējusies kā saimnieciskās darbības veicēja (un maksāja 
IIN pēc standarta likmes).      

Šāds secinājums izriet no IIN likuma 10. panta 5. daļas teksta: 
„Šī panta pirmās daļas 1., 2., 3., 5. un 6. punktā minētos izdevumus nepiemē-
ro mikrouzņēmuma – MUN maksātāja – darbinieka un īpašnieka ienākumam 
no mikrouzņēmuma...” (valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi; izdevumi 
par maksātāja un viņa ģimenes locekļu kvalifikācijas paaugstināšanu,... par 
medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un veselības apdroši­
nāšanas prēmiju maksājumiem; ziedojumi; iemaksas privātajos pensiju fon­
dos; apdrošināšanas prēmiju maksājumi...) 

Tātad neapliekamo minimumu un atvieglojumus nepiemēro tajos periodos, 
kad darbinieks ir nodarbināts pie MUN maksātāja (attiecīgi – piemēro citos perio­
dos), bet attaisnotos izdevumus nepiemēro ienākumam, kas saņemts no MUN 
maksātāja (attiecīgi – piemēro citiem ienākumiem).

MUN maksātāja nodoklis (9 %) aptver vairākus nodokļus vienkop (IIN, UIN, VSAOI, 
UDRVN – MUN likuma 8. pants) un tos visi MUN maksātāji ieskaita Valsts kasē. Būtis­
kākais šo nodokļu uzskaitījumā ir tas, ka neatkarīgi no tā, vai nodokļu maksātājs ir IIN 

28 �Minētais attiecas tikai uz to IIN daļu, kas maksāta pēc standarta likmes (25 %, 24 %).
    �Attaisnotos izdevumus nepiemēro ienākumam, ko fiziskā persona gūst uz tādu darba attiecību pamata, 

kas paredz šo personu nodarbināt uz starptautiskos pārvadājumos izmantojama kuģa, ienākumam no 
kapitāla, kas nav kapitāla pieaugums, ienākumam no kapitāla pieaugumam, ienākumam no fiziskās per­
sonas īpašumā esoša augoša meža atsavināšanas izciršanai un tajā iegūto kokmateriālu atsavināšanas, 
kā arī atbalsta summas par saimnieciskās darbības ierobežojumiem meža īpašniekiem, kuriem meža 
apsaimniekošana nav saimnieciskās darbības veids, ienākumam no metāllūžņu pārdošanas un 
ienākumam no īpašuma iznomāšanas (tā sauktā pasīvā noma).

   � �Attaisnotos izdevumus nepiemēro saimnieciskās darbības ienākumiem, par kuriem tiek maksāta 
patentmaksa vai fiksētais ienākuma nodoklis.
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vai UIN maksātājs, no MUN summas, kuru viņi nodokļa veidā iemaksā budžetā, 65  % 
Valsts kase ieskaita valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu kontā. Tātad so­
ciālo drošību garantē tikai apgrozījuma summa, nevis (kā parasti) saņemtā alga.

Faktiski tas ir svarīgākais un sāpīgākais moments, kas saistīts ar MU.  

Atšķirība starp MUN maksātāja darbiniekiem un dalībniekiem
Atšķirība starp MUN maksātāja darbinieku un dalībnieku būtu jāsāk ar definīciju 

salīdzināšanu.
- �mikrouzņēmuma īpašnieks – MU kritērijiem atbilstošas SIA dalībnieks, indivi­

duālā uzņēmuma, zemnieka vai zvejnieka saimniecības īpašnieks, individuālais 
komersants vai cita fiziskā persona, kas reģistrēta VID kā saimnieciskās darbī-
bas veicējs;

- �mikrouzņēmuma darbinieks – fiziskā persona, kuru uz darba līguma pamata 
nodarbina MU un mikrouzņēmuma īpašnieks, kā arī prokūrists;

Secinājums: MU īpašnieks, arī nenoslēdzot darba līgumu, ir MUN maksātāja dar­
binieks. Tātad ierobežojums uz nodarbināto personu skaitu attiecas arī uz viņu (dar­
binieki saskaitāmi kopā ar īpašnieku un ar prokūristu, ja tāds ir). Jebkuru likumā mi­
nēto ierobežojumu pārsniegšana paredz ne vien palielināto MUN likmi, bet arī MUN 
maksātāja statusa zaudēšanu29 nākamajā taksācijas periodā (nākamajā kalendārajā30 
gadā). Statusu iespējams atjaunot tikai, nākamajam gadam beidzoties. 

Tomēr MUN maksātājam nav aizliegts slēgt uzņēmuma līgumu (UL) ar fizisko 
personu, kas nav reģistrēta kā patstāvīgais nodokļu maksātājs. Tomēr jāuzmanās ar 
līguma satura atbilstību CL dotajai UL definīcijai. Proti, pārbaudītājus interesēs, vai 
attiecībās ar šo FP nav pamanāmas darba attiecību pazīmes. 

Uzņēmuma līguma slēgšana nozīmē, ka par šo personu līguma slēgšanas brīdī 
jāsniedz VID parastās ziņas (sociālā statusa, piemēram, 11., 12... kods un 81. kods kā 
UL pazīme) un vēlāk arī ikmēneša „ziņojums par VSAOI, IIN...”. No tā seko, ka vispirms 
jāsaskaņo ar VID VSAOI datums, līdz kuram par šo personu būs jāiemaksā budžetā 
sociālās iemaksas. Turklāt IIN jāiemaksā līdz nākamā mēneša 5. datumam, bet pa­
ziņojums par FP katrā mēnesī izmaksāto summu jāiesniedz VID līdz katra nākamā 
mēneša 15. datumam. Ziņās par uzņēmēju nav jāuzrāda profesijas kods (par MUN 
darbiniekiem – tas ir jādara) un ziņojumā nav jāuzrāda nostrādātās stundas. 

Kas attiecas uz darbinieku skaitīšanu, tad procedūra nav tik vienkārša. Protams, 
darbinieku skaits mēdz būt mainīgs, un to nosaka pēc lielākā darbinieku skaita at­
tiecīgajā ceturksnī, ņemot vērā tos darbiniekus, kuri nostrādājuši ne mazāk par 
pusi no attiecīgā ceturkšņa (par katru lieko darbinieku MUN likmei jāpieskaita divi 

29 Ja gada laikā MUN maksātājs slēdz savu MU, tam līdz gada beigām citu MU reģistrēt nav ļauts.  
30 �MUN maksātāja taksācijas periods ir kalendāra gads. Līdz ar to, uzsākot darbību, nav iespējams pirmo 

gada pārskatu izveidot par periodu, kas pārsniedz 12 mēnešus (kā tas ir atļauts parastajām SIA). 
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procenta punkti). Tieši tādēļ MUN maksātāja deklarācijā atvēlēta vieta vairāk nekā 
pieciem darbiniekiem.

Visus datus MUN maksātāja uzraudzībai un kontrolei VID gūst no MU ceturkšņu 
deklarācijām31 (šeit – fragments).

5. Mikrouzņēmuma apgrozījums ceturksnī, kas no gada sākuma nepārsniedz 70 000 latu                                                                     
|___|___|___|___|___|___| , |___|___|

6. Mikrouzņēmuma apgrozījuma daļa ceturksnī, kas no gada sākuma pārsniedz Ls 70 000 gadā                                              
|___|___|___|___|___|___| , |___|___|                                                                              

7. Informācija par mikrouzņēmuma darbiniekiem un to ienākumi no mikrouzņēmuma

nr. 
p.k. vārds uzvārds personas kods vai 

reģistrācijas kods

mēneša ienākums 

I II III

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Kas attiecas uz darbinieku skaitīšanu, tad procedūra nav tik vienkārša. Protams, 
darbinieku skaits mēdz būt mainīgs, un to nosaka pēc lielākā darbinieku skaita at­
tiecīgajā ceturksnī, ņemot vērā tos darbiniekus, kuri nostrādājuši ne mazāk par pusi 
no attiecīgā ceturkšņa (par katru lieko darbinieku MUN likmei jāpieskaita divi pro­
centa punkti).

„Ja MUN maksājošā MU darbinieku skaits ceturksnī pārsniedz piecus darbi­
niekus, (..) likmei (9 %) pieskaita divus procenta punktus par katru papildus 
nodarbināto darbinieku.” (6. panta 2. daļa) 
„MUN likme (..) apgrozījuma pārsnieguma daļai (tai, kas uzrādīta deklarācijas 
6. rindiņā) ir 20 procenti.” (6. panta 3. daļa)
„Ja mikrouzņēmuma darbinieka ienākums pārsniedz Ls 500, (..) papildus MUN 
likmei piemēro palielinātu minētā nodokļa likmi 20 %.” (6. panta 4. daļa)

31 MK noteikumi nr. 819 no 2010. gada 31. VIII (ar grozījumiem: MK noteikumi nr. 871 no 2011. g. 15. XI). 
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Izņēmums darbinieka saņemamās summas pārsniegumam virs Ls 500 pieļau­
jams (nepiemērojot palielināto nodokļa likmi) vienīgi tādā gadījumā, ja, beidzoties 
darba attiecībām, tam ir izmaksāta kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu un/
vai atlaišanas pabalsts. Tad papildu nodokļa likme netiek piemērota, bet ar noteiku­
mu, ja darba attiecības ar šo darbinieku netiks atjaunotas sešu mēnešu laikā. 

Tas uzliek papildu slogu nodokļa administrēšanai: atpakaļ darbā pieņemto biju­
šo darbinieku, neievērojot sešu mēnešu periodu, iespējams konstatēt tikai pēc kāda 
laika. Tas nozīmē, ka uzņēmums, kas ir MUN maksātājs, ir pārkāpis savas eksistences 
noteikumus, bet nav samaksājis papildu nodokli. Tas var būt konstatēts arī nākamajā 
kalendāra gadā, kad saskaņā ar likuma noteikumiem jau no 1. janvāra uzņēmumam 
nebija tiesību saglabāt MUN maksātāja statusu! Tas savukārt nozīmē, ka no gada sā­
kuma par darbiniekiem jau bija jāsāk maksāt parastais IIN un VSAOI. Tas, protams, ne­
tika darīts, un darbinieks ir tiesīgs pieprasīt no darba devēja kompensēt radušos zau­
dējumus, bet darba devējam jāsamaksā par viņu nodokļi (arī darba ņēmēja VSAOI 
daļu un IIN ar nokavējuma naudu). Darbinieka zaudējumi var izpausties kā neaplie­
kamā minimuma un atvieglojumu piemērošanas liegums, jo VID uzskaitē viņš arvien 
skaitās kā MUN maksātāja darbinieks. Arī sociālos pabalstus normālā uzņēmumā 
strādājošai personai nosaka citādāk, nekā tam, kas nodarbināts pie MUN maksātāja.  

Parasto uzņēmumu darbinieki saņem no darba devēja dažādas summas, kas ne­
tiek uzskatītas par darbinieku ienākumu. Līdz ar to MUN likums tika papildināts ar 
normu (pants 2.1), kurā uzskaitīti iespējamie MU darbinieku labumi (naudā un grau­
dā), kas neveido MUN maksātāja ienākumus, tādējādi neveidojas pārsniegums virs 
Ls 500. Un tie ir:

- �labums no MU piederoša vai tā rīcībā esoša vieglā pasažieru automobiļa iz-
mantošanas tādiem uzdevumiem vai vajadzībām, kas nav saistītas ar darba 
pienākumu vai saimnieciskās darbības veikšanu MU, ja labuma gūšanas mēnesī 
par vieglo pasažieru automobili maksā uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu no­
dokli;

- �MU darbinieka, viņa laulātā vai radinieka nāves gadījumā darba devēja piešķir­
tais bēru pabalsts, kura vērtība nepārsniedz Ls 150;

- �komandējuma un darba brauciena izdevumu kompensācija MU darbiniekam 
atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas paredz saistībā ar komandējumu vai darba 
braucienu radušos izdevumu kompensācijas apmēru;

- �kompensācija, ko darba devējs darbiniekam izmaksā par darbiniekam piede­
roša personiskā transportlīdzekļa, kas atbilstoši darba līgumam tiek izmantots 
darba vajadzībām, nolietošanos un kas noteikta Ls 0,03 apmērā par katru no­
braukto kilometru, bet ne vairāk kā Ls 40 mēnesī;

- �citas kompensācijas, kuras izmaksā darba devējs saskaņā ar Darba likumu un 
kuras ir pamatotas ar izdevumus apliecinošiem dokumentiem.
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Pēc analoģijas ar parastajiem uzņēmumiem (ne MUN maksātājiem) uz mikrouz­
ņēmuma darbinieka ienākumu no MU neattiecina un netiek personificēti MU izde­
vumi:

- �kas nepieciešami Darba aizsardzības likumā noteikto darba aizsardzības prasību 
izpildei;

- �par darbinieka apmācību, lai iegūtu, uzlabotu vai paplašinātu darbā, profesijā, 
amatā vai arodā nepieciešamās iemaņas un zināšanas.

Proti, izdevumi tiek uzskaitīti, bet, aizpildot mikrouzņēmumu nodokļa deklarāci­
ju, tie nav jāattiecina uz darbinieka ienākumu (nav jāuzrāda deklarācijā).

Attiecībā uz mikrouzņēmuma īpašnieku kā MU darbinieka ienākumu no mik­
rouzņēmuma uzskata ienākumu, kuru viņš saņēma, izņemot no MU personīgajam 
patēriņam līdzekļus attiecīgā ceturkšņa katrā mēnesī (naudā, pakalpojumu vai citā 
veidā), neskaitot dividendes. 

Parastajā SIA, kas nav MUN maksātāja, īpašnieki, aprēķinot dividendes (aprēķinā­
šanas brīdī) ietur iedzīvotāju ienākuma nodokli un iemaksā to budžetā līdz nākamā 
mēneša 5. datumam. Neskatoties uz to, ka MUN ietver sevī arī IIN, noklusējot tika 
pieņemts, ka no dividendēm, kas aprēķinātas no MUN maksātāja (SIA peļņas), būtu 
jāmaksā papildus IIN 10 % apmērā.

MUN maksātājs un tā darbinieka minimālā darba alga
MU darbiniekam izmaksājamā summa ir ierobežota tikai no augšas (ne vairāk 

par Ls 500). Izskanēja viedoklis, ka par nepilnīgi nostrādāto mēnesi 500 lati būtu 
jārēķina proporcionāli darba laikam. Faktiski tam nav pamata – tā Likumā nav no­
teikts. Tomēr, ja kādā mēnesī tiks konstatēts, ka izmaksātā atlīdzība (tiek saskaitīti 
kopā labumi gan naudā, gan graudā) pārsniedz noteikto summu, būs jāmaksā pa­
pildus nodoklis 20 % apmērā no pārsnieguma summas. Turklāt ar nākamo gadu tiek 
zaudēts MU statuss. 

NB! Ja vienā mēnesī alga nesasniedz Ls 500, bet citā – pārsniedz Ls 500 par tādu 
pašu summu, tas ir sodāms pārsniegums!   

Kas attiecas uz minimālo mēneša darba algu, nav pamata uzskatīt, ka šis nosacī­
jums nav saistošs MU. Arī šeit par normālo darba laiku darbiniekam būtu jāsaglabā 
gan mēneša, gan stundas minimālā tarifa likme, proti, šeit arī darbojas MK notei­
kumu nr. 1096 prasības. Jāatceras, ka MU darbiniekam gan aprēķinātā, gan izmak­
sātā alga ir vienāda. Atšķirība no citām darbības formām – mikrouzņēmumam nav 
jāiesniedz VID ikmēneša ziņojums par VSAOI, IIN un UDRVN, kur iespējams ierakstīt 
nostrādātās stundas, ja izmaksātā alga ir mazāka par minimālo. Toties likumdevējs 
(vismaz pagaidām) nav noteicis, kāda summa ir uzskatāma par minimālo: bruto vai 
neto! Arī par visu gadu (vai par gada daļu, kad pastāvēja darba attiecības) uz VID nav 
jāsūta paziņojums par MU darbiniekam izmaksātajām summām.
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Tomēr, sākot ar 2013. gada 1. jūliju par visām FP, ar kurām tiek slēgti darba līgumi, 
to skaitā, ar tiem, ar kuriem līgumi arvien turpinās, VID ir jāiesniedz ziņas par darbi­
nieku profesijām atbilstoši Profesiju klasifikatoram.

MK noteikumi nr. 827, 1. pielikums

Nr. 
p.k.

Personas kods 
(ja nav personas koda, 

reģistrācijas numurs un 
personas dzimšanas dati)

Vārds, 
uzvārds

Datums, 
mēnesis, 
gads (dd.

mm.gggg.)

Ziņu 
kods

Valsts 
kods2

Profesijas (aroda, 
amata, specialitātes) 
kods atbilstoši Pro­
fesiju klasifikatoram

1 2 3 4 5 6 7
1 01.07.2013 PM kods

Grāmatvedības kārtošana nemainās atkarībā no tā, vai uzņēmums ir parastais SIA 
vai pārtapis par mikrouzņēmuma nodokļa maksātāju. Arī prasības par darba laika 
uzskaiti paliek iepriekšējās – tātad jāuzskaita nostrādātās stundas, virsstundas, svēt­
kos un naktīs nostrādātās stundas. Jāņem vērā, ka MUN likums nosaka darbinieka 
(arī īpašnieka) ienākumu (1. pants) kā naudas izteiksmē novērtētu naudas, naturālo 
vērtību un saņemto pakalpojumu kopumu. Tas savukārt nozīmē, ka, veicot pārbaudi, 
varētu rasties problēmas, ja pārbaudītāji atradīs kādu labumiņu. 

           
25. piemērs. MUN maksātāja darbinieka atvaļinājums 
MUN maksātāja SIA XXX darbiniekam piešķirts ikgadējais apmaksātais atvaļinā­

jums uz divām kalendāra nedēļām no 2012. gada 17. decembra. Lai noteiktu atva­
ļinājuma pēdējo dienu, jāsaskaita atvaļinājuma kalendāra dienas, kuru skaits divās 
nedēļās ir 14, neskaitot svētku dienas (sk. kalendāru). Pēdējā atvaļinājuma diena ir 
2013. gada 4. janvāris.

2012. g. decembris 2013. g. janvāris

3 10 17 1 24 31 7 14 21 28

4 11 18 2 25 1 8 15 22 29

5 12 19 3 26 2 12 9 16 23 30

6 13 20 4 27 8 3 13 10 17 24 31

7 14 21 5 28 9 4 14 11 18 25

1 8 15 22 6 2910 5 12 19 26

2 9 16 23 7 3011 6 13 20 27

17 darba dienas, 136 stundas 22 darba dienas, 176 stundas

10 d. d. strādāts un 7 d. d. – atvaļinājums 19 d. d. strādāts un 3 d. d. – atvaļinājums

Apmaksāto dienu skaits atvaļinājumā – 7 Apmaksāto dienu skaits atvaļinājumā – 3

Par darbu
294,12

Atvaļinājums 
161,49

Kopā janvārī
455,61

Par darbu 
431,82

Atvaļinājums 
69,24

Kopā janvārī
501,06
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Sakarā ar to, ka decembrī ir maz darba dienu, dienas vidējā izpeļņa (cietas 
algas gadījumā) ir augstāka nekā citos mēnešos: Ls 29,41 (500 : 17). Toties vidējā 
nostrādātās dienas izpeļņa, kas noteikta no iepriekšējo sešu mēnešu darba samaksas, 
ir ievērojami zemāka: Ls 23,08 ((Ls 500×6):130), jo periodā ir daudz dienu. Līdz ar to 
atvaļinājuma nauda kopā ar apmaksu par nostrādāto laiku decembrī ir mazāka par 
parasti saņemamo algu (mazāka par Ls 500). 

Ja spriežam, par decembri, tad jāsaka, ka MUN maksātājam (arī jebkuram citam 
uzņēmumam) šāda situācija nav bīstama. Aprēķināto summu darba devējam nav 
pienākums palielināt līdz darba līgumā minētajai summai. Kādreiz šāda prasība bija 
minēta DL 75. panta 10. daļā, tomēr 2004. gadā tā no Likuma ir izslēgta. Vienīgais 
gadījums, kad būtu jāpalielina aprēķinātā vidējā izpeļņa, ir situācija ar darbinieku, 
kurš nodarbināts normālu darba laiku, bet saņem minimālo mēneša darba algu. 
Daudz nepatīkamāk ir ar janvārī aprēķināto atvaļinājuma daļu – tur ir pārsniegums 
virs Ls 500. No tā varam secināt: šādas situācijas jāprognozē, lai viena lata dēļ 
nezaudētu MUN maksātāja statusu. 

Ko iegūst un ko zaudē MUN maksātāja darbinieki
Slēdzot darba līgumu ar MUN maksātāju, darba devēja pienākums paziņot (vie­

nojoties rakstiski) potenciālajam darbiniekam par nodokļu īpašo maksāšanas kārtī­
bu, bet pašam darbiniekam būtu jāinteresējas, ko viņš iegūst un ko zaudē, būdams 
nodarbināts MU?

No tā, ka aprēķinot IIN, darbinieka algai netiks piemērots neapliekamais mini-
mums, darbinieks 2013. gadā zaudē Ls 129,60 (45 × 12 × 24 %). Ja darbiniekam ir 
apgādājamās personas, tās iespējams ierakstīt cita ģimenes locekļa nodokļa grāma­
tiņā. Ja to izdarīt nav iespējams, tad jādomā, vai šāds statuss fiziskai personai vispār 
ir vajadzīgs.

Ja darbinieks ir pensijas saņēmējs, VSAA pensijai piemēros pensionāra neaplie-
kamo minimumu, neatkarīgi no tā, kādā uzņēmumā tas nodarbināts. Bet, ja persona 
ir invalīds vai represētais, papildu atvieglojumi32 (Ls 84 vai Ls 108) tiek zaudēti.

Attaisnotie izdevumi par maksātāja un viņa ģimenes locekļu kvalifikācijas pa­
augstināšanu, par medicīnas un ārstniecisko pakalpojumu izmantošanu un veselī­
bas apdrošināšanas prēmiju maksājumiem, ziedojumi, iemaksas privātajos pensiju 
fondos un apdrošināšanas prēmiju maksājumi varētu būt attiecināmi uz MUN mak­
sātāja darbinieku vienīgi gadījumā, ja tam būtu citi ienākumi, par kuriem taksācijas 
periodā bija samaksāts IIN pēc standarta likmes.

32  �Ja nestrādājošs pensionārs ir invalīds vai represētā persona un šīs personas pensija pārsniedz Ls 165, 
tad papildu atvieglojumu (Ls 84 vai Ls 108) iespējams piemērot pensijas pārsnieguma (virs Ls 165) 
daļai. To veiks VSAA. 
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Tomēr sāpīgākais moments MUN maksātāja darbiniekam ir saistīts ar sociālajām 
garantijām. Būtībā šiem darbiniekiem ir garantēti visi sociālie pakalpojumi, jautā­
jums ir tikai – kādā apjomā?

Strādājot parastajā uzņēmumā, FP, kas noslēgusi darba līgumu (arī uzņēmuma 
līgumu, ja FP nav reģistrētais nodokļu maksātājs), kļūst par obligātā kārtā sociāli ap­
drošināto personu. Šāds statuss nodrošina darba ņēmējiem sociālās garantijas. Ap­
drošināšanas veidi un proporcijas, kādās sadalītas veiktās iemaksas (standarta likme 
35,09 %), uzskaitītas ikgadējos MK noteikumos (2013. gadā – MK noteikumi nr. 868):

2.1. valsts pensiju apdrošināšanai – 26,60 %;
2.2. sociālajai apdrošināšanai bezdarba gadījumam – 1,48 %;
2.3. �sociālajai apdrošināšanai pret nelaimes gadījumiem darbā un arodslimī­

bām  – 0,42 %;
2.4. invaliditātes apdrošināšanai – 3,37 %;
2.5. maternitātes un slimības apdrošināšanai – 2,28 %;
2.6. vecāku apdrošināšanai – 0,94 %.
Tas nozīmē, ka parastais darbinieks, iestājoties apdrošināšanas gadījumam, var 

droši griezties ar iesniegumu jebkurā VSAA nodaļā un pretendēt uz attiecīgā pabal­
sta (un atbalsta) no šeit uzskaitītajiem sešiem apdrošināšanas veidiem saņemšanu 
(ja viņš apdrošināts pēc standarta likmes 35,09 %). Ja likme ir cita, tad uzmanīgi jā­
izpēta, kādiem apdrošināšanas veidiem persona ir apdrošināta. Piemēram, pensijas 
vecumu sasniegušās personas (arī tās, kas pieteicās priekšlaicīgai pensijai) no minētā 
uzskaitījuma nav apdrošinātas bezdarba gadījumam un invaliditātei. Tas nozīmē, ka, 
kļūstot par bezdarbnieku, nav cerību uz bezdarbnieka pabalstu, bet kļūstot par in­
valīdu, nav cerību saņemt invaliditātes pensiju. Invaliditāte varētu būt piešķirta, bet 
tā dos tikai iespēju piemērot IIN papildu atvieglojumu, nevis invaliditātes pensiju.

Tātad, izņemot pamatlikmi, kad nodarbinātā persona apdrošināta visiem apdro­
šināšanas veidiem, pastāv diezgan daudz citu apdrošināšanas variantu atkarībā no 
personas vecuma, veselības stāvokļa un nodarbinātības veida. Cits piemērs: fiziskas 
personas, kas apsaimnieko nekustamo īpašumu un ir reģistrējušās kā saimniecis­
kajā darbā gūtā ienākuma nodokļa maksātājas, ir pakļautas tikai pensijas un inva­
liditātes apdrošināšanai, jo darbnespējas gadījumā viņu ienākumi nav atkarīgi no 
veselības stāvokļa. 

Jebkurā gadījumā visi sociālie pabalsti ir atkarīgi no darbinieka tā sauktās vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas (v.a.i.a.). Šo summu veido tās sociālās apdrošināšanas 
iemaksas, kuras ik mēneša ziņojumā par VSAOI, IIN un riska nodevu uzrāda darba 
devējs (visi šā darbinieka darba devēji) un pašnodarbinātās personas faktiski veik-
tās iemaksas. Teiktais attiecas uz tiem darba devējiem un darba ņēmējiem, kas nav 
MUN maksātāji (par tiem – vēlāk). 

Atšķirībā no vidējās izpeļņas noteikšanas darba vietā, kad to nosaka no algas, 
piemaksām un prēmijām, vidējā apdrošināšanas iemaksu alga tiek noteikta pilnīgi 
no visām summām, no kurām tika veiktas VSAOI. Turklāt darba devējs dienas vidējo 
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izpeļņu nosaka nostrādātajai dienai, bet VSAA v.a.i.a. – kalendārajai dienai. Darba 
devējs vidējo dienas izpeļņu reizina ar konkrētā darbinieka darba dienām (par kurām 
tā pienākas), bet VSAA – ar kalendārajām dienām.   

Pabalsta summa, ko izmaksā VSAA, visbiežāk ir tikai 80 % no v.a.i.a., turklāt 
no slimības pabalsta tiek ieturēts arī IIN (no maternitātes, paternitātes un bērna 
kopšanas pabalsta summas nodokļi netiek ieturēti), un summa ir tieši atkarīga no 
iemaksu algas. Parastos uzņēmumos strādājošām personām, nosakot IIN no slimības 
pabalsta, piemēro neapliekamo minimumu un atvieglojumus, bet MU darbiniekiem 
šis prieks ir liegts. Turklāt arī summa, no kuras aprēķina pabalstus MUN maksātāja 
darbiniekiem, tiek noteikta daudz sarežģītākā veidā (sk. nākamo piemēru). 

26. piemērs. Parastā darbinieka sociālās apdrošināšanas objekts                
Pieņemsim, Andris nodarbināts pie diviem darba devējiem – SIA, kas nav MUN 

maksātājas. Pirmais darba devējs par Andri veic sociālās iemaksas no minimālās dar­
ba algas, bet otrais – no Ls 300. Kopā apdrošināšanas iemaksu alga sastāda Ls 500 
ik mēnesi, iemaksas veiktas pēc likmes 35,09 % un to summa ir – Ls 175,45 (70,18 + 
105,27).

Andris smagi saslima, un viņam ir izsniegtas divas A darbnespējas lapas 
iesniegšanai abiem darba devējiem (uz 10 dienām, ko apmaksā darba devēji) un 
vēlāk – viena B darbnespējas lapa, kuru apmaksās VSAA.

Aģentūra, saņemot abu darba devēju parakstīto B lapu, aprēķina pabalstu, 
neņemot vērā Andra divu iepriekšējo kalendāro mēnešu ienākumus. Ja uzskatīsim, 
ka algas ilgstoši bija nemainīgas, tad vienas kalendāra dienas vidējā apdrošināšanas 
iemaksu alga ir šāda:

Ls 16,43836 (500 × 12 : 365)
VSAA tik tiešām nosaka v.a.i.a. ar daudzām zīmēm pēc komata. Katra slimošanas 

kalendāra diena tiks apmaksāta 80 % apmērā no šīs summas (Ls 13,15068). Tomēr 
līdz 2014. gada 31. decembrim pastāv vēl viens ierobežojums33: vienas kalendāra 
dienas v.a.i.a. ir Ls 11,51 un puse no pārsnieguma summas. Līdz ar to Andrim par 
katru dienu tiks samaksāts Ls 12,33 (11,51 + 0,82).

Pirmajā acu uzmetienā MUN maksātāja darbinieki atrodas analoģiskā stāvoklī. 
Reģistrējot VID savus darbiniekus, MUN maksātājs ik ceturksni iemaksā budžetā MUN 
9 % no apgrozījuma un teorētiski MU darbinieki ir apdrošināti visiem tiem pašiem 
apdrošināšanas veidiem, kādiem apdrošināti parasto uzņēmumu darbinieki. Tomēr 
šeit slēpjas viena nianse: ja kādā ceturksnī apgrozījuma nebija, tad netika maksāts 
MUN. Ja netika maksāts MUN, tad Valsts kase nepārskaitīja VSAA 65 % no MUN sum­
mas, kas ir VSAOI daļa. Ja VSAA nesaņēma sociālās iemaksas, tad MUN darbinieki šajā 
periodā nav bijuši sociāli apdrošināti.

33 Likums „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 2014. gadam.” 
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Bet arī tas neataino īsto MUN maksātāja darbinieka sūro dzīvi. Lieta ir tāda, 
ka 65  % no MUN nav nemaz tik liela summa, lai MU darbinieks spētu cerēt uz 
pieklājīgiem pabalstiem. 

27. piemērs. MUN maksātāja darbinieka sociālās apdrošināšanas objekts           
Pieņemsim, ka Andris izveidoja MU, un tā ceturkšņa apgrozījums ir Ls 3000. An­

dris arvien ir apdrošināts pēc standarta likmes (35,09 %) un katru mēnesi saņem algu 
Ls 500 (kopā ceturksnī – Ls 1500).

MU deklarācijā, uzrādot šos datus, par ceturksni viņš aprēķināja MUN 9 % – 
Ls  270. No šādas summas VSAOI sastāda 65 %, kas ir Ls 175,50. 

Lai uzzinātu, par kādu summu Andris ir apdrošināts (iemaksu objekts), jāveic 
pārrēķins:

- �jānosaka, kāda VSAOI summa tiktu aprēķināta par ceturkšņa algu Ls 1500, ja tas 
nebūtu MU darbinieks: Ls 526,35 (1500 × 35,09 %);

- �jānosaka attiecība starp faktiski veiktajām un tikko aprēķinātām sociālajām 
iemaksām: 
Ls 175,50 : Ls 526,35 = 0,33343

- �jānosaka sociālo iemaksu objekts, piemērojot iepriekš noteikto koeficientu An­
dra algai:
1500 × 0,33343 = 500,145 (ceturksnī); mēnesī: Ls 166,72 

Secinājums: 
- �Andrim sociālās apdrošināšanas pakalpojumi tiks noteikti no summas Ls 166,72 

mēnesī;
- �sociālās garantijas ir atkarīgas nevis no saņemtās algas summas, bet no MU 

apgrozījuma;
- �sociālās garantijas atkarīgas no darbinieku skaita MU (tikko noteiktais iemaksu 

objekts attiecināms uz visiem MU darbiniekiem proporcionāli viņu algām).
Lūk, ir iespēja pārliecināties, cik liela summa tiks maksāta par Andra slimības 

kalendāra dienu, ja viņš ilgstoši izmantojis MU statusu un maksājis MUN no iepriekš 
minētā apgrozījuma:

Ls 4,38 {80 % no (166,72 × 12 : 365)} 
No otras puses, Andrim ir iespēja brīvprātīgi pieteikties sociālajai apdrošināšanai 

un patstāvīgi veikt iemaksas. Tomēr tas ir iespējams tikai gadījumā, ja Andrim nav 
cita darba devēja, kur viņš ir apdrošināts vispārējā kārtā.

Kādos gadījumos MUN maksātāju darbinieki kļūst par sveša uzņēmuma 
darba ņēmējiem? 

Diemžēl arī MUN likuma piemērošana neiztika bez nodokļu optimizēšanas cen­
tieniem. Tas izpaudās ļoti vienkārši: tika uzteiktas darba attiecības dažiem darbinie­
kiem (līdz pieciem) un šo kopumu reģistrēja kā MU. Šā MU kolektīvs turpināja izpildīt 
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iepriekš veiktos darbus (tajās pašās telpās, izmantojot tos pašus rīkus), bet ar citu 
nosaukumu: tika saņemti MUN maksātāja pakalpojumi.

Sakarā ar to, ka, ieviešot MUN maksātāja statusu, likumdevēja mērķis bija pavisam 
cits (samazināt nodokļu slogu mikroskopiskam biznesam), bet tas tika izmantots, lai 
vienkārši nemaksātu nodokļus par saviem darbiniekiem, radās IIN likuma grozījumi. 

Grozījumi vienlaikus skāra divas problēmas: nomātā personāla un MUN maksātāja 
sniegto pakalpojumu saistību ar nodokļiem. Proti, IIN likums tika papildināts ar 
17.1 un 17.2 pantu, kur bija aprakstīts pienākums pakalpojumu saņēmējiem maksāt 
darbaspēka nodokļus, izpildoties noteiktiem apstākļiem. Ja pievērsīsim uzmanību 
tikai MUN maksātāja sniegtajiem pakalpojumiem kādai citai juridiskai personai (to 
skaitā bijušajam darba devējam), tad faktiski atkal saskaramies ar darba attiecību 
pazīmēm. Un šoreiz tās ir:

1) �mikrouzņēmuma darbiniekus vai īpašniekus pakļauj tās personas noteiktajai 
darba kārtībai un rīkojumiem34, kuras labā veic darbu;

2) persona, kuras labā veic darbu, nosaka personāla skaitu35 un kvalifikāciju;
3) �atlīdzību mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam aprēķina atkarībā no 

nostrādātā darba laika36;
4) �persona, kuras labā veic darbu, nodrošina37 personālu ar lielāko daļu 

pamatlīdzekļu, darbarīku un materiālu.
Un, ja tiek konstatētas darba attiecības (darbu vadība un pakļautās personas), 

tad MUN maksātāja darbinieks kļūst par pakalpojuma saņēmēja darba ņēmēju, 
bet pakalpojuma saņēmējs, kam MUN maksātāja darbinieks sniedz savus pakalpo­
jumus – par darba devēju. Līdz ar to tiek uzskatīts, ka MUN maksātāja darbinieki 
saņem algotā darba ienākumu, un par šīm personām būtu jāmaksā darbaspēka 
nodokļi (IIN un VSAOI), neskatoties uz to, ka pats MUN maksātājs arī ir samaksājis 
savus 9 % no apgrozījuma (no tās summas, ko MU saņēma no pasūtītāja). 

Apliekamā ienākuma noteikšanu no algota darba šādā gadījumā aprēķina 
saskaņā ar IIN likuma 17.1 panta trešo un ceturto daļu. Algoritms nodokļu noteikšanai 
šajā pantā attiecināms uz nomātā personāla ienākumu, tādēļ tas mazliet jāpielāgo 
MU darbiniekiem. 

Faktiski šeit ir iespējami divi varianti. Pirmais no tiem ir, ja pakalpojuma saņēmējs 
aprēķina nodokļus (VSAOI un IIN) par MUN maksātāja darbinieku ienākumu, pama­
tojoties uz MU iesniegtu dokumentāri apliecinātu informāciju, kas ļauj identificēt 

34 Citiem vārdiem: darbs notiek pasūtītāja vadībā un kontrolē. 
35 Citiem vārdiem: pasūtītājs nosaka, kādā brīdī, kas un kādā apjomā tiek darīts.
36 �Citiem vārdiem: pasūtītājs uzskaita darba laiku, kas parasti notiek attiecībā pret saviem darbiniekiem, 

nevis apmaksā darba rezultātu, kā tas notiek attiecībās ar neatkarīgu izpildītāju, kas pats regulē savu 
rīcību. 

37 �Citiem vārdiem: parasti izpildītājam pašam ir savi pamatlīdzekļi un rīki, lai būtu iespēja piedāvāt pasū­
tītājiem savus pakalpojumus.
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darbiniekus (vārds, uzvārds, dzimšanas datums, pastāvīgā dzīvesvieta vai citas 
ziņas), darba samaksu un citu informāciju par gūto ienākumu. Otrais gadījums – 
pasūtītājam nav sniegta informācija par MUN maksātāja darbiniekiem.  

28. piemērs. MU sniedz ziņas par darbinieku sociālo statusu un darba 
samaksu 

SIA YYY slēdz līgumu ar MUN maksātāju par pakalpojuma saņemšanu, solot 
izmaksāt ikmēneša atlīdzību Ls 1200, ja MU darbinieki nostrādās katru mēnesi ne 
mazāk par noteikto darba laiku. Pakalpojumu sniegs Jānis, Pēteris un Juris. MUN 
maksātājs par ceturksni iesniedz VID deklarāciju, kur uzrāda apgrozījuma summu 
(tajā skaitā, no SIA YYY).

Budžetā tiek samaksāts MUN 9 % apmērā no apgrozījuma. Veicot pārbaudi 
SIA  YYY, tika konstatēts, ka Jānis, Pēteris un Juris ir bijušie SIA darbinieki, viņiem 
nav savu darba rīku, SIA noteica tiem pastāvīgu darba vietu (telpu), tiem jāievēro SIA 
noteiktie iekšējās kārtības noteikumi (darba dienas ilgums, pārtraukumi), jāpakļaujas 
vadības rīkojumiem, tabeļvedis uzskaita nostrādāto darba laiku.

No SIA vadības tiek pieprasīts samaksāt nodokļus no algotā darba gūtā ienākuma 
par Jāni, Pēteri un Juri. Lai aprēķinātu nodokļus, protams, ir vajadzīgi dati par 
minētajām personām (vārds, uzvārds, personas kods, sociālais statuss, profesijas 
kods atbilstoši profesijas klasifikatoram), kā arī summas, kuras MUN maksātājs bija 
samaksājis katram no viņiem.

Šīs normas piemērošana aprakstīta 2010. gada 21. septembra MK noteikumu 
nr.  899 (par likuma par IIN normu piemērošanu) 8. pielikumā. 

Pieņemsim, ka no atlīdzības, kas saņemta no SIA, algas veidā tika izmaksāts: 
Jānim – Ls 200, Pēterim – Ls 300, Jurim – Ls 400. 

Lai būtu iespējams samaksāt nodokļus par konkrētām personām, vispirms VID ir 
jānosūta ziņas par tām un pēc tam – ziņojumi (par katru mēnesi atsevišķi). Ja MUN 
maksātājs izsniegs SIA informāciju, cik liela alga katram darbiniekam bija izmaksāta, 
tad nodokļi tiks rēķināti no tās. Faktiski MU varēja novirzīt tieši algām ne jau visu sum­
mu, turklāt tās jau pirms kāda laika ir uzrādītas MUN maksātāja deklarācijās (tomēr 
deklarācijā tiek uzrādīta alga par visādiem darbiem, nevis tikai tā, kas saņemta par 
darbiem SIA).

Nodokļu aprēķins veicams šādā kārtībā:   
Jānis:  VSAOI – 35,09 % no 200 ir Ls 70,18;     IIN – 24 % no (200 – 70,18) ir Ls 31,16
Pēteris:  VSAOI – 35,09 % no 300 ir Ls 105,27; IIN – 24 % no (300 – 105,27) ir Ls 46,74
Juris:   VSAOI – 35,09 % no 400 ir Ls 140,36;     IIN – 24 % no (400 – 140,36) ir Ls 62,31
Protams, aprēķinā SIA nedrīkst piemērot nedz neapliekamo minimumu, nedz 

atvieglojumus, turklāt šis aprēķins netiek veikts, lai noteiktu izmaksājamo summu  – 
tikai maksājamos budžetā nodokļus. Līdz ar to SIA YYY rodas ne vien izmaksas, kad 
tika samaksāts MUN maksātājam par sniegtajiem pakalpojumiem, bet papildu VSAOI 
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(Ls 315,81), IIN (Ls 140,21) un nokavējuma nauda, ko noteiks pārbaudītāji atkarībā no 
apstākļiem:

D 7xxx K 5724,25 – 315,81 un D 7xxx K 5720 – 140,21 D 8260 K 5xxx – (?)
Var gadīties, ka MUN maksātājs nav sniedzis SIA tai nepieciešamo nodokļu 

aprēķinam informāciju (MU nav nodrošināta korekta uzskaite, nokavēti termiņi, 
MU  – vispār pazuda). Vai šādā veidā var izvairīties no papildu izdevumiem? Izrādās, 
ka nē. 

29. piemērs. MU nesniedz ziņas par darbinieku sociālo statusu un darba sa-
maksu 

Ja MUN maksātājs nevar pakalpojuma saņēmējam iesniegt informāciju par savu 
darbinieku ienākumu, tad par ienākumu tiek uzskatīts kopējais maksājums MUN 
maksātājam. Nosakot katras fiziskās personas ar nodokli apliekamo ienākumu, 
tiek uzskatīts, ka šīs fiziskās personas ir guvušas ienākumu vienādās daļās no MUN 
maksātājam izmaksātās atlīdzības.

Šoreiz nodokļu aprēķins veicams šādā kārtībā (par Jāni, Pēteri un Juri no Ls 400, 
kas ir Ls 1200:3):   

VSAOI – 35,09 % no 400 ir Ls 140,36; IIN – 24 % no (400 – 140,36) ir Ls 62,31.
Budžetā būs jāmaksā trīskārša summa (par trim personām): 
VSAOI – Ls 421,08; IIN – Ls 186,93
Diemžēl pārbaudes mēdz notikt daudz vēlāk par pakalpojumu saņemšanas peri­

odu, līdz ar to saņēmēja pārsteigums vairs nav novēršams.     
Kas attiecas uz godīgiem pasūtītājiem un izpildītajiem, vienīgais, ko var ieteikt – ļoti 

rūpīgi sastādīt savstarpējo līgumu, kur paredzēt pakalpojuma sniedzēja pienākumu 
brīdināt pakalpojuma saņēmēju par statusa maiņu (ja sniedzējs kļūst par MU nodokļa 
maksātāju), kā arī par atbildību (zaudējumu segšanu) noteikumu neievērošanas 
gadījumā.
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1. Par kādu nodarbinātības periodu jāatlīdzina 
      neizmantotais atvaļinājums?

Vienīgā vieta Darba likumā, kur minēta iespēja atlīdzināt atvaļinājumu ar naudas 
summu, ir 149. panta 5. daļa:

„Ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma atlīdzināšana naudā nav pieļaujama, 
izņemot gadījumus, kad darba tiesiskās attiecības tiek izbeigtas un darbinieks 
ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu nav izmantojis.”  

Ar aprēķina algoritmu, termiņiem (par kādiem periodiem) un summām 
(ierobežojumi) grāmatvedim jātiek skaidrībā patstāvīgi. Tā kā šī atlīdzība tik un tā ir 
jārēķina, piedāvāšu variantus.

No 2005. gada tiesu prakses ir zināms skaidrojums:
„Iebildumi par to, ka darbinieks nav pieprasījis atvaļinājumu, vai pat atteicies 
no tā, nav pieļaujami. (..) Līdz ar to, ja darba devējs nenodrošina ikgadējā 
apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, tam darba tiesisko attiecību izbeigšanas 
gadījumā ir jānes risks par kompensācijas izmaksu par visu periodu, par 
kuru atvaļinājums nav izmantots, atbilstoši DL 31. panta nosacījumiem par 
prasības noilguma termiņu.”

Savukārt, 31. panta nosacījumi ierobežo noilgumus, kas izriet no darba tiesiskajām 
attiecībām, ar diviem gadiem (atsevišķos gadījumos – ar trim gadiem). Atzīmēsim, ka 
tiesības uz atvaļinājuma atlīdzību naudā (neizmantotā atvaļinājuma kompensāciju) 
rodas tikai brīdī, kad darba attiecības izbeigušās. Divi gadi doti bijušajam dar­
biniekam, lai tiktu skaidrībā par savām nerealizētajām tiesībām. Bet, neskatoties 
uz to, ka vairāki speciālisti atzīst šo faktu un uzskata, ka darba devējam jāatlīdzina 
naudā neizmantotie atvaļinājumi par visiem gadiem, kad darbiniekam tie netika 
piešķirti, tikai patlaban virzītajos grozījumos DL ir paredzēts papildināt 149.  panta 
5. daļu ar tekstu par darba devēja pienākumu atlīdzināt visus atvaļinājumus. Tomēr 

III nodaļa. Atlīdzība naudā atvaļinātam 
darbiniekam, ja atvaļinājums 
netika izmantots
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bez darvas karotes medus mucā tik un tā neiztikām: darba devējam jāatlīdzina 
naudā nevis tie atvaļinājumi, kas nebija izmantoti, bet tie, kurus nebija iespējams 
izmantot. Pāris vārdu – un jēga kļūst pavisam cita! Darbiniekam būs jāpierāda, ka 
viņš vēlējās atvaļinājumu izmantot, bet sliktais darba devējs viņam šo iespēju liedza. 
Vai nu darba devējam būs uzkrāti darbinieka iesniegumi par to, ka viņš nevēlējās 
izmantot atvaļinājumus... Jebkurā gadījumā tas ir tikai projekts. Tātad gada beigās – 
pārbaudiet tekstu!

Pieņemsim, ka mums tomēr ir darīšana ar godīgu darba devēju, kas piešķir 
ikgadējus apmaksātus atvaļinājumus vai kompensē neizmantotos atvaļinājumus 
naudā darbiniekiem, kas aiziet no uzņēmuma. Kā aprēķināt kompensācijas sum­
mu? Kādi darba attiecību periodi uzkrāj tiesības uz apmaksāto atvaļinājumu un par 
kādiem periodiem atvaļinājums nepienākas?

Laiku (stāžu), kas dod tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, nosaka pēc 
perioda, kad darbinieks bijis faktiski nodarbināts pie attiecīgā darba devēja.

Likums uzskaita arī izņēmumus, kad darbinieks, būdams darba attiecībās, 
nestrādāja, bet tam saglabājas tiesības uz atvaļinājumu, jo šāda prombūtne 
uzskatāma par attaisnojošu: 

1) slimoja pats vai kopa slimo bērnu (A un B darbnespējas lapas); 
2) maternitātes atvaļinājuma laiks (divas B darbnespējas lapas); 
3) īslaicīgas prombūtnes laiks; 
4) �darba piespiedu kavējuma laiks, ja darbinieks prettiesiski atlaists no darba un 

atjaunots iepriekšējā darbā;
5) �paternitātes atvaļinājuma laiks (arī laiks, kad atvaļinājums tiek piešķirts tēvam 

vai citai personai, kas faktiski kopj zīdaini, jo māte to darīt nevar vai negrib – sk. 
155. pantu). 

Tātad, ja darbinieks pieprasa atvaļinājumu pēc ilgstošas (vai ne ļoti) slimības, tad 
uz viņu jāraugās kā uz darbinieku, kurš visus pēdējos (vai iepriekšējos) sešus mēnešus 
ir strādājis kā bitīte. Arī sievietei stāžā, kas dod tiesības uz atvaļinājumu, jāieskaita 
grūtniecības un pēcdzemdību atvaļinājums (nejaukt ar bērna kopšanas atvaļinājumu!).

Par īslaicīgo prombūtni, protams, netiek uzskatīts laiks, kad darbinieks bijis Īrijā, 
Francijā vai vēl kaut kur. DL 147. pants par tādu uzskata iespēju grūtniecei apmeklēt 
dakteri vai situāciju, kad darbinieks nekādi nevar ierasties darbā savlaicīgi (gāju 
darbā, bet nolūza papēdis, biju spiesta atgriezties mājās u. tml.). Šādi gadījumi nav 
uzskatāmi par pārkāpumiem, darba stāžs tiek saglabāts, lai gan nav saprotams, kā 
būtu praktiski iespējams izslēgt pāris stundu no laika (faktiski – no gada), kas dod 
tiesības uz atvaļinājumu?   

Darba piespiedu kavējums, ja tiesa to ir atzinusi par nepamatotu, dod iespēju 
darbiniekam uzsākt darbu ne no baltas lapas (it kā tikko atnācis darbā), bet, izman­
tojot uzkrājumu – to periodu, kura laikā viņš tiesā mēģināja pierādīt, ka atlaists pret­
tiesiski. Tas nozīmē, ka darbiniekam mazliet jāpastrādā, lai kopsummā būtu gadiņš, 
par kuru pienākas atvaļinājums.
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NB! Ja tiesa piespriedusi darba devēju izmaksāt vidējo izpeļņu, bet darbinieks 
nepretendē uz atjaunošanu darbā, viņam nepienākas kompensācija par neizman­
toto atvaļinājumu (par periodu, kamēr ritēja tiesvedība). Tātad, ja darbinieks vēlas 
saņemt kompensāciju, jāpanāk, lai tiesa viņu atjaunotu darbā, un tad pēc kāda 
laiciņa jāpārtrauc darba attiecības. Šādā situācijā darba devējam būs jāizmaksā 
kompensācija par periodu no pirmās (prettiesiskās) atlaišanas līdz otrajai (pēc paša 
vēlēšanās).  

Neuzkrāj ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu: 
- bērna kopšanas atvaļinājuma laiks un
- atvaļinājums bez darba samaksas saglabāšanas, kas ir ilgāks par četrām nedēļām 

viena gada laikā.
Tātad, ja darbiniece (arī darbinieks) kādu laiku atradusies bērna kopšanas 

atvaļinājumā (tajā var atrasties pusotra gada, sākot ar dienu pēc dzemdības 
atvaļinājuma, un to drīkst izmantot jebkurā laikā ar pārtraukumiem, līdz bērns 
sasniegs astoņu gadu vecumu), tad šis periods metams ārā no gada, par kuru vēlas 
izmantot atvaļinājumu. Citiem vārdiem, ja stāžs atvaļinājumam ir četri mēneši 
(jau nopelnīti), bet pēc tam sācies bērna kopšanas atvaļinājums (BKA), un tas ilgst 
gadu, tad personai pēc BKA arvien ir jānostrādā astoņi mēneši, lai kopā ar iepriekš 
uzkrātajiem četriem izveidotos gads, par kuru pienākas ikgadējais apmaksātais 
atvaļinājums.

Parasti darbinieki aiziet no darba jebkurā gada laikā. No tā izriet, ka grāmatvedim 
ir jānosaka, kādu darbinieka personiskā gada daļu nesedz ikgadējais apmaksātais 
atvaļinājums. Šī daļa var būt mērojama ne vien gados un mēnešos, bet arī dienās.

Tātad grāmatvedim ir jānosaka, cik daudz no parasti (šim darbiniekam) 
apmaksājamo dienu skaita pienākas par uzņēmumā nostrādāto laiku.    

Šeit būs jāabstrahējas no tā, ka darbinieks, fiziski izmantojot atvaļinājumu, varēja 
gūt apmaksu par dažādu dienu skaitu, ja atvaļinājuma periodā bija svētku dienas vai 
viņš devās atvaļinājumā nevis no pirmdienas, bet no kādas citas dienas. 

Pārtraucot darba attiecības, vairs nav nozīmes, vai tuvākajā laikā ir vai nav svētki. 
Darbiniekam vienkārši pienākas nosacīts un apmaksāts četru kalendāro nedēļu pe­
riods par gada laikā pastāvošām darba attiecībām (vai proporcionālā daļa, ja darba 
attiecības pastāvēja mazāku periodu). Esot spēkā darba attiecībām, šis periods tiek 
saukts par atvaļinājumu, bet izbeidzoties darba attiecībām – tā ir atlīdzība naudā par 
neizmantoto atvaļinājumu.

Ar darbinieka aiziešanu no darba izbeidzas visas attiecības ar darba devēju, un nav 
nekāda pamata pētīt, vai pēc tam ir vai nav kādas svētku dienas, kas varētu pagarināt 
periodu, par kuru jārēķina kompensācija. Laiks, par kuru rēķināma kompensācija, ir 
nopelnīts pagātnē, līdz darba attiecību izbeigšanas datumam.

Ja darbinieks, pastāvot darba attiecībām, bija nodarbināts piecas darba dienas 
nedēļā, tad četrās kalendāra nedēļās, kas aizvietos atvaļinājumu, ir 20 apmaksājamās 
dienas.
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Ja darbinieks bija nodarbināts sešas darba dienas nedēļā, tad četrās kalendāra 
nedēļās būs 24 apmaksājamās dienas. 

Sakarā ar to, ka darbinieki aiziet no darba ne jau tik precīzi pēc gada, grāmatvedim 
jānovērtē, cik dienu vajadzētu apmaksāt darbiniekam, ja darba attiecības pastāvēja 
dažus kalendāra mēnešus un dažas kalendāra dienas.

Līdz ar to iznāk, ka piecas darba dienas nostrādājušam darbiniekam par vienu 
kalendāro mēnesi, kad pastāvēja darba tiesiskās attiecības, jāapmaksā 1,667 dienas 
(20 apmaksājamas dienas : 12 kalendāra mēnešiem), bet sešas dienas strādājošam – 
divas dienas (24 apmaksājamas dienas : 12 kalendāra mēnešiem).

Pēc analoģijas var noteikt apmaksājamo dienu skaitu arī par vienu darba 
attiecību pastāvēšanas kalendāro dienu, un tas ir attiecīgi 0,0548 un 0,0658 no 
apmaksājamās dienas.

Kā zināms, darbinieki strādā dažādi. Ja darbinieks strādā pēc slīdošā grafika 
(summētais darba laiks), bet pieturas pie normālā darba laika, tad 20 dienu vietā var 
lietot 160 stundas (autora viedoklis38), jo DL 75. pants paredz iespēju gan izrēķināt 
stundas vidējo samaksu, gan piemērot to.

Ja darbinieks nodarbināts mazāk (vairāk) par normālo darba laiku (dienās vai 
stundās), mēs varam piemērot attiecīgo noslogojuma koeficientu DL minētajam al­
goritmam (vai Atlīdzības likumā minēto algoritmu), jo Darba likumā minētais algo­
ritms diemžēl attiecināms tikai un vienīgi uz normālo darba laiku.  

Tātad nonācām pie slēdziena, ka:
- �katrā darba attiecību pastāvēšanas gadā ir 20 apmaksājamās dienas; 
- �savukārt, katrā darba attiecību pastāvēšanas mēnesī ir 1,667 (20:12) 

apmaksājamās dienas;
- �katrā darba attiecību pastāvēšanas dienā ir 0,0548 (20:365) apmaksājamās 

dienas.   
Šāda pieeja ļauj aprēķināt kompensāciju par neizmantoto atvaļinājumu ar 

aptiekas precizitāti tik lielā apjomā, cik daudz sava laika darbinieks veltījis darba 
devējam. 

Jautājumā par atvaļinājuma kompensāciju naudā (pārtraucot darba attiecības) 
der atcerēties divus svarīgus Likuma pantus: 

- “�uz darbinieku, ar kuru noslēgts darba līgums uz noteiktu laiku, attiecināmi tādi 
paši noteikumi kā uz darbinieku, ar kuru noslēgts darba līgums uz nenoteiktu 
laiku.” (DL 44. panta 6. daļa)

- “uz darbinieku, kas nodarbināts nepilnu darba laiku, attiecināmi tādi paši 
noteikumi kā uz darbinieku, kas nodarbināts normālu darba laiku.” (DL 134. panta 
3. daļa)

38 �Tieši šāds algoritms ir piedāvāts Atlīdzības likumā un, iespējams, 2013. gadā, grozot DL normas, 
parādīsies arī tur.



43

4
6

4318
1 6

7 15

18
27

5
9

15 0 380
2 9877 599 0 44 1672 1001336 48

87
064 9

5 15
273100874 5 8218

843350
87

18
0

27
4

5
33 280415

58
9843
18 27

6 3277

81

No teiktā var secināt: uz kompensāciju par neizmantoto atvaļinājumu droši var 
pretendēt pilnīgi visi darbinieki, ja vien ar tiem kaut uz piecām minūtēm ir noslēgts 
darba līgums. 

Tātad arī tam darbiniekam, kas strādā bez nodokļu grāmatiņas un tikai dažas 
dienas nedēļā vai dažas stundas dienā un nostrādājis tikai dažus mēnešus vai 
dažas dienas, ir jāaprēķina kompensācijas par neizmantoto atvaļinājumu (tas pats, 
ja darbinieks nav izturējis pārbaudes laiku un vairs neturpina darba attiecības). 
Likumā nav minēts minimālais termiņš, sākot pēc kura jākompensē neizmantotais 
atvaļinājums, bet pirms tā – nav jākompensē. Arī vasarā nodarbinātiem bērniem ir 
jārēķina kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu.

Nedrīkst rīkojumā par darba līguma uzteikumu rakstīt, ka kompensācija par neiz­
mantoto atvaļinājumu tiek ieslēgta darba apmaksas summā.

Kompensācija ir jāizrēķina! Citādi Likumā nav minēts.

30. piemērs. Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks nostrādājis gadu 
piecas dienas nedēļā

Visbiežāk gan atvaļinājuma summai par četrām kalendāra nedēļām, gan 
kompensācijai par nostrādāto gadu jābūt nedaudz mazākai par vidējo mēneša dar­
ba samaksu. Proti, ja atvaļinājuma nauda ir aprēķināta par četrām nedēļām, tad arī 
kompensācijas summai jābūt tādai pašai.

Pieņemsim, ka darbinieka mēneša darba alga ir Ls 300, tad, dalot to ar nostrādāto 
dienu skaitu, piemēram, periodā no 2013. gada marta līdz augustam, iegūstam vidējo 
dienas izpeļņu Ls 14,29 (300 × 6 : 126). Šeit ir pieņemts, ka darbinieks nostrādājis 
visas normālā darba laika darba dienas, strādājot piecas dienas nedēļā. Noteiksim 
atlīdzības summu par 12 darba attiecību pastāvēšanas mēnešiem, pārtraucot darba 
attiecības. Ja rēķināsim, ņemot vērā iepriekš noteikto koeficientu, rezultāts ir:

14,29 × 1,667 × 12 = 285,86	
Lai pārliecinātos par šā koeficienta lietošanas pamatotību39, pārbaudīsim, vai 

šī summa sakrīt ar atvaļinājuma naudas summu par gadu, atceroties, ka par gadu 
pienākas 20 apmaksātās dienas (ja darba nedēļa ir piecas dienas un atvaļinājuma 
periodā nav svētku dienu). 

14,29 × 20 = 285,80
Kā redzam, summas atšķiras vien par dažiem santīmiem. Ja darbiniekam būtu 

jāiet atvaļinājumā, tad summai Ls 285,80 būtu pieskaitīta darba samaksa par pāris 
pirms vai pēc atvaļinājuma nostrādātām dienām un kopsumma stipri neatšķirtos 
no parastās algas Ls 300. Aprēķinātās summas var atšķirties no parasti saņemamās 
summas arī sakarā ar to, ka jebkuros sešos mēnešos gada laikā ir atšķirīgs normālā 
darba laika darba dienu skaits (un potenciāli – atšķirīgs nostrādāto dienu skaits) kā 
rezultātā dažādu darbinieku vidējā izpeļņa attiecīgi samazinās vai palielinās.

39  Koeficients der tikai tad, ja darbinieks nodarbināts piecas darba dienas nedēļā.
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Grāmatvežiem jābūt gataviem paskaidrot šāda aprēķina īpatnību, kad dar­
binieki ar vienādām algām var saņemt pietiekami atšķirīgas summas. Arī par vienu 
un to pašu periodu darbiniekiem ar vienādām algām var būt aprēķinātas dažādas 
atvaļinājumu naudas summas, ja iepriekšējos sešos mēnešos viens no viņiem slimo­
jis, izmantojis citu atvaļinājumu vai atradies attaisnotā prombūtnē.

N.B! Ja atvaļinājuma nauda kopā ar nostrādātā laika apmaksu iznāk mazāka par 
darba līgumā uzrādīto algu, kopsumma nav jāpielīdzina darba līgumā minētajai 
summai! Norma atcelta 2004. gadā (75. panta 10. daļa). Vienīgais gadījums, kad al­
gas un atvaļinājuma naudas kopsumma par mēnesi jāpalielina, ir darbiniekam, kas 
nodarbināts normālo darba laiku un kam ir minimālā mēneša darba alga. 

Bet, kāda būtu atvaļinājuma kompensācijas summa, ja darbinieks strādājis sešas 
dienas nedēļā?

31. piemērs. Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks nostrādājis gadu 
sešas dienas nedēļā

Pieņemsim, ka darbinieka mēneša darba alga ir Ls 300, un tas ir nodarbināts sešas 
dienas nedēļā. Periodā no 2013. gada marta līdz augustam ir 152 darba dienas un 
vidējā dienas izpeļņa Ls 11,84 (300 × 6 : 152). Noteiksim atlīdzības summu par 12 
darba attiecību pastāvēšanas mēnešiem, pārtraucot darba attiecības. Rēķināsim, 
ņemot vērā citu koeficientu un rezultāts ir:

11,84 × 2 × 12 = 284,16	
Nelielā nesakritība saistīta gan ar noapaļošanu, gan ar to, ka katrā mēnesī ir 

atšķirīgs darba dienu skaits. Turklāt dažas svētku dienas var gadīties sestdienās, kas 
neietekmē darba dienu skaitu tiem, kas strādā piecas dienas nedēļā, bet samazina 
darba dienu skaitu tiem, kas strādā sešas dienas nedēļā.

NB! Ja darbiniekam būtu piešķirts atvaļinājums tieši pēc nostrādātā gada, tas jau 
būtu nākamā personiskā gada periods (13. mēnesis) un, uzteicot darba līgumu, par 
to pienāktos kompensācija par nākamā gada attiecīgo gabaliņu.

NB! Nosakot periodu, par kuru pienākas rēķināt kompensāciju par neizman­
toto atvaļinājumu, jāvadās no personiskā gada perioda, nevis no pēdējā izmantotā 
atvaļinājuma datuma. Tādēļ uzskaitē jānorobežo atvaļinājuma periods (28 kalendāra 
dienas) par katru darba attiecību pastāvēšanas gadu (par personisko gadu). 

32. piemērs. Atvaļinājuma kompensācijas summas noteikšana
Grāmatvedības izziņa
(lai dokumentu varētu atzīt par attaisnojumu, jābūt uzrādītiem uzņēmuma datiem 

saskaņā ar likuma „Par grāmatvedību” 7. panta nosacījumiem)
Kompensācijas par neizmantoto atvaļinājumu aprēķins
Darbinieks _Marijas kundze_ Personas kods 111288–12345
Periods, par kuru pienākas kompensācija: no 2012. gada 28. decembra līdz 

2013.  gada 11. augustam. (Darbiniece uzsākusi darba attiecības pirms daudziem 
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gadiem, 28. XII, visus gadus bija izmantojusi atvaļinājumus, bet 2013. gada 11.VIII ir 
pēdējā darba diena).

Darba attiecību pastāvēšanas periods pēc iepriekšējā personiskā gada beigām: 
septiņi kalendārie mēneši (2012. gada 28. XII – 2012. gada 27. VII) un 15 kalendāra 
dienas.

Apmaksājamo dienu skaita aprēķins, ja darbiniece bija nodarbināta piecas 
dienas nedēļā: septiņi kalendāra mēneši × 1,67 + 15 kalendāra dienas × 0,0548 = 
12,491 = 12,5 dienas.

Ja darbiniece sava personiskā gada ietvaros būtu nodarbināta sešas dienas 
nedēļā, tad viņai būtu jārēķina kompensācija par citu dienu skaitu: septiņi kalendāra 
mēneši × 2 + 15 kalendāra dienas × 0,0658 = 14,987 = 15 dienas.

Atšķirību ievieš tikai vidējās izpeļņas summa, jo pirmajā gadījumā to nosaka, dar­
ba samaksu dalot ar piecām darba dienām nedēļā, bet otrajā – ar sešām. Rezultātā 
pirmajā gadījumā dienas vidējā ir lielāka, bet apmaksājamo dienu ir mazāk, otrajā 
gadījumā vidējā izpeļņa ir mazāka, bet apmaksājamo dienu vairāk. Pieņemsim, 
ka kundzei bija noteikta mēneša alga Ls 400. Pēdējos sešos mēnešos (2013. gada 
februāris – jūlijs) bija 124 darba dienas (strādājot piecas dienas nedēļā, vidējā izpeļņa 
iznāk – Ls 19,35 (400 × 5 : 124)) un 149 darba dienas (strādājot sešas dienas nedēļā 
vidējā izpeļņa iznāk – Ls 16,11 (400 × 6 : 149)). Atlīdzība abos gadījumos būtiski 
neatšķiras:

Ls 241,88 (Ls 19,35 × 12,5 dienas) un Ls 241,65 (Ls 16,11 × 15 dienas).
NB! Šeit jāņem vērā, ka piemēros parasti izmanto normālo darba dienu skaitu 

(bez prombūtnes gadījumiem). Tādēļ reālajos aprēķinos atšķirības tomēr mēdz būt!

33. piemērs. Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks ilgstoši slimojis
Darbinieks regulāri izmantoja ikgadējos apmaksātos atvaļinājumus. Pēdējais 

neizmantotais atvaļinājums par periodu no 2012. gada 7. jūlija līdz 2013. gada 
6.  jūlijam (personiskais gads). 

Iznāca tā, ka no 2012. gada 20. augusta līdz 2013. gada 15. augustam darbinieks 
bija nogādāts slimnīcā, un tam bija izsniegtas A un B darbnespējas lapas40 (slimoja 
gandrīz gadu). Periodi pirms un pēc slimošanas kalendārā uzrādīti rāmītī.  

Neskatoties uz to, ka darbinieks ilgstoši slimoja, viņš nezaudē tiesības uz ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu par šo periodu vai darba attiecību izbeigšanas gadījumā uz 
atlīdzību naudā par neizmantoto atvaļinājumu. Darbinieks izlēma, ka ies prom no darba.

40 �Pamatojoties uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas atzinumu, slimības pabalstu, ja tas 
nepieciešams pilnvērtīgas ārstēšanas nodrošināšanai, piešķir un izmaksā arī par nepārtrauktas darba 
nespējas periodu, kas turpinās pēc šā panta pirmajā daļā noteiktajām 26 nedēļām (parasti drīkst slimot 
tikai 26 nedēļas), bet ne ilgāku par 52 nedēļām, skaitot no darba nespējas pirmās dienas (M un SA 
likuma 13. panta 3. daļa).
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Periods, par kuru būtu jāaprēķina atlīdzība, šajā piemērā ir viens kalendāra 
gads, viens kalendāra mēnesis (no 07.VII līdz 06.VIII) un deviņas kalendāra dienas 
(no 07.VIII līdz 15.VIII). Tālāk ir jāprecizē darbinieka darba laiks. Ja viņa darba līgumā 
minēta piecu darba dienu nedēļa, tad:

- par gadu pienākas 20 apmaksātas dienas (parasti tik daudz ir četrās kalendāra 
nedēļās);

- par mēnesi – 1,667 apmaksātas dienas (20 apm. d. : 12 kal. mēn.);
- par vienu kalendāra dienu – 0,0548 (20 apm. d. : 365 kal. d.).
Kopā iznāk kompensācija par 22,16 dienām (20 + 1,667 + 9 × 0,0548).

2012. gads 2013. gads

VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII
Priekšpēdējie seši mēneši Pēdējie seši mēneši

A/B B B B B B B B B B B B B

Nākamais, kas jāzina, ir vidējā izpeļņa.
Tā nosakāma, dalot darba samaksu pēdējos sešos mēnešos ar nostrādāto dienu 

skaitu šajā periodā. Tā kā pēdējos sešos mēnešos (2013. gada II–VII) darba samaksas 
nav, tā meklējama iepriekšējos sešos mēnešos (2012. gada VIII–2013. gada I). 

Ja ir zināms, ka darbinieks saslimis 2012. gada 20. augustā, tas nozīmē, ka pirms 
tam darba samaksa tomēr bijusi (rāmītī). Tas nozīmē, ka ir iespējams noteikt faktisko 
izpeļņu, nevis rēķināt kompensāciju no minimālās mēneša darba algas. Kādi šeit 
varētu būt varianti?

1) Ja darbinieks strādāja augustā, jārēķina no viņa reālās algas (DL 75. panta 2. daļa).
2) �Ja darbiniekam slimības lapa A izsniegta 1. augustā – no minimālās algas (DL 

75. panta 3. daļa), jo nav reālas algas.
3) �Ja slimības lapa izsniegta 3. augustā, bet izrādās, ka 1. un 2. datums ir brīvdienas 

(citreiz – svētki) vai arī pirms slimības bijuši attaisnotās prombūtnes gadījumi, 
to skaitā, iepriekšējais atvaļinājums, aprēķinam paliek tikai un vienīgi – DL 
75.  panta 3. daļa – no minimālās darba algas. 

NB! Neaizmirsīsim, ka mēneša vidējā izpeļņa nevar būt mazāka par minimālo 
mēneša darba algu, ja darbinieks nodarbināts normālo darba laiku (MK noteikumu 
nr. 1096 7. punkts).

Ja darbinieks strādājis sešas dienas nedēļā, tad (pēc analoģijas) kompensācija 
aprēķināma par 26,59 apmaksājamām dienām (24 + 2 + 941 × 0,0658). 

41  �Šeit ir noteikts apmaksājamo dienu skaits par darba attiecību pastāvēšanas kalendāro periodu (par 
gadu – 24, par mēnesi – 2, par dienu – 0,0658 (24 : 365)).
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NB! Otrajā gadījumā apmaksājamo dienu ir vairāk, toties dienas vidējā izpeļņa (ja 
algas ir vienādas) faktiski būs mazāka, jo tiek dalīta ar lielāko dienu skaitu.

Ņemot vērā DL 2013. gada grozījumus, 75. panta 5. daļā par summētā darba laika 
vidējās izpeļņas algoritma aizvietošanu ar algoritmu no Atlīdzības likuma, var cerēt, 
ka problēmu būs mazāk: 

„Ja amatpersonai (darbiniekam) ir noteikts summētais darba laiks, dienas 
vidējo izpeļņu aprēķina, stundas vidējo izpeļņu reizinot ar vidējo nostrādāto 
stundu skaitu darba dienā, kuru aprēķina, pēdējo sešu mēnešu nostrādāto 
stundu skaitu dalot ar kalendāra darba dienu skaitu (izņemot attaisnotu 
prombūtni) pēdējo sešu mēnešu laikā.” (AL 3.1 panta 3. daļa)

Formulas veidā tas ir (pēdējo sešu mēnešu dati no darbinieka algas kartes): 
stundas vidējā izpeļņa × faktiski nostrādātās stundas
normālā darba laika darba dienu skaits – attaisnotās prombūtnes dienu skaits
Citiem vārdiem, par pamatu visiem aprēķiniem, kas attiecas uz atvaļinājumiem 

(to skaitā, uz kompensācijas summu par neizmantoto atvaļinājumu) tiek ņemts 
normālais darba laiks. Normālā darba laika četrās nedēļās, kas pienākas atvaļinājuma 
veidā, mēdz būt atšķirīgs dienu skaits, jo gada laikā ir veselas 15 svētku dienas. 
Tomēr, ja runa ir par atlīdzību naudā, kura jāaprēķina pēc darba attiecību 
pārtraukšanas, svētku dienām nav nozīmes, jo tiesības uz šo atlīdzību nopelnītas 
pagātnē un kompensācijas periods fiziski nav izmantots (kura rezultātā apmaksājamo 
dienu skaits mēdz palielināties vai samazināties). Līdz ar to tas ir vienīgais variants, 
kad par kalendārajā gadā pastāvošajām darba tiesiskajām attiecībām pienākas 
tieši 20 apmaksājamās dienas. No 20 dienām par veselu gadu vienmēr iespējams 
noteikt apmaksājamo dienu skaitu par jebkuru citu darba attiecību periodu. Tātad 
atgriežamies pie tiem pašiem skaitļiem:

- �par katru darba attiecību pastāvēšanas gadu – 20 apmaksājamās dienas; 
- �par katru darba attiecību pastāvēšanas mēnesi – 1,667 (20:12) apmaksājamās 

dienas;
- �par katru darba attiecību pastāvēšanas dienu – 0,0548 (20:365) apmaksājamās 

dienas.   
Tātad, lai darba attiecību pārtraukšanas gadījumā noteiktu kompensācijas par 

neizmantoto atvaļinājumu summu, faktiski vispirms jānosaka apmaksājamo dienu 
skaits proporcionāli nodarbinātības periodam (dienas par gadu, par mēnesi, par 
dienu). Pēc tam jānosaka vidējā darba dienas izpeļņa, ņemot par pamatu stundas 
vidējo izpeļņu un darba intensitāti.

Ja summētā darba darbinieks nodarbināts normālo darba laiku, darba 
intensitāte būs astoņas stundas dienā (vai ļoti tuvu šim skaitlim, jo normālais darba 
laiks orientēts tieši uz astoņām stundām darba dienā). 

Ja summētā darba darbinieks nodarbināts nepilnu darba laiku, darba intensitāte 
būs izteikta ar mazāku stundu skaitu, kā rezultātā dienas vidējā izpeļņa būs mazāka.
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34. piemērs. Atvaļinājuma kompensācija, ja darbiniekam noteikts nepilns 
darba laiks

Pieņemsim, ka darbinieks strādā tikai to laiku, kad darba devējam viņš ir vajadzīgs 
(nepilns darba laiks). Turklāt šim darbiniekam piemērojams summētā darba laika 
režīms, jo dažreiz jāstrādā vairāk par normālā darba laika stundu skaitu dienā. Proti, 
tam nav iepriekš noteikta grafika (vienā dienā – vairāk, otrā – mazāk, citās dienās 
vispār nestrādā). Tomēr darba laiks ir uzskaitīts un darba samaksa par to ir Ls 1617. 

Šāds termins (nepilnais summētais darba laiks) DL nav definēts, tomēr dabā šādu 
darbinieku ir pietiekami daudz. Šis laiks ir nepilns, jo nav iespējams darbiniekam 
nodrošināt normālo darba laiku (nav tik daudz darba), bet šis ir summētais laiks 
tādēļ, ka, ja darbs tomēr ir, tā izpilde prasa nepārtraukti atrasties darba vietā vairāk 
par astoņām stundām. 

Viena no prasībām, kura jāievēro attiecībā pret šādu nodarbinātības veidu: 
noteikt darbiniekam garantēto apmaksu (vismaz par vienu stundu dienā), gaidot 
uzaicinājumu darbā. Bet apmaksai jānotiek saskaņā ar faktiski nostrādāto laiku.

Pārējie (vajadzīgie) dati par pēdējiem sešiem mēnešiem ir šādi:

Normālais 
darba laiks

980 stundas
Vidējā izpeļņa Nostrādātā darba laika īpatsvars 

(noslogojums)123 dienas

Faktiskais 
darba laiks

539 stundas Stundā: Ls 3 (1617 : 539) Stundās 55 % (539 : 980)

49 dienas Dienā: Ls 33 (1617 : 49) Dienās 40 % (49 : 123)

Tabulas pēdējā ailē ir noteikts, cik lielu daļu no normālā darba laika darbinieks bijis 
nodarbināts pēdējos sešos mēnešos. Šie koeficienti (procenti) noteikti ir jāaprēķina, 
lai zinātu, cik no normāla darba laika strādājošā darbinieka atvaļinājuma naudas 
pienākas apmaksāt. Proti, tiek noteikta noslogojuma pakāpe. Parasti grāmatveži 
piemēro šo metodi, lai apmaksātu mēneša daļu, ja darbiniekam noteikta cietā alga. 

Piemēram, ja alga ir Ls 420, bet darbinieks uzsācis darbu mēneša beigās un fak­
tiski nostrādājis deviņas darba dienas no 20 normālā darba laika dienu skaita. Droši 
vien tiks samaksāts tikai 45 % no algas. Kā ir noteikts šis procents? Ļoti vienkārši: 
faktiski nostrādāto dienu skaits tiek salīdzināts ar normālā darba laika dienu skaitu 
periodā (9 : 20 × 100) = 45 %.

Kā redzam, nekādas augstākās matemātikas – pamatskolas kurss!
Sakarā ar to, ka parasti atvaļinājuma nauda ir mazliet mazāka par mēneša vidējo 

izpeļņu (tomēr tikai četras nedēļas), vispirms noteiksim mēneša vidējo izpeļņu. Tā ir 
Ls 269,50 (1617 : 6).

Izmantosim likumā doto algoritmu, bet rezultātu precizēsim ar noslogojuma koe­
ficientu (atvaļinājums piešķirts uz četrām kalendāra nedēļām). To var izdarīt divējādi: 
ņemt par pamatu normāla darba laika stundas (a – 160 – četrās nedēļās) vai dienas 
(b – 20 – visbiežāk, ja nav svētku dienu): 
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a) Ls 3 × 16042 st. × 53,6 % = Ls 264,00 
b) Ls 33,00 × 20 d. d. × 40 % = Ls 264,00 
Kā redzam, atvaļinājuma nauda ir mazāka nekā mēneša vidējā izpeļņa. Bet, ja 

rīkosimies saskaņā ar spēkā esošo DL algoritmu, būtu jāaprēķina mazliet vairāk:
c) Ls 3 × 8 × 20 d. d. = Ls 480,00 (ņemot par pamatu DL 75. panta 5. daļu) 
Ja nepiekrītat šim matemātiskajam apgalvojumam par apmaksas propor­

cionalitāti, tad nāksies par apmierinošu uzskatīt c variantu un maksāt atvaļinājuma 
laikā divas, trīs reizes vairāk, nekā bija nopelnīts mēnesī.

DL 2013. gada grozījumos paredzēts algoritms, kas dod tādu pašu rezultātu, tikai 
izteikts mazliet citādāk: stundas vidējo izpeļņu reizina ar vidējo nostrādāto stundu 
skaitu dienā, ko gūst, dalot nostrādāto stundu skaitu ar normālā darba laika dienu 
skaitu pēdējos sešos mēnešos:

Ls 3 × 539 st./123 d. = 13,15 – vidējā dienas izpeļņa; 13,15 × 20 = 263,00 – 
atvaļinājuma nauda

NB! Lai pierādītu aprakstītā algoritma dzīvotspēju, pārveidosim aprakstīto 
piemēru citādāk (ar tiem pašiem izejas datiem). 

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs

2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25
3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26
4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27
5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28
6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29
7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30
8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24

Darbiniekam saskaņā ar noslēgto darba līgumu jāstrādā otrdienās un piektdienās pa 
11 stundām  dienā. Atvaļinājums piešķirts uz četrām kalendāra nedēļām no 2. līdz 
29. jūlijam. Šajā periodā darbiniekam jāapmaksā tās darba dienas, kurās viņam būtu 
jāstrādā, ja nebūtu piešķirts atvaļinājums. Tādu dienu četrās nedēļās ir astoņas.     

Aprēķins veikts 2012. gada jūlijā
Pirmdiena 2 A 9 A 16 A 23 A 30
Otrdiena 3 A 10 A 17 A 24 A 31
Trešdiena 4 A 11 A 18 A 25 A
Ceturtdiena 5 A 12 A 19 A 26 A
Piektdiena 6 A 13 A 20 A 27 A
Sestdiena 7 A 14 A 21 A 28 A
Svētdiena 1 8 A 15 A 22 A 29 A

42  �DL 2013. gada grozījumi paredz papildināt 75. panta 9. daļu ar iespēju apmaksāt atvaļinājuma laikā gan 
nostrādātās dienas, gan stundas. Normālā darba laika stundu skaits 20 apmaksājamās dienās ir 160.
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Atvaļinājuma apmaksas aprēķinam mums ir vajadzīga dienas vidējā izpeļņa. 
Pēdējo sešu mēnešu laikā darbinieks nostrādājis 49 dienas (otrdienu un piektdienu 
skaits periodā I–VI ir 52, bet darbinieks nestrādāja svētku dienās: 6. IV, 1. un 4. V). Die­
nas vidējā izpeļņa arvien Ls 33, stundas vidējā izpeļņa – Ls 3 (sk. iepriekšējo aprēķina 
tabulu). Atgādinu, ka darbinieka darba diena bija 11 stundu ilga: 539 st. : 49 dienas 
(summētais, bet nepilns darba laiks).

Atvaļinājuma naudas aprēķins: 	Ls 33 × 8 dienas = Ls 264
vai Ls 3 × 11 st. × 8 dienas = Ls 264

2. Kādos gadījumos jāizmaksā atlaišanas pabalsts?
Pabalsta aprēķins, ja darbinieks pēdējā laikā strādājis
Pārtraucot darba attiecības, darba devējam parasti rodas pienākums izmaksāt 

darbiniekam atlīdzību naudā par neizmantoto atvaļinājumu (ja atvaļinājums nebija 
izmantots, pastāvot darba attiecībām), bet atsevišķos gadījumos – atlaišanas pabal­
stu. Šie gadījumi ir uzskaitīti DL divos pantos. 100. panta 5. daļā teikts: 

„Darbiniekam ir tiesības rakstveidā uzteikt darba līgumu, neievērojot šajā 
pantā noteikto uzteikuma termiņu43, ja viņam ir svarīgs iemesls. Par šādu 
iemeslu atzīstams katrs tāds apstāklis, kas, pamatojoties uz tikumības un 
taisnprātības apsvērumiem, neļauj turpināt darba tiesiskās attiecības.”  
DL 101. panta 1. daļas 6., 7., 8., 9., 10. un 11. punktā teikts:
„6) darbiniekam nav pietiekamu profesionālo spēju nolīgtā darba veikšanai; 
7) darbinieks nespēj veikt nolīgto darbu veselības stāvokļa dēļ, un to apliecina 
ārsta atzinums; 
8) ir atjaunots darbā darbinieks, kurš agrāk veica attiecīgo darbu; 
9) tiek samazināts darbinieku skaits; 
10) tiek likvidēts darba devējs – juridiskā persona vai personālsabiedrība; 
11) darbinieks pārejošas darbnespējas dēļ neveic darbu vairāk nekā sešus 
mēnešus, ja darbnespēja ir nepārtraukta, vai vienu gadu triju gadu periodā, ja 
darbnespēja atkārtojas ar pārtraukumiem, šajā laikā neieskaitot grūtniecības 
un dzemdību atvaļinājumu, kā arī darbnespējas laiku, ja darbnespējas iemesls 
ir nelaimes gadījums darbā vai arodslimība.” 

Darba līgumā drīkst noteikt dažādas atlaišanas pabalstu summas, tomēr Darba 
likumā tās ir noteiktas 112. pantā šādā apmērā: 

„1) viena mēneša vidējās izpeļņas apmērā, ja darbinieks pie attiecīgā darba 
devēja bijis nodarbināts mazāk nekā piecus gadus; 
2) divu mēnešu vidējās izpeļņas apmērā, ja darbinieks pie attiecīgā darba 
devēja bijis nodarbināts piecus līdz 10 gadus; 

43 �Darbiniekam ir tiesības rakstveidā uzteikt darba līgumu vienu mēnesi iepriekš, ja darba koplīgumā vai 
darba līgumā nav noteikts īsāks uzteikuma termiņš. Pēc darbinieka pieprasījuma uzteikuma termiņā 
neieskaita pārejošas darbnespējas laiku (DL 100. panta 1. daļa). 
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3) triju mēnešu vidējās izpeļņas apmērā, ja darbinieks pie attiecīgā darba 
devēja bijis nodarbināts 10 līdz 20 gadus; 
4) četru mēnešu vidējās izpeļņas apmērā, ja darbinieks pie attiecīgā darba 
devēja bijis nodarbināts vairāk nekā 20 gadus.” 

Tātad būtiskais šajā jautājumā ir – noteikt darbiniekam vidējo izpeļņu. 
Saskaņā ar Darba likuma 75. panta 4. daļu, mēneša vidējo izpeļņu nosaka, dalot 

pēdējo sešu mēnešu darba samaksu ar seši. Šāds aprēķins būtu taisnīgs, ja darbinieks 
tik tiešām šajos sešos mēnešos strādāja un tam bijusi darba samaksa. Tomēr mēdz 
būt gadījumi, kad vidējā mēneša izpeļņa ir vajadzīga, bet aprēķināt to nav tik viegli. 
Šādi gadījumi sastopami, kad darbiniekam aprēķina mēnešos bija kāda attaisnota 
prombūtne (atvaļinājums, slimība vai DL 74. pantā minētie gadījumi). Nav teikts, 
ka grāmatvedis neprastu noteikt vidējo mēneša izpeļņu arī tādos gadījumos, bet 
aprēķina algoritms likumā netika piedāvāts. Šāds algoritms tika minēts Atlīdzības 
likumā un pastāv lielas cerības, ka tiks iestrādāts arī Darba likumā 2013. gada beigās.     

Pabalsta aprēķins, ja pēdējā laikā darbiniekam bijusi attaisnotā prombūtne.
VDI mājaslapā (biežāk uzdotie jautājumi) ir ievietots šādas situācijas risinājuma skaid­

rojums. Tajā pausts viedoklis, ka sešu mēnešu darba samaksas kopsummas dalīšana ar 
seši tulkojama kopsakarā ar citām 75. panta daļām, un nav pieļaujama kādas šī pan­
ta daļas prioritāra piemērošana visos iespējamos gadījumos bez izņēmuma. Šī panta 
vispārīgā jēga ir aprēķināt objektīvu vidējo izpeļņu. Likumdevējs ir izvēlējies sešu 
mēnešu periodu, kurā iegūtā darba samaksa tiek dalīta nevis vienkārši ar skaitli seši, 
bet ar sešiem mēnešiem, tādējādi iegūstot mēneša vidējo izpeļņu. Minētā panta daļa 
ir piemērojama tikai tajos gadījumos, kad darbinieks šos sešus mēnešus ir nostrādājis 
pilnā apmērā, t. i., darbiniekam šajā periodā nav bijusi darbnespēja vai atvaļinājums utt. 

Pretējā gadījumā šis aprēķins nav objektīvi pareizs un taisnīgs. 
Tātad, ja, aprēķinot mēneša vidējo izpeļņu, nevar izmantot Darba likuma 75. pan­

ta 4. daļā minēto formulu sakarā ar to, ka darbiniekam, piemēram, ir bijusi pārejošā 
darbnespēja (vai atvaļinājums), tad jāpiemēro dienas vidējās izpeļņas aprēķins, kā to 
nosaka Darba likuma 75. panta piektā daļa, reizinot to ar vidējo kalendāro darba die
nu skaitu mēnesī sešu mēnešu periodā, tādējādi iegūstot mēneša vidējo izpeļņu. 

Skaidrojums papildināts ar atsauci uz Atlīdzības likuma 3.1 panta ceturto daļu, 
kas nosaka, ka mēneša vidējo izpeļņu aprēķina, dienas vidējo izpeļņu reizinot ar 
mēneša vidējo darba dienu skaitu pēdējos sešos kalendāra mēnešos (saskaitot dar­
ba dienas pēdējos sešos kalendāra mēnešos un šo kopsummu dalot ar seši). Tieši 
šis formulējums ir paredzēts Darba likuma 2013. gada iespējamos grozījumos. At­
liek cerēt, ka tas netiks noraidīts. Turklāt patlaban jau ir iespējams griezties pie tiesu 
prakses44, kurā piemērots aprakstītais algoritms darbinieces atlaišanas pabalsta 
noteikšanai.  

44 LR AT Senāta Civillietu departamenta 2012. gada 19. decembra spriedums lietā nr. SKC–1979/2012.
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35. piemērs. Atlaišanas pabalsta summas noteikšana 
Piemēram, darbinieka alga ir Ls 450, darba laiks – piecas darba dienas nedēļā. 

Darbiniekam uzteikts darbs uz 101. panta 1. daļas 9. punkta pamata (darbinieku 
skaita samazināšana).

Tabulā uzrādītas pēdējo sešu kalendāra mēnešu darba dienas un iekavās 
uzskaitītas darbinieka faktiski nostrādātās dienas. Šo dienu nav daudz, jo darbinieks 
daudz slimojis un izmantojis arī atvaļinājumu. Par šiem attaisnotas prombūtnes pe­
riodiem apmaksa nav uzrādīta, jo aprēķinus tā neietekmē (turklāt B lapas apmaksa 
darba devējam vispār nav zināma). 

2013. g. 
mēneši

Darba 
dienu skaits 

(no tām 
nostrādātas)

Slimības 
nauda

(arī slimības 
pabalsts)

Atvaļinājuma 
nauda

Aprēķinātā 
darba

samaksa

Februāris 20 (20) 450,00 Dienas vidējā izpeļņa 
Ls 21,259 (1339,29 : 63)

Marts 20 (10) Slims 225,00

Aprīlis 21 (10) Slims 214,29 Vidējais darba dienu skaits
20,67 (124 : 6)

Maijs 21 (00) Atvaļinājumā -

Jūnijs 19 (00) Slims - Vidējā mēneša izpeļņa
Ls 439,42 (21,259 × 20,67)

Jūlijs 23 (23) 450,00

124 (63) Nepiedalās aprēķinā 1339,29

Ja mēs burtiski vadītos no 75. panta 4. daļas, tad mēneša vidējā izpeļņa būtu ≈ 
Ls  223 (1339,29 : 6).

Izmantojot Atlīdzības likuma algoritmu (skaitļi – tabulas labajā pusē), noteiksim:
- dienas vidējo izpeļņu – Ls 21,259;
- vidējo darba dienu skaitu pēdējos sešos mēnešos – 20,67;
- reizinot abus skaitļus, iegūsim mēneša vidējo izpeļņu Ls 439,42 (nevis Ls 223!).
Īpaši būtiski starpību izjustu darbinieks, kuram saskaņā ar darba attiecību ilgumu 

pienāktos saņemt divas, trīs vai pat četras mēneša vidējās izpeļņas.
Praktiski šādos gadījumos dienas vidējā izpeļņa der gan neizmantotā atvaļinājuma 

kompensācijas summas, gan atlaišanas pabalsta summas noteikšanai.
Iespējama arī kurioza situācija, kad darbiniekam pienākas atlaišanas pabalsts, bet 

vienlaikus viņš ir izmantojis atvaļinājumu avansā – par vēl līdz galam nenostrādāto 
personisko gadu. Darba likums darba devējam nosaka atprasījuma tiesības uz nosacīti 
pārmaksāto atvaļinājuma naudu (78. pants). Turklāt tieši šajā gadījumā likumā nav 
noteikta nepieciešamība saņemt darbinieka piekrišanu (izņemot gadījumus, kad 
darbiniekam uzteikts darbs, pamatojoties uz 101. panta pirmās daļas 6., 7., 9. vai 
10.  punktu (sk. iepriekšējo lpp.)).
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1. Ar ko uzņēmuma līgums atšķiras no darba līguma 
Uzņēmuma līgums nav minēts Darba likumā. Tā definīcija atrodama Civillikuma 

2212. pantā un skan šādi: 
„Ar uzņēmuma līgumu viena puse uzņemas izpildīt otrai par zināmu atlīdzību 
ar saviem darba rīkiem un ierīcēm kādu pasūtījumu, izgatavot kādu lietu 
vai izvest galā kādu pasākumu.”

No šādas definīcijas izriet, ka uzņēmuma līguma mērķis – konkrēts darba 
rezultāts, nevis darbs kā process. Turklāt šis rezultāts sasniedzams ne vien pašu 
spēkiem, bet ar pašu rīkiem un ierīcēm. Tātad arī atlīdzību par padarīto iespējams 
sadalīt divās daļās: par darbu un par ierīču izmantošanu.

Uzņēmuma līgumu var slēgt ar reģistrētu nodokļu maksātāju, bet to drīkst 
darīt arī ar nereģistrētu fizisko personu. Tā kā reģistrētas personas pašas kārto savu 
ieņēmumu un izdevumu uzskaiti un ir atbildīgas par savu nodokļu nomaksu, šis 
gadījums šeit netiks aplūkots. Vienīgais brīdinājums: pirms veicat maksājumus 
personām, kuras reiz jums uzrādījušas nodokļa maksātāja reģistrācijas apliecību, 
pārliecinieties VID mājaslapā, vai šī persona arvien tiek uzskatīta par reģistrēto 
nodokļu maksātāju. Citādi jums nav pamata izmaksāt atlīdzību bez nodokļa 
ieturēšanas. 

Ja pasūtītājs slēdz uzņēmuma līgumu ar FP – izpildītāju, kurai nav nodokļa 
maksātāja reģistrācijas apliecības, tā pasūtītāja uzskaitē kļūst par darba ņēmēju. Tas 
savukārt nozīmē, ka atlīdzība izpildītājam pakļauta tādam pašam nodokļu slogam, 
kā pasūtītāja darbinieku darba samaksa. 

IV nodaļa. Plusi un mīnusi, ja fiziskā   
PERSONA NODARBINĀTA UZ         
uzņēmuma līguma pamata
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Par darba ņēmējiem, kuri noslēguši darba līgumus, darba devējs sūta ziņas, 
norādot darbinieka sociālo45 statusu (no tā būs atkarīga VSAOI likme) un profesijas 
kodu (sākot ar 2013. gada 1. jūliju). Ja darbiniekam vēlāk mainās profesija, ziņas par 
to jāiesniedz VID, pirms iesniegts ziņojums par pārskata mēnesi (sk. zemāk), norādot 
5. ailē PM. Ziņas papīra formātā jānosūta VID iepriekšējā dienā, pirms darbinieks 
uzsācis strādāt. Ja ziņas sūta, izmantojot EDS, tas jādara vismaz stundu pirms darba 
uzsākšanas.  

MK noteikumi nr. 827, 1. pielikums

Nr. 
p.k.

Personas kods 
(ja nav personas koda, 

reģistrācijas numurs 
un personas dzimšanas 

dati)

Vārds, 
uzvārds

Datums, 
mēnesis, gads 
(dd.mm.gggg.)

Ziņu 
kods

Valsts 
kods2

Profesijas 
(aroda, amata, 

specialitātes) kods 
atbilstoši Profesiju 

klasifikatoram

1 2 3 4 5 6 7

1

Par visiem darbiniekiem jau no pirmā darba mēneša līdz nākamā mēneša 15. da­
tumam VID tiek iesniegti ziņojumi, kur jāuzrāda darba samaksa, attiecīgas VSAOI, IIN, 
riska nodeva un nostrādāto stundu skaits46. Sociālās apdrošināšanas iemaksas, kas 
uzrādītas ziņojumā, tiek ieskaitītas budžetā neatkarīgi no tā, vai darba samaksa ir 
izmaksāta. Turklāt katram darba devējam (arī pasūtītājam) VID ir noteikts savs da­
tums (no mēneša 1. līdz 31. datumam). Pienākums ieskaitīt budžetā IIN rodas tikai 
pēc tam, kad darba samaksa faktiski izmaksāta. 

MK noteikumi nr. 827, 3. pielikums

Personas 
kods

Vārds, 
uzvārds

Darba 
ienākumi

Aprēķinātās 
VSAOI

35,09 % vai 
cita likme

Precizētie 
ienākumi 

(±)

Precizētās 
VSAOI (±)

Ieturētais 
IIN UDRVN VSAOI 

datums
Nostrādātās 

stundas 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

400,00 140,36 - - - -

45 �MK noteikumu nr. 827 „Noteikumi par VSAOI veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par VSAOI un IIN” 1. 
pielikums.

46 �No 2013. gada 1. jūlija katram darbiniekam, neatkarīgi no tam aprēķinātās summas, ir jāuzrāda 
nostrādāto stundu skaits (pirmo reizi – 2013. gada augustā).
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Ar nereģistrētiem izpildītājiem notiek kas analoģisks. Tā kā viņi kļūst par obligāti 
sociāli apdrošinātām personām, arī par viņiem VID saņem ziņas ar sociālo statusu 
(likmes noteikšanai), bet ar papildus pazīmi – jāuzrāda precizējums – 81. kods (tajā 
pat dienā, kad līgums noslēgts). Līgumam beidzoties – 82. kods (arī tajā pašā dienā). 

Kods atvieglos pārbaudītājiem konstatēt līguma neatbilstību faktiski esošajiem 
nodarbinātības apstākļiem, proti, kad darba līguma vietā tiek slēgts uzņēmuma 
līgums.

Izpildītājs uzrādāms ikmēneša ziņojumā tik ilgi, cik ilgi ir spēkā uzņēmuma līgums. 
Tajos mēnešos, kad atlīdzība tika aprēķināta, summa uzrādāma 4. ailē un atbilstošas 
VSAOI – 5. ailē. Ja kādā mēnesī atlīdzības nebija, šajās ailēs ieraksta nulles. 

NB! Ziņojumā par uzņēmuma līguma izpildītāju nav jāuzrāda IIN, nav jāmaksā 
riska nodeva, drīkst neuzrādīt nostrādātās stundas! 

Beidzoties uzņēmuma līgumam (vai izpildot noteiktu apjomu), jānoformē darbu 
pieņemšanas akts (darba rezultāts apmierina, pretenziju nav). Ja uzņēmuma līgums 
ir ilgstošs un izpildītājs pasūtītājam iesniedzis nodokļu grāmatiņu, kur minētas 
apgādājamās personas vai invaliditāte, atlīdzības summai drīkst piemērot gan ne­
apliekamo minimumu, gan atvieglojumus par apgādājamajiem, gan papildus at­
vieglojumus invalīdiem. 

No līgumā atrunātās summas tiks ieturēti abi darbaspēka nodokļi – IIN un 
VSAOI. Atšķirībā no algas nodokļa, ko maksā darbinieki, IIN, kas ieturēts no 
izpildītāja atlīdzības, jāiemaksā budžetā līdz nākamā mēneša 5. datumam47.

Pieņemsim, ka fiziska persona, kas nav reģistrēta kā patstāvīgais nodokļu 
maksātājs, noslēgusi uzņēmuma līgumu par summu Ls 400 un iesniegusi 
pasūtītājam nodokļu grāmatiņu, kur kā apgādājamā persona ierakstīta nestrādājošā 
sieva. Līguma termiņš 2013. gada 1.–30. septembris. Darbs izpildīts, akts parakstīts, 
ziņojums VID iesniegts, bet ziņojumā redzamas tikai VSAOI. IIN ieskaitīts budžetā līdz 
5. oktobrim un uzrādīts cita veidlapā – ar nosaukumu „Paziņojums par fiziskai perso­
nai izmaksātam summām” (MK noteikumi nr. 677; 1. pielikums izsniedzams fiziskai 
personai (15 dienu laikā pēc viņas pieprasījuma), bet VID nonāk 2. pielikums; pēc 
satura tie ir identiski). 

47 �IIN, kas ir algas nodoklis, jāieskaita budžetā tajā par dienā, kad nauda izņemta no kredītiestādes darba 
samaksas izmaksai vai pārskatīta darbinieku kontos (vai nākamajā dienā, ja algas izmaksātas no kases). 
IIN no uzņēmuma līguma, no autoratlīdzības, no dividendēm, no procentiem u. tml. jāieskaita budžetā 
līdz pēc izmaksas nākamā mēneša 5. datumam. IIN no ienākuma no kapitāla pieauguma (pārdodot akci­
jas, nekustamo īpašumu, uzņēmumu Komerclikuma izpratnē, intelektuālo īpašumu u. tml.) jāiemaksā 
budžetā termiņos, kas ir atkarīgi no summas (līdz nākamā mēneša pēc darījuma veikšanas 15. datumam 
(ja ienākums pārsniedz Ls 500), līdz nākamā ceturkšņa 15. datumam (ja ienākums pārsniedz Ls  100), 
līdz nākamā gada 15. janvārim (ja ienākums ir līdz Ls 100)).    
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MK noteikumu nr. 677 1. pielikums

Ieņēmumi 05 400,00

Neapliekamie ienākumi 06 -

Neapliekamais minimums 07 45,00

Atvieglojumi par apgādājamiem 08 80,00

Papildu atvieglojuma kods* 09a Summa  09 -

Attaisnotie izdevumi:

VSAOI 10 44,00

Iemaksas privātajos pensijas fondos 11 -

Dzīvības apdrošināšanas (ar līdzekļu 
uzkrāšanu) prēmiju summas 12 -

Dzīvības apdrošināšanas (bez līdzekļu 
uzkrāšanas), veselības vai nelaimes gadījumu 
apdrošināšanas prēmiju summas

13 -

Izdevumi 14 -

Ienākums, no kura ir aprēķināts nodoklis 
(05. – 06. – 07. – 08. – 09. – 10. – 11. – 12. – 13. – 14. rinda) 15 231,00

Ieturētais nodoklis 24 % 2013. g., 22 %2014. g., 20 % 2015. g. 16 55,44

IIN likuma Pārejas noteikumu 91. punkts:
Ja 2013., 2014. un 2015. taksācijas gadā algota darba ienākums, pensija vai pa­

balsts tiek izmaksāts par pirmstaksācijas gadu, šiem ienākumu veidiem piemēro 
attiecīgajā pirmstaksācijas gadā spēkā esošo iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi. 

Šis noteikums neattiecas uz uzņēmuma līguma rezultātā gūto ienākumu, kā arī 
uz autoratlīdzības līguma rezultātā gūto atlīdzību (tikai uz algotā darba ienākumu!). 
Tas nozīmē, ka, izmaksājot šos ienākumus, IIN tiek ieturēts pēc tās likmes, kas pastāv 
izmaksas brīdī.      

36. piemērs. Ar lektoru noslēgts uzņēmuma līgums un autoratlīdzības līgums
Kāds līgums būtu jāslēdz ar pieaicināto lektoru, kas sagatavo pasūtītājam 

ekskluzīvu materiālu un novada pēc tā satura semināru (nolasa lekciju) kādā 
jautājumā?

Uzreiz brīdinu, ka runa ir nevis par pasniedzēju-lektoru, kas ir darba attiecībās 
ar skolu (augstskolu), jo lekciju lasīšana un materiāla sagatavošana ir veicama viņa 
darba tiesisko attiecību ietvaros. Šāds lektors saņem parasto algu atkarībā no viņa 
kvalifikācijas. Vienīgais, uz ko šāds lektors var pretendēt, ir sava vārda uzrādīšana 
šajā materiālā un darba neaizskaramība. Pats materiāls ir darba devēja īpašums, jo 
apmaksāts ar darba devēja līdzekļiem.
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Tagad runāsim par pavisam svešu lektoru-speciālistu. Parasti ar šādu personu tiek 
slēgts autoratlīdzības līgums un pasūtītājs, izmaksājot atlīdzību, piemēro summai 
autora48 attaisnotos izdevumus un ietur IIN. Vai ar to pietiek?

Domāju gan, ka semināra (lekcijas) novadīšana, kuru personīgi vadīs pieaicinātais 
lektors, pavisam droši ir uzņēmuma līguma objekts (izvests galā pasākums) – lektors 
fiziski piedalās procesā. 

Tātad vispirms par lektoru būtu jānosūta VID ziņas49 ar diviem kodiem (81. un 
to, kas atbilst viņa sociālās apdrošināšanas statusam (11., 12., 13.)). Ja pasākumu 
paredzēts izpildīt vienā dienā, tad kopā ar jau minētajiem kodiem jāsūta 25.  un 
82. Atlīdzības summa drīkst būt jebkāda (gan maza, gan liela). Šī summa ir abu 
darbaspēka nodokļu objekts un, protams, tiks uzrādīta pasūtītāja ikmēneša 
ziņojumā (atlīdzības summa – 4. ailē, VSAOI – 5. ailē). Par šo atlīdzību jāsūta VID arī 
paziņojums par fiziskajai personai izmaksāto summu saskaņā ar MK noteikumiem 
nr. 677, kods 1008. Koda pirmie cipari (10xx) norāda uz pienākumu ieturēt IIN tai 
personai, kura izmaksā atlīdzību. Ja lektors būtu reģistrēts kā saimnieciskās darbības 
veicējs, nodokļi būtu jāmaksā viņam pašam, bet persona, kura atlīdzību būtu viņam 
maksājusi, paziņojumā būtu uzrādījusi kodu 2008 (neieturot IIN).

Par lekcijai sagatavoto materiālu, kurš nodots pasūtītājam, lai to izplatītu 
klausītāju vidū, lektors noslēdz autoratlīdzības līgumu. Šis materiāls pastāv un ir 
lietojams neatkarīgi no tā, vai lektors ir klāt vai nav. Atlīdzībai, kas paredzēta par 
šī materiāla nodošanu pasūtītājam, drīkst piemērot attaisnotos izdevumus, ieturēt 
IIN (kas ir spēkā valstī izmaksas brīdī) un pārējo summu izmaksāt lektoram. Par šo 
atlīdzības daļu VID jānosūta tikai paziņojums par fiziskajai personai izmaksāto sum­
mu. Kods šoreiz ir cits – 1003. No autoratlīdzības IIN likums jebkurā gadījumā paredz 
ieturēt nodokli izmaksas brīdī (iemaksāt budžetā līdz nākamā mēneša 5. datumam). 
Arī šeit ir piemērojama spēkā esošā IIN likme, kaut vai par pagājušajā gadā veikto 
darbu.  

    

2. Ko zaudē nereģistrētās fiziskās personas, 
      noslēdzot uzņēmuma līgumu?

Noslēdzot uzņēmuma līgumu, fiziskai personai jāapzinās, ka Darba likuma nor­
mas uz viņu neattiecas. Tas nozīmē, ka:

- �izpildītajam nav jānosaka minimālā mēneša darba alga vai minimālā stundas 
tarifa likme. Atlīdzības summas noteikšanas pamatā ir pasūtītāja un izpildītāja 
vienošanas par izpildīto darbu vai novadīto pasākumu; atlīdzība netiek 

48 �Autora attaisnotie izdevumi ir tādi, kurus IIN likums neprasa pierādīt ar attaisnojuma dokumentiem 
(čekiem, kvītīm), jo jebkurš darbs tomēr prasa kādus izdevumus. Šo izdevumu normas uzrādītas MK 
noteikumos nr. 899 un svārstās no 15 % līdz 40 %. Lektoru veiktajam darbam parasti piemēro 15 %. 

49 „Ziņas par darba ņēmējiem” ir 1. pielikums MK noteikumiem nr. 827.
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izmaksāta regulāri (kā tas ir algotā darba gadījumā), bet pēc darba (vai tā daļas) 
izpildes; 

- �pasūtītājam nav jāuzskaita izpildītāja darba laiks un attiecīgi nav jāapmaksā ar 
piemaksām nedz naktīs vai svētkos nostrādātais laiks, nedz virsstundas;

- �izpildītājs nevar pretendēt uz apmaksātu atvaļinājumu – tas pienāks tikai tām 
personām, kas noslēgušas darba līgumu;

- �pasūtītājam nav pienākuma apmaksāt izpildītajam darbnespējas lapu A; šo lapu 
apmaksā tikai darba devēji darba ņēmējiem. Lai gan uzņēmējs, kas nav reģistrēts 
kā patstāvīgais nodokļu maksātājs, kļūst par darba ņēmēju, tomēr pasūtītājs, 
noslēdzot uzņēmuma līgumu, nav darba devējs, bet gan pasūtītājs. Protams, 
slimības lapu B izpildītājam apmaksās VSAA, jo viņš ir kļuvis par obligātā kārtā 
esošo sociāli apdrošināto personu; A lapu jāsaņem, vienīgi pamatojot attais­
noto prombūtni;

- �izpildītājam nekad netiks izmaksāts atlaišanas pabalsts, kā tas ir paredzēts dar­
biniekiem;

- �izpildītāju var aizsūtīt komandējumā, bet nevar aizsūtīt darba braucienā (to var 
darīt tikai ar darbinieku).

3. Ar ko riskē darba devējs, noslēdzot ar fizisko 
     personu uzņēmuma līgumu?

Diemžēl, izmantojot dažu padomdevēju ieteikumus, izveidojusies prakse 
ar nereģistrētām personām darba līguma vietā slēgt uzņēmuma līgumu. Šāda 
saimnieciskās darbības optimizācija neatbrīvo pasūtītāju no pienākuma maksāt 
nodokļus (summas tieši tādas pašas), bet atbrīvo no veselas pienākumu virknes 
(sk.  augstāk). Pasūtītājs domā, ka nodokļi ir samaksāti, tātad sodīt nav par ko un 
neņem vērā, ka VID ir tiesības pārkvalificēt noslēgto līgumu pēc ekonomiskās 
būtības, nevis pēc juridiskā noformējuma. 

Aizsargājot fizisko personu, kuras intereses var būt skartas, likumdevējs bija 
spiests grozīt IIN likumu. Grozījumi tika veikti IIN likuma 8. pantā un to mērķis bija 
noteikt darba attiecību pazīmes, kas nosaka pienākumu maksāt algas nodokli. 
Citiem vārdiem, tādu IIN, kas rodas darba attiecību ietvaros (darba devējs un dar­
binieks) nevis iedzīvotāju ienākuma50 nodokli, kas rodas no kāda cita apliekamā 
ienākuma gūšanas. 

IIN likuma 8. pants tika papildināts ar 2.2 daļu:
„Uzskata, ka fiziskā persona (maksātājs) gūst ienākumu, par kuru jāmaksā al­
gas nodoklis, ja tiek konstatēta vismaz viena no šādām pazīmēm: 

50 �IIN likmes norādītas likuma 15. panta un to ir gana daudz (2 %, 5 %, 7 %, 9 %, 10 %, 15 %, 24 % (2013. gads)).  
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1) maksātāja ekonomiskā atkarība no personas, kurai tas sniedz pakalpojumus; 
2) �finansiālā riska neuzņemšanās peļņu nenesoša darba izpildes vai 

zaudētu debitoru parādu gadījumā; 
3) �maksātāja integrācija uzņēmumā, kuram viņš sniedz savus pakalpoju­

mus. Integrācija uzņēmumā šā panta izpratnē ir darba vai atpūtas vietas 
esamība, pienākums ievērot uzņēmuma iekšējās kārtības noteikumus un 
citas līdzīgas pazīmes; 

4) �maksātāja faktisko brīvdienu un atvaļinājumu esamība un to ņemšanas 
kārtības saistība ar uzņēmuma iekšējo darba kārtību vai citu uzņēmumā 
nodarbināto fizisko personu darba grafiku; 

5) �maksātāja darbība notiek citas personas vadībā vai kontrolē, maksātājam 
nav iespējas piesaistīt darbu izpildē savu personālu vai izmantot 
apakšuzņēmējus;

6) �maksātājs nav pamatlīdzekļu, materiālu un citu saimnieciskajā darbībā 
izmantoto aktīvu īpašnieks (šis kritērijs neattiecas uz personīgo autotrans­
portu vai atsevišķiem personīgajiem instrumentiem, kas izmantoti darba 
uzdevumu izpildei).”

Nevar teikt, ka burtiski, izejot no vienas pazīmes esamības, darba devējs tiks bargi 
sodīts, bet parasti minētās pazīmes sastopamas vienlaikus (kopā). 

Par ko tad sodīs uzņēmēju? Nodokļi taču ir samaksāti?!
Viņu sodīs par to, ka faktiski, nodibinot darba tiesiskās attiecības ar fizisku per­

sonu, nav noslēgts rakstveida darba līgums.
“DL 40. pants. Darba līguma forma 
(1) Darba līgums slēdzams rakstveidā pirms darba uzsākšanas... 
(6) �Darba devējam ir pienākums gādāt par darba līgumu noslēgšanu 

rakstveidā un veikt noslēgto darba līgumu uzskaiti. 
DL 41. pants. Rakstveida formas neievērošanas sekas 
(3) �Ja darba devējs nenodrošina darba līguma noslēgšanu rakstveidā un 

darba devējs vai darbinieks nevar pierādīt citu darba tiesisko attiecību 
pastāvēšanas ilgumu, noteikto darba laiku un darba samaksu, uzskatāms, 
ka darbinieks jau nodarbināts trīs mēnešus un viņam ir noteikts 
normālais darba laiks un minimālā mēneša darba alga.” 

Savukārt līgumiem jābūt pieejamiem pārbaudei jebkurā laikā un Darba likuma 
2013. gada grozījumi paredz (pārbaudiet!) papildināt 40. pantu ar desmito un vien­
padsmito daļu: 

- �darba devējam ir pienākums nodrošināt noslēgto darba līgumu uzglabāšanu 
un to uzrādīšanu pēc uzraudzības un kontroles institūciju pieprasījuma.

- �Ministru kabinets, ja nepieciešams, nosaka komercdarbības veidus, kuros dar­
ba devējam ir pienākums, noslēdzot darba līgumu, izsniegt darbiniekam dar­
binieka apliecību, kā arī nosaka darbinieka apliecībā ietveramo informāciju un 
tās izsniegšanas noteikumus.
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 Piemēru saraksts
1. piemērs Atvaļinājums, svētku dienas un papildatvaļinājums 14
2. piemērs Kā uzskaitīt stāžu atvaļinājumam pēc BKA 17
3. piemērs Vienā mēnesī apmaksa lielāka, otra – mazāka 23
4. piemērs Vai atvaļinājuma nauda var būt mazāka par minimālo mēneša algu? 24
5. piemērs Atvaļinājuma nauda, slimības nauda un darba samaksa 26
6. piemērs Atvaļinājums mēnesī ar papildu brīvdienu 28
7. piemērs Kad atvaļinājumā mēdz būt vairāk apmaksājamo dienu? 30
8. piemērs Kad atvaļinājumā var būt mazāk apmaksājamo dienu? 31
9. piemērs Īpašs gadījums, kad atvaļinājums pārsniedz 20 apmaksājamās dienas 31

10. piemērs Atvaļinājums pusaudzim piešķirams uz mēnesi 34
11. piemērs Atvaļinājums no datuma līdz datumam 36
12. piemērs Darbinieks saslimst atvaļinājuma laikā 37
13. piemērs Summētā darba darbinieka atvaļinājums uz četrām kalendāra nedēļām 40
14. piemērs Summētā darba darbinieka atvaļinājums uz divām kalendāra nedēļām 41
15. piemērs Summētā darba darbinieka virsstundas 43
16. piemērs Summētā darba darbinieka atvaļinājums, nostrādātais laiks un virsstundas 45
17. piemērs Nepilna darba laika darbinieka atvaļinājums 48
18. piemērs Normāla darba laika un nepilna darba laika atvaļinājuma salīdzināšana 50
19. piemērs Atvaļinājuma apmaksa, ja nostrādātais laiks pārsniedz normālo darba laiku 51
20. piemērs Darbiniekam, kurš nav nostrādājis sešus mēnešus, ir jāapmaksā slimības 

nauda
54

21. piemērs Darbiniece vēl nav nostrādājusi pie darba devēja sešus mēnešus 55
22. piemērs Algas vienādas, atvaļinājuma nauda – dažāda 58
23. piemērs Algas vienādas, atvaļinājuma nauda – tomēr atšķiras 59
24. piemērs Neapliekamā minimuma piemērošana MUN maksātāja darbiniekam 62
25. piemērs MUN maksātāja darbinieka atvaļinājums           68
26. piemērs Parastā darbinieka sociālās apdrošināšanas objekts.                71
27. piemērs MUN maksātāja darbinieka sociālās apdrošināšanas objekts           72
28. piemērs MU sniedz ziņas par darbinieku sociālo statusu un darba samaksu 74
29. piemērs MU nesniedz ziņas par darbinieku sociālo statusu un darba samaksu 75
30. piemērs Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks nostrādājis gadu piecas dienas 

nedēļā
81

31. piemērs Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks nostrādājis gadu sešas dienas 
nedēļā

82

32. piemērs Atvaļinājuma kompensācijas summas noteikšana 82
33. piemērs Atvaļinājuma kompensācija, ja darbinieks ilgstoši slimojis 83
34. piemērs Atvaļinājuma kompensācija, ja darbiniekam noteikts nepilns darba laiks 86
35. piemērs Atlaišanas pabalsta summas noteikšana 90
36. piemērs Ar lektoru noslēgts uzņēmuma līgums un autoratlīdzības līgums 94
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Normatīvie akti, kas 2013. gadā regulē darba attiecības un fizisko personu 
nodokļus

(pirms lietošanas – pārbaudiet51 teksta redakcijas aktualitāti)

Numurs Datums Nosaukums
21 2012.03.01 Kārtība, kādā izsniedzama nodokļu grāmatiņa 

112 1998.31.03 Noteikumi par ienākumiem, par kuriem jāmaksā algas nodoklis
138 1997.08.04 Noteikumi par IIN papildu atvieglojumiem invalīdiem, politiski represētajām 

personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem
152 2001.03.04 Darbnespējas lapu izsniegšanas kārtība 
205 2002.28.05 Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas bērnu – izpildītāju – nodarbināšanai 

kultūras, mākslas, sporta un reklāmas pasākumos, kā arī atļaujā ietveramie 
ierobežojumi

206 2002.28.05 Noteikumi par darbiem, kuros aizliegts nodarbināt pusaudžus, un 
izņēmumi, kad nodarbināšana šajos darbos ir atļauta saistībā ar pusaudža 
profesionālo apmācību

219 2009.10.03 Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude
238 2007.10.04 Kārtība, kādā valsts institūcija darba devējam atlīdzina darbiniekam 

izmaksājamo atlīdzību
270 1998.28.07 Vidējās apdrošināšanas iemaksu algas aprēķināšanas kārtība un valsts 

sociālās apdrošināšanas pabalstu piešķiršanas, aprēķināšanas un izmaksas 
kārtība

336 2008. 7.10 Noteikumi par attaisnotajiem izdevumiem par izglītību un ārstnieciskajiem 
pakalpojumiem

343 2002.06.08 Darba aizsardzības prasības, strādājot ar displeju
353 2002.06.08 Noteikumi par darbiem jomās, kurās darba līgums parasti netiek slēgts uz 

nenoteiktu laiku
556 2006.04.06 Likuma par UIN piemērošanas kārtība
568 2012.21.08. Noteikumi par iedzīvotāju deklarācijām un to aizpildīšanas kārtību
677 2008. 25.08 Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma nodokļa paziņojumiem
827 2010.07.09 Noteikumi par VSAOI veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām un IIN
868 11.12.2012 Noteikumi par VSAOI likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas 

veidiem 2013. gadā 
899 2010.21.09 Likuma par IIN piemērošanas kārtība
951 2010.05.10 Kārtība, kādā VID sniedz VSAA ziņas par VSAOI 
969 2010.12.10 Kārtība, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem saistītie izdevumi

1096 2010.30.11. Noteikumi par minimālo mēneša darba algu un minimālo stundas tarifa 
likmi – spēkā ar 2011. gada 1. janvāri (spēkā arī 2013. gadā) 

1097 2010.30.11. Noteikumi par mēneša neapliekamā minimuma un nodokļa atvieglojuma 
apmēru IIN aprēķināšanai – spēkā ar 2011. gada 1.01 (spēkā arī 2013. gadā)

51 �www.likumi.lv: ievadot MK noteikumu numuru, ir iespēja pārbaudīt, vai šis dokuments arvien ir spēkā. Ja 
ir spēkā citi noteikumi, kas aizvietoja šos MK noteikumus, atradīsit norādi uz jaunā dokumenta numuru.  
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